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Parkirišče bodo 
drago plačali
Kar 320 tisoč evrov občina Radovljica
namenja za nakup zemljišča pred
vhodom v staro mestno jedro, kjer
bodo uredili sedemdeset parkirnih
mest. - Domačini veseli, da (pre)veli-
kega objekta ne bo.
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GORENJSKA

V prihodnjih dneh do nedelje
bo precej jasno in iz dneva v
dan topleje. Ob koncu tedna
bodo najvišje temperature nad
25 stopinj Celzija. 

VREME

jutri: precej jasno ..
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Policisti so že 
na motorjih
Čeprav vreme še ni pomladansko, se
bodo kranjski prometni policisti v pri-
hodnjih dneh začeli pripravljati na za-
četek sezone nadzora prometa na
motornih kolesih. Prve nadzore so z
motorji opravili že pred zadnjim de-
ževjem. 

12

KRONIKA

Zategniti pas okrog 
pasu ali vratu
Dušan Merc, ravnatelj in publicist,
kritik stavke v javnem sektorju, je pre-
pričan, da bi morali tako kot v gospo-
darstvu tudi v javnem sektorju "za-
tegniti pas".

15

Srečanje vitezov vina
Minulo soboto so se na Dvoru Jezer-
šek na Zgornjem Brniku na svojem
Viteškem zboru zbrali člani Združe-
nja slovenskega reda vitezov vina iz
vse Slovenije.

32

ZADNJA

65 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - V občini Škofja
Loka, kjer so v sodelovanju z
Direkcijo RS za ceste najprej
dosegli, da se je križišče v Sta-
rem Dvoru po nedavni pro-
metni nesreči spremenilo v
krožišče, so veseli še ene pro-
metne rešitve. Direkcija je na-
mreč za leto dni sprejela odlo-
čitev o omejitvi težkega tovor-
nega prometa po regionalni
cesti Jeprca-Škofja Loka in
Škofja Loka-Kranj. "To je še
posebej razveseljiva novica za
krajane Reteč, Godešiča, Tra-
te, Sv. Duha in drugih vasi

proti Kranju, saj bo omejitev
prometa tovornih vozil z naj-
večjo dovoljeno maso 7,5 tone
izboljšala prometno varnost v
teh naseljih, prizaneseno pa
bo tudi cestni infrastrukturi,"
je povedal podžupan občine
Škofja Loka Robert Strah, ki
je skupaj z županom Mihom
Ješetom predstavil odpravlja-
nje največjih prometnih za-
gat v občini. Dnevno se je po
regionalni cesti peljalo 320
težkih tovornih vozil, med
njimi osemdeset takih, ki so
se s preusmeritvijo nanjo iz-
ognili plačilu cestnine na av-
tocesti. V Škofji Loki smo še

slišali, da omejitev ne bo ve-
ljala za lokalni tovorni pro-
met in za promet tovornja-
kov proti Selški in Poljanski
dolini, saj druge pot v ti dve
smeri ni. Prometna signali-
zacija je že nameščena, je
povedal Strah, prvi prometni
znaki opozarjajo na omeji-
tev že v Ljubljani in na Jepr-
ci. Ob tem je treba povedati,
da še vedno ostaja tudi ome-
jitev za težka tovorna vozila
na odseku Jeprca-Labore. Že
ta teden je policija začela iz-
vajati nadzor, spočetka bo
voznike le opozarjala, po-
zneje pa tudi kaznovala.

Omejili so promet težkih tovornjakov
Od ponedeljka naprej na regionalni cesti Jeprca-Škofja Loka-Kranj velja
omejitev prometa za tovorna vozila, težja od 7,5 tone. Ukrep bo začasno
veljal leto dni.

Leto LXV, št. 34, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Boštjan Bogataj

Gorenja vas - Dober milijon
evrov vredna naložba bo za-
ključena do konca leta 2014.
Zaradi posodobitve in razši-
ritve čistilne naprave Gore-
nja vas bo občina lahko razši-
rila javno kanalizacijo, pri-
ključila nove objekte, odpad-
ne vode bodo bolje očiščene.
"Čistilna naprava v Gorenji
vasi deluje že več let, vendar,
po domače rečeno, diha na
škrge," pravi domači župan
Milan Čadež.

V občini imajo dve čistilni
napravi, v Poljanah je že po-
sodobljena, pri gorenjevaški
pa je povečanje s tisoč na tri
tisoč populacijskih ekviva-
lentov (za približno tri tisoč
prebivalcev) nujno. "Iz ev-

ropskega kohezijskega skla-
da bomo za ta projekt prejeli
65 odstotkov vrednosti inve-
sticije, 12 odstotkov bo pri-
spevala država, preostalih 23
odstotkov pa pričakujemo od
Rudnika Žirovski vrh," pove
župan in razloži, da se je
rudnik ob prenosu nepre-
mičnin na občino leta 2004
obvezal, da bodo plačali del
investicije v širitev čistilne
naprave. 

Cilj tega dela projekta
Urejanje porečja Sore je, da
se povečajo priključki na
javno kanalizacijsko omrež-
je tako v Gorenji vasi kot v
dolini Brebovnice (vse do
Todraža) in na drugi strani
tudi hiše na Hotavljah, Pod-
gori in Trebiji. 

Investicija za kakovost bivanja
V Gorenji vasi bodo z evropsko pomočjo posodobili in razširili čistilno napravo. Zmogljivost se bo potrojila.

Promet težkih tovornjakov je na regionalni cesti Škofja Loka-Kranj in Jeprca-Škofja Loka od
tega tedna naprej omejen. / Foto: Gorazd Kavčič

Predstavniki izvajalcev Stane Remic, Peter Tomšič in Željko
Blažek so županu Milanu Čadežu ob podpisu pogodbe 
stisnili roko in zagotovili, da bodo dela opravljena v roku in
kvalitetno. / Foto: Gorazd Kavčič �3. stran

Vilma Stanovnik

Kranj - Kranjski mestni svet-
niki so na četrtkovi seji od
odgovornih na občini želeli,
da jih seznanijo s potekom
projekta GORKI z gradnjo
čistilne naprave in kanaliza-
cije. "Odločili smo se, da
mestni svet s projektom Gor-
ki seznanimo v mesecu

maju, saj nas trenutno ta
projekt, ki je vreden okoli
petdeset milijonov evrov, res-
nično močno žuli. Zlasti želi-
mo svetnike obvestiti, kako
ukrepata država in pristojno
ministrstvo, saj razmišljamo
celo o tem, da bi vložili tožbo
zoper državo," pravi kranjski
župan Mohor Bogataj.

Počutijo se ujetnike
birokracije
Ker odločitve državne revizijske komisije in 
ministrstev potekajo prepočasi, se bojijo, da bodo
zato zamujali s projektom GORKI.

�3. stran

Zaradi praznikov bo naslednja številka 
Gorenjskega glasa izšla v ponedeljek, 30. aprila.
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Suzana P. Kovačič

Tržič - Jubilej so praznovali v
Kulturnem centru Tržič.
"Leta 1962 so predniki zgra-
dili zdravstveni dom, ki nam
dobro služi, čeprav postaja
premajhen. Stavba je pred
petdesetimi leti pomenila
novo, predvsem boljšo orga-
nizacijo zdravstvene službe v
Tržiču. Stavba ima seveda
samo simbolen pomen, bis-
tveni smo ljudje, tako tisti, ki
tukaj delamo, kot oni, ki k
nam prihajajo po pomoč," je
dejal prim. dr. Iztok Toma-
zin, direktor ZD Tržič. 

"ZD Tržič je nepogrešljiv.
Centra gorenjskega zdrav-
stva sta v Kranju, na Jeseni-
cah. Oba kraja sta oddaljena
od Tržiča, iz Jelendola, Pod-
ljubelja, Loma pa je pot še
enkrat daljša. Zato je po-
membno, da je ZD odprt šti-
riindvajset ur na dan. Naloga
občine kot ustanoviteljice
ZD pa je, da po svojih naj-
boljših močeh skrbi za zago-
tavljanje tehničnih pogojev,"
je povedal župan Borut Sajo-
vic in pohvalil strokovno
usposobljenost, znanje in
prijazno srce zaposlenih. Di-
rektor Osnovnega zdravstva
Gorenjske Jože Veternik je
dejal: "Razvoj zdravstvenega
varstva na območju Tržiča in
okolice je starejši kot zdrav-
stveni dom in je opisan v
zborniku (uredila ga je
Zvonka Pretnar, op. a.), ki je
izšel ob jubileju." Veternik je
poudaril, da je razvoj medici-

ne povezan z velikimi stro-
ški, tako za zdravstvo nikoli
ni dovolj denarja, vendar se
trudijo zagotavljati čim večjo
dostopnost storitev. 

"V zadnjem desetletju je
bil v ZD iz več razlogov raz-
voj najhitrejši. Kupili smo
nov rentgen, ultrazvočni apa-
rat, sodobno opremo za oživ-
ljanje, aparature v fiziotera-
piji ... Vozni park smo pove-
čali skladno s potrebami
stroke, imamo tri sodobna
reševalna vozila. Dobili smo
novo dejavnost diabetologijo,
imamo vse pomembnejšo
zdravstveno vzgojo, pa am-
bulanto za preglede letalske-
ga osebja, antitrombotično
ambulanto, patronažno služ-
bo smo razširili, fizioterapijo
obogatili ...," je naštel Iztok

Tomazin in dodal: "Tržiča-
nom želimo zagotoviti čim
več potrebnih zdravstvenih
dejavnosti na ustrezni kako-
vostni ravni, predvsem z na-
menom, da se ni treba voziti
iz občine. Seveda imamo že-
lje in potrebe: dobiti psihia-
tra, zakonsko in družinsko
terapijo, zagotoviti logopeda
za naše otroke." 

Petdesetletnica je bila v
prvi vrsti namenjena prazno-
vanju, vseeno pa je direktor
ZD Tržič izpostavil nekaj ak-
tualnih problemov: "Zaradi
enega pravilnika izpred dveh
let, ki so ga sicer delali v cen-
trih, kjer nimajo nobenega
stika s periferijo, so nam ne-
pravično odvzeli program
nujnih reševalnih prevozov,
zato smo izgubili del sred-

stev za te prevoze. Še vedno
si za to prizadevamo, druga-
če se nam lahko zgodi, da bi
morali dejavnost okrniti, kar
ne bi bilo dobro za Tržičane.
V naši hiši zdravja je prostor-
ska stiska, stavba je energet-
sko potratna. Kot drugod
tudi nas pestita pomanjkanje
in preobremenjenost zdrav-
nikov. In rečeno na splošno:
delamo vedno več za vedno
manj denarja." 

Praznovanje so popestrili
Otroški pevski zbor Podru-
žnične šole Lom pod vod-
stvom Janje Meglič, harmo-
nikarski orkester Glasbene
šole Tržič, ki ga vodi Mirko
Šlibar, plesalka Iris Šober in
humoristična skupina
Smeh, saj drži, da je smeh
pol zdravja.

Petdeset let hiše zdravja
Ni bilo in ni občana, ki vsaj enkrat v svojem življenju ne bi zavil vanj in potreboval pomoč
zdravstvenega osebja. Zdravstveni dom Tržič so zgradili pred pol stoletja in ob jubileju obudili
spomine, razkrili želje, se tudi nasmejali.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Pestro dogajanje na Bledu
V prvi polovici maja bo Bled zaživel. Za
to bo z dvema odmevnima koncerto-
ma poskrbel Zavod za pospeševanje
turizma Bled. V petek, 11. maja, pri-
pravljajo koncert legendarnega Andre-
ja Šifrerja v Festivalni dvorani, v sobo-
to, 12. maja, pa v Športni dvorani tradi-
cionalni Alpski večer. Če ste naročnik
Gorenjskega glasa, se lahko poteguje-
te za brezplačne vstopnice za koncert.

Tokrat za Andreja Šifrerja, v prihodnji številki pa vam bomo
zastavili nagradno vprašanje za Alpski večer. Torej: naštejte
vsaj tri goste, ki bodo nastopili na koncertu Andreja Šifrerja
na Bledu! Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do
petka, 4. maja, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4,
Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka z geslom Julijci so najvišja gorska skupi-
na nagrajuje Silva Sajovica iz Podnarta, Janka Ponikvarja iz
Ljubljane in Marjana Roossa iz Kranja. Čestitamo!
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme STOJAN BERTONCELJ iz Krope.

"Pomagati na področju zdravja in celo preživetja je eden največjih izzivov, posebno 
zadoščenje in velika odgovornost za vse, ki to počnemo. Zato se še posebej zahvaljujem
sedanjim in nekdanjim sodelavcem, vsak od njih je prispeval pomemben delež," je 
poudaril prim. dr. Iztok Tomazin (v drugi vrsti drugi iz leve). / Foto: Matic Zorman

Urša Peternel

Jesenice - Prve narcise so se
v krajih pod Golico začele
počasi prebujati, v najlep-
šem razcvetu bodo v prvi
polovici maja, na Golici pa v
drugi polovici maja, je pove-
dal Klemen Klinar, predsed-
nik Turističnega društva Go-
lica. Maj je v jeseniški občini
že tradicionalno mesec nar-
cis, Občina Jesenice bo letos
tretje leto zapored pripravila
marketinško akcijo s sloga-
nom Mesec narcis 2012, s
katero želijo povečati prepo-
znavnost Jesenic ne le kot
nekdanjega železarskega
mesta, temveč tudi kot me-
sta naravnih lepot. V akcijo
želijo vključiti čim več jav-
nih zavodov, vrtcev, šol, pod-
jetij pa tudi posameznikov z
željo, da bi okrasili izložbe z

narcisami, izdelovali različ-
ne izdelke v podobi narcis,
določena mesta porisali z
grafiti na temo narcis ...
Skratka, želijo si, da bi Jese-
nice "živele" z narcisami ves
mesec. V maju bo na Jeseni-
cah in v okolici potekala tudi
cela vrsta najrazličnejših pri-
reditev, od športnih do kul-
turnih in zabavnih. Turistič-
no društvo Golica med dru-
gim pripravlja tradicionalno
prireditev Praznik narcis, ki
bo 12. maja v Planini pod
Golico, na kateri bodo izbi-
rali tudi miss narcis. V Šte-
felinovi hiši bo vse vikende v
maju in na začetku junija
urejena turistično-informa-
cijska točka, kjer bo na ogled
tudi fotografska razstava
Franceta Urbanije. Koča na
Golici pa bo odprta od 27.
aprila naprej.

Narcise pod Golico
se prebujajo

Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Vlada je letos skleni-
la, da bo s koledarja državnih
proslav zaradi varčevanja čr-
tala dve: dan reformacije in
dan upora proti okupatorju.
Tako bosta ostali le še dve, za
dan državnosti junija ter za
dan samostojnosti in eno-
tnosti decembra. Prireditev
ob slovenskem kulturnem
prazniku, 8. februarju, pa je
že bila, preden se je vlada od-
ločila varčevati. Sicer pa je
število proslav skrčila že
prejšnja vlada z osmih na
pet. Za državne proslave
smo prejšnje leto porabili
okoli pol milijona evrov, se-
daj je ta znesek razpolovljen.
V Zvezi borcev za vrednote

NOB so se odločili, da bodo
proslavo na dan upora proti
okupatorju 27. aprilu (včasih
se ga je praznovalo kot dan
Osvobodilne fronte) pripravi-
li sami. Prirejajo jo jutri, na

sam praznični dan, na Kon-
gresnem trgu v Ljubljani, ob
pomoči Mestne občine Ljub-
ljana, pri organizaciji pa bo
sodeloval tudi Mladi forum
SD. Kako je s praznovanjem

27. aprila na Gorenjskem? V
Škofji Loki je tamkajšnja
Zveza borcev za vrednote
NOB pripravila koncert Trža-
škega partizanskega pevske-
ga zbora Pinko Tomažič, ob
tej priložnosti pa so v pred-
dverju Sokolskega doma od-
prli tudi razstavo 70 let od
ustanovitve OF. Združenje
borcev za vrednote NOB
Kranj pa jutri, 27. aprila, vabi
na pohod prijateljstva in spo-
minov Udin boršt 2012. Po-
hod je že tradicionalen, de-
vetnajsti po vrsti, začenja se
ob 8. uri pred trgovskim cen-
trom Mercator na Kokrici,
namenjen pa ni tekmovanju,
pač pa prijateljskemu druže-
nju, prijetni rekreaciji in
obujanju spominov na NOB.

Jutri dan upora proti okupatorju
27. aprila slavimo dan upora proti okupatorju. Državne proslave za praznik zaradi varčevanja ne bo,
namesto tega bo proslavo v Ljubljani pripravila zveza borcev.
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Radovljica 

Oživili bodo tržnico v mestnem jedru

Ker se povpraševanje po lokalnih pridelkih iz leta v leto veča,
se je Gregor Buden, lastnik trgovine z lokalnimi pridelki na
vhodu na Linhartov trg, odločil, da oživi staro mestno tržni-
co pod arkadami graščine pred cerkvijo v starem mestnem
jedru. Na tržnici bodo od 28. maja vsako soboto ljudem na
voljo pridelki z bližnjih kmetij. "Tržnica bo namenjena zgolj
udeležencem iz zgornje gorenjske regije, saj nam gre v
osnovi za to, da na eni strani podpremo in povežemo lokal-
no kmetijstvo, po drugi strani pa na okolju prijazen način
poskrbimo za to, da pridejo sezonski, sveži in kvalitetni pri-
delki do naših ljudi," je še povedal Buden. M. A.
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Igor Kavčič 

Kranj - Da denar ni le za tro-
šenje, ampak je tudi za gle-
dat', dokazuje razstava, ki je
od četrtka naprej na ogled je v
spodnji avli Mestne knjižnice
Kranj. Ne, ne gre za najnovej-
še evre niti ne za pretirano
star denar, ki bi ga odkopali
arheologi. Kot pove že naslov
Tolar včeraj, tolar jutri?, avtor
razstave Matjaž Kukuruzovič
v vitrinah predstavlja tolarje,
ki so bili v obtoku zgolj štiri-
najst let, od leta 1992 do kon-
ca leta 2006. "Naš namen je
bil zaznamovati dvajseto ob-
letnico tolarskih bankovcev,
ob tem predstaviti znane ro-
jake, ki so upodobljeni na
njih, in tolarje kot take dodat-
no učvrstiti v naš spomin," je
povedal Matjaž Kukuruzo-
vič, tudi predsednik Društva
evronumizmatikov Sloveni-
je. Prvi tolar smo sicer dobili
že leta 1991 v obliki tako ime-
novanih bonov, v spominu
pa so nam zagotovo najbolj
ostali prav bankovci, za kate-
re je portrete izdelal slikar
Rudi Španzel, oblikovala pa
sta jih Miljenko Licul in Zvo-
ne Kosovelj. 

Poleg bankovcev in kovan-
cev v vitrinah lahko vidimo
tudi predmete in dela, ki so
povezana z osebnostmi,
upodobljenimi na bankov-
cih, in so jih avtorju večino-
ma posodili v Šolskem mu-
zeju Slovenije. Tako k Juriju
Vegi sodijo Vegove tablice, k
Prešernu prva izdaja njego-
vih Poezij, k Valvasorju nje-
gova Slava Vojvodine Kranj-
ske ... "To je tudi priložnost

za poglobitev znanja o slo-
venski zgodovini in njenih
osebnostih," je mnenja Mat-
jaž Kukuruzovič, ki je ob
razstavi pripravil tudi krajše
predavanje o vrednosti stare-
ga denarja. Izvedeli smo, da
ima star denar tri vrednosti:
prodajno, po kateri jo proda-
jamo, tisto, ki mu jo določa
trg, in seveda čustveno vred-
nost. Vrednost starega de-
narja pa je odvisna od njego-

ve obrabljenosti, starosti,
redkosti in seveda povpraše-
vanja po njem. Tako je lahko
desettolarski kovanec vre-
den le nekaj centov ali pa
celo od 5 do 10 evrov, če je
seveda letnik 2006.

Razstava, ki je bila prvič
postavljena v Knjižnici Šiška
v Ljubljani in zatem v Osred-
nji knjižnici Celje, bo v avli
kranjske knjižnice na ogled
vse do 9. maja.

Nekoč je bil naš ljubi tolar 
V Mestni knjižnici Kranj je na ogled tematska razstava tolarskih bankovcev in kovancev z naslovom
Tolar včeraj, tolar jutri?.
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"Izbran je bil izvajalec do-
kumentacije PZI in PGD za
centralno čistilno napravo.
Vrednost oddaje tega javne-
ga naročila je bila 640 tisoč
evrov. Neizbrani ponudnik
je najprej želel vpogledati v
dokumentacijo, za katero je
bilo v ponudbi označeno, da
gre za poslovno skrivnost.
Ker smo dali Komunali
Kranj pooblastilo za vodenje
tega javnega naročila, ta vpo-
gleda najprej ni odobrila, dr-
žavna revizijska komisija pa
je nato odobrila vpogled. Po
vpogledu v dokumentacijo
se je neizbrani ponudnik
pritožil, sedaj pa še vedno

nimamo odločitve državne
revizijske komisije, ali lahko
sklenemo pogodbo z izbra-
nim ponudnikom ali ne.
Projekt Gorki oziroma iz-
gradnja čistilne naprave
mora biti zaključena do
konca leta 2015, in če pogle-
damo, koliko časa potrebu-

jemo za izvedbo postopka
izbora izvajalca, so to nera-
zumljivo dolgi roki. Mi pa
smo že v časovni stiski in je
pod vprašajem pridobitev
evropskih sredstev. Ne že-
lim sicer ocenjevati, ali so
postopki peljani v skladu z
zakonodajo ali ne, lahko pa

rečem, da je zakonodaja na
tem področju neustrezna,
da so postopki predolgi in
preveč komplicirani. Tako
pol leta po tem, ko smo iz-
brali ponudnika, še vedno
ne vemo, ali z njim lahko
sklenemo pogodbo ali ne.
To je milo rečeno nerazum-
ljivo in se dela gospodarska
škoda," pojasnjuje direktor
kranjske občinske uprave
Mitja Herak.

"Prav tako imamo zaradi
neodzivnosti določenih mi-
nistrstev še nekaj drugih pro-
blemov, kar se kaže pri spre-
jemanju območnega prostor-
skega načrta. Tudi pri tem
smo ujetniki birokracije in
mislim, da bo tudi na tem
področju treba narediti red
in določiti, v kakšnih rokih
mora odločati tudi država,"
še pravi Mitja Herak.

Počutijo se ujetnike birokracije

Suzana P. Kovačič

Ljubljana - Včeraj je na mi-
nistrstvu za zdravje potekala
arbitraža o spornih vpraša-
njih, povezanih z Aneksom k
Splošnem dogovoru za
zdravstveno dejavnost za leto
2012. Najpomembnejše spor-
no vprašanje, ki ga je Skup-
nost socialnih zavodov Slove-
nije izpostavila, se je nanaša-
lo na financiranje zdravstve-
ne nege v domovih, ki so že
začeli delovati, zdravstvena
zavarovalnica pa še vedno ni
sklenila pogodbe z njimi. Na
Gorenjskem je tak primer
Doma Viharnik v Kranjski
Gori, ki je začel delovati apri-
la letos. Soglasje včeraj ni
bilo doseženo, zato dom še
vedno nima možnosti zdrav-
stveni zavarovalnici zaraču-
nati stroške zdravstvene nege
za svoje stanovalce. Na seji so
predstavniki Skupnosti opo-
zorili, da gre za grobo kršitev
pogodbe med Republiko Slo-

venijo in izvajalci institucio-
nalnega varstva, ki imajo ve-
ljavno koncesijsko pogodbo
za izvajanje dejavnosti v javni
mreži, na podlagi te pogodbe
pa so tudi vložili več milijo-
nov v gradnjo domov. Ti pri-
hodki predstavljajo približno
35 odstotkov vseh prihodkov,
zato se lahko zgodi, opozarja-
jo predstavniki Skupnosti, da
bo izvajalec z novozgrajenim
objektom postavljen pred
dejstvo, da bo moral zapreti
vrata, saj drugega vira finan-
ciranja zdravstvene nege ni.
Zaračunavanje storitev
zdravstvene nege stanoval-
cem, ki so tudi zdravstveni
zavarovanci, sistemsko ni
možno drugače, saj že iz za-
konodaje zdravstvenega po-
dročja in pravil zdravstvene-
ga zavarovanja izhaja, da so
storitve zdravstvene nege
pravica, ki mora biti pokrita
iz obveznega zdravstvenega
zavarovanja, so še poudarili
predstavniki Skupnosti. 

Za nego 
ne dobijo denarja
Dom Viharnik v Kranjski Gori še vedno nima
možnosti zdravstveni zavarovalnici zaračunati
stroške zdravstvene nege za svoje stanovalce.

Pred kratkim si je delegacija kranjske občine na čelu
s podžupanom Bojanom Homanom in prebivalci, ki
živijo v bližini čistilne naprave Zarica, ogledala dve či-
stilni napravi v Nemčiji, ki sta podobni tisti, ki naj bi
jo zgradili na Zarici. Kot je povedal podžupan Ho-
man, so si razjasnili veliko dvomov glede čistilne na-
prave, saj so bili nad vplivom na okolje pozitivno pre-
senečeni.

"Začetek del načrtujemo
prihodnji mesec, zaključek
del pa čez dve leti," pojasni
župan Milan Čadež. Poleg
posodobitve čistilne naprave
bodo prihodnje leto gradili
tudi sedemkilometrski kana-
lizacijski kanal od Gorenje
vasi do Trebije. 

"Razpis za gradnjo kanali-
zacije je objavljen," pravi
Kristina Knific iz občinske
uprave. Z evropsko pomočjo
sedaj gradijo tudi kanalizaci-
jo Javorje (zaključek letos),
občina pa bo morala zagoto-
viti še približno osemsto ti-
soč evrov za gradnjo hišnih
priključkov za osemsto pre-
bivalcev.

Investicija za kakovost bivanja

�1. stran

�1. stran

Bohinj

Na Vogel na prvomajsko smuko 

Z Žičnic Vogel Bohinj so sporočili, da bodo konec tedna, v
petek 27. aprila, znova pognali sedežnici Orlove glave in
Brunarica. Vozili bosta v dopoldanskem času, med 8.30 in
13. uro. Smučali pa boste lahko za ceno povratne vozovnice
za nihalko, kar pomeni: odrasli za 13,50, otroci pa za devet
evrov. Smučišče bo obratovalo do vključno 2. maja, nihalka
pa obratuje vsak dan med 8. in 18. uro. A. B.

Škofja Loka

V prihodnosti stalno krožišče
Župan občine Škofja Loka Miha Ješe in podžupan Robert
Strah sta ta teden javnost seznanila, kako potekajo postop-
ki pri ureditvi krožišča v Starem Dvoru, ki je bilo po nesreči
pred dobrim mesecem urejeno provizorično. Občina trenut-
no odkupuje zemljišča, da bo lahko zgradila varno začasno
krožišče, v katerem bo poskrbljeno tudi za pešce in kolesar-
je. Pričakujejo, da bo zgrajeno do poletja, stalno pa naj bi
postalo, potem ko bo uvrščeno tudi v načrt razvojnih pro-
gramov Direkcije RS za ceste. Že danes pa naj bi bila znana
tudi finančna konstrukcija postavitve krožišča. Sogovornika
sta poudarila, da je krožišče plod dobrega sodelovanje med
občinsko upravo in direkcijo. D. Ž.
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Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

Že imate zastavo?

Marjana Ahačič

Radovljica - Na občini Ra-
dovljica so kljub očitkom, da
so za zemljišče, na katerem
bodo uredili parkirišča, pla-
čali izjemno visoko ceno,
prepričani, da je projekt vre-
den vloženih sredstev. "Pri-
dobitev prostora pred starim
mestnim jedrom je za obči-
no zelo pomembna. Parkir-
nih mest na tem območju je
premalo tako za domačine,
ki bodisi stanujejo na Lin-
hartovem trgu, bodisi ga obis-
kujejo, prav tako za turiste,
ki jih Zavod za turizem tudi
na račun svojih promocij-
skih dejavnosti in različnih
programov na trgu beleži
vse več. Drugega prostora,
kot je na območju bivšega
Merkurja in ki bi ga lahko
namenili za ureditev parki-
rišča, praktično ni. Začasno
parkirišče v grajskem parku
je neprimerno in je zato lah-
ko res zgolj začasno, saj se
vsi zavedamo, da je parka
škoda za parkiranje. Poleg
tega trenutno neurejen ob-
jekt, ki ni v uporabi, tudi kazi
podobo območja pred starim
mestnim jedrom, jasno pa
je, da gradnja poslovno sta-
novanjskega objekta z garaž-
no hišo v javno zasebnem
partnerstvu v dani situaciji
ne bo izvedena," nakup
zemljišča in prekinitev po-
godbe o javno zasebnem
partnerstvu z gradbenim

podjetjem utemeljuje direk-
tor občinske uprave Matjaž
Erjavec.

Domačini, ki živijo in de-
lajo na območju starega je-
dra Radovljice, odločitev o
odstopu občine od projekta
gradnje stanovanjsko garaž-
nega objekta pozdravljajo.
"Garažna hiša je bila v prvot-
nem projektu tako ali tako le
pesek v oči: v objektu je bilo
načrtovanih trideset stano-
vanj, in če računamo, da na
vsako stanovanje pride avto
in pol, potem je jasno, da ga-
ražna hiša ne bi rešila parkir-

nih zagat pred starim mest-
nim jedrom. Da se stari ob-
jekt podre in na njegovem
mestu uredi parkirišče, se
mi zdi odlična rešitev, saj se
bo s tem odprl tudi nov, ču-
dovit pogled na okolico Ra-
dovljice, staro mestno jedro
pa bo rešeno dodatnega be-
tona. Tega je - to zdaj že lah-
ko vidimo - odločno preveč
že na nastajajočem Vurniko-
vem trgu ter ob športnem
igrišču," je odločen Gregor
Buden, ki živi na robu Lin-
hartovega trga, kjer ima tudi
trgovino.

Da se na mestu nekdanje-
ga Merkurja ne bo gradil na-
črtovani stanovanjsko-
garažni objekt, je zadovoljen
tudi predsednik odbora za
prostor na občini Radovljica
Simon Resman. "Betona je v
centru Radovljice odločno
preveč, zato sem zadovoljen,
da so projekt gradnje stano-
vanj in garažne hiše ustavili.
S starim delom mesta je tre-
ba ravnati še posebej previd-
no, zato smo županu tudi
predlagali, da se območje na
novo celostno uredi z novim
zazidalnim načrtom."

Parkirišče bodo drago plačali
Kar 320 tisoč evrov občina Radovljica namenja za nakup zemljišča pred vhodom v staro mestno jedro,
kjer bodo uredili sedemdeset parkirnih mest. - Domačini veseli, da (pre)velikega objekta ne bo.

Andraž Sodja

Žirovnica - Namen čistilne
akcije je bil očistiti okolico
naselij, sprehajalne poti in
predvsem divja odlagališča.
Zbirali so samo komunalne
in kosovne odpadke, za divja
odlagališča z nevarnimi od-
padki in gradbenim materia-
lom pa bodo po prijavah po-
skrbele pristojne službe. Po
informacijah občinske koor-
dinatorke Helene Čadež se
je akcije udeležilo okoli pet-
sto občanov, ki so skupno
zbrali več kot dvajset kubič-
nih metrov odpadkov. V ak-
cijo so se poleg vaških odbo-
rov vključila tudi številna
društva in organizacije, tako
so čistili tudi gasilci, lovci,
planinci, društvo prijateljev
mladine, skavti in drugi. Po-
sebno izstopajočih odkritij
ni bilo, na Piškovci so odkri-
li televizor in pločevino, v
Završnici in Zabreznici pa
salonitke, najdena pa naj bi
bila tudi vrečka z živalskimi
ostanki. Zbrane odpadke so
odpeljali delavci komunalne-

ga podjetja Jeko-in. Kot je še
dodala Čadeževa, so čistilci
poročali, da se stanje izbolj-
šuje, torej je odpadkov v na-
ravi vse manj, kar je pripisati
tudi vse večji ozaveščenosti. 

Občina Žirovnica je ob ak-
ciji pričela tudi spodbujati
zmanjševanje porabe pitne
vode, ki je še posebej aktual-
na glede na perečo proble-
matiko pomanjkanja vode v
zadnjih mesecih. V sklopu
projekta Ekocvenk bodo go-
spodinjstva občine Žirovnica
tako prejela hranilnik, izde-
lan iz recikliranega papirja.
"Hranilnik smo poimenova-
li Ekocvenk in nanj napisali
nekaj dejstev o varčevanju
vode. Namen Ekocvenka je,
da bi občani razliko denarja,
ki bi ga privarčevali z manjšo
porabo pitne vode, shranje-
vali in uporabili za druge 
namene. Porabo vode pa si
občani lahko izračunajo na
povezavi http://izobrazevanje.
lutra.si/izracunaj-si-porabo-
vode.html," je o akciji po-
vedal župan Leopold Poga-
čar.

Žirovnico čistila 
množica prostovoljcev
Ob dnevu Zemlje so v Žirovnici pripravili 
očiščevalno akcijo. Okoli petsto prostovoljcev je
zbralo približno dvajset kubičnih metrov odpadkov.

Grajskega parka je škoda za parkiranje. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Jesenice - Gornjesavski mu-
zej Jesenice je na muzejsko
območje na Stari Savi na
Jesenicah namestil več mu-
zejskih eksponatov, ki go-
vorijo o železarski tradiciji
Jesenic. "Eksponate smo
namestili z namenom, da
prebivalci in obiskovalci Je-
senic začutijo, da so v me-
stu z železarsko tradicijo.
Nekdanjih železarskih hal
ni več oziroma so spreme-
nili njihovo namembnost.
Zaradi tega je malo stvari,
ki spominjajo na industrij-
ske čase. Ljudje se ob eks-
ponatih ustavljajo in berejo
napise ob njih, na ta način
potešimo njihovo radoved-
nost in jih obenem izobra-
žujemo o zgodovini kraja,"
je povedal dr. Marko Mu-
gerli iz Gornjesavskega
muzeja Jesenice. Med

predmeti, ki so na ogled, je
denimo stroj Demag, ki je
bil izdelan leta 1941 v Duis-
burgu. Gre za stroj za hlad-
no valjanje trakov, ki so ga
uporabljali v hladni valjar-
ni. Zanimiv je tudi jeklen
cerkveni zvon, ki so ga ulili
v Kranjski industrijski

družbi leta 1923 pod vod-
stvom livarskega mojstra
Franca Torkarja. Zvon je
bil namenjen za cerkev Ma-
rijinega vnebovzetja v Les-
cah. Na ogled sta tudi bru-
silni stroj iz leta 1903 pa
stražarnica iz časa druge
svetovne vojne, v kateri so

pripadniki posebnih enot
varovali dohode do železar-
ne. Potem je tu še obcestni
kamen, ki je stal ob glavni
pisarni železarne, na njem
pa so napisane razdalje od
Jesenic do Beograda, Rateč,
Kranjske Gore, Kranja in
Ljubljane. V posebni odprti
hali pa so že nameščene
tudi stare lokomotive, ki
bodo v prihodnje, ko bo
prostor dokončno urejen,
prav tako na ogled javnosti.
Po besedah Marka Mugerli-
ja je v muzejskem železar-
skem depoju v nekdanjih
halah hladne valjarne in ži-
čarne shranjenih še okrog
petdeset železarskih pred-
metov, saj so si v muzeju
prizadevali, da so iz vsake-
ga nekdanjega obrata žele-
zarne ohranili vsaj kakšen
značilen predmet. Tudi ti
predmeti bodo v prihodnje
na ogled javnosti. 

Muzej na prostem na Stari Savi
Na Stari Savi na Jesenicah nastaja pravi muzej na prostem z zanimivimi predmeti iz železarske
zgodovine.

Stroj za hladno valjanje trakov Demag, ki je bil izdelan leta
1941 v Duisburgu in so ga uporabljali v hladni valjarni.

Čistili so tudi policisti Policijske postaje Jesenice.
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Jože Košnjek

Načrtovalci trgovskega sre-
dišča Atrio v Beljaku/Villach
so leta 2007 z njegovo izgrad-
njo leta 2007 zadeli v polno.
Zgradili so ga na lahko do-
stopnem kraju na zahodnih
"vratih" Beljaka z izredno do-
bro prometno povezavo z Ita-
lijo in Slovenijo. Zavedali so
se pomena večjezičnosti, zato
je informativno gradivo tudi v
jezikih sosedov, prav tako pa
tudi postrežba. Da bi še bolj
poudarili svojo lego v bližini
stičišča treh dežel, treh naro-
dov in treh jezikov, v parku
pred vhodom v središče pre-
vladujejo tri barve: rdeča, ki je
simbol za Avstrijo, zelena, ki
poudarja Italijo, in modra, ki
je ena od slovenskih barv. Tr-
govsko središče je nekaj po-
sebnega tudi zaradi velikosti.
Z okrog 40 tisoč kvadratnimi
metri prodajnih površin, z nad
80 prodajalnami in z dva tisoč
brezplačnimi parkirnimi mesti
je največje na Koroškem.

"Res smo veliki," pravi vod-
ja centra Atrio mag. Richard

Oswald iz Celovca. "Naši obis-
kovalci si lahko pomagajo z
devetimi dvigali in osemnaj-
stimi premičnimi stopnicami
in drugimi udobnostmi, ki so
del sodobnega trgovskega
središča. Poskrbimo za starej-
še, za žejne in lačne in seveda

za najmlajše, ki med tem, ko
starši nakupujejo, brezskrbno
uživajo v igri. Kotiček za naj-
mlajše se imenuje Lollipop.
Obsega kar 600 kvadratnih
metrov, v njem pa na željo
staršev organiziramo najraz-
ličnejša otroška praznovanja.

Vsako leto jih priredimo
okrog 700," je povedal mag.
Richard Oswald. 

Atrio živi z okoljem. Spo-
mladi dajejo pozornost de-
javnostim, ki so značilne za
ta letni čas. Poleti in jeseni
prav tako. Ponudba bo pri-
merna času, prav tako pa bo
obiskovalec lahko spoznal in
okusil kulinarične in druge
utripe Koroške. Ta je v tem
pogledu zelo raznolika in
zato zanimiva. 

Ne samo Atrio, tudi Beljak
je zanimivo mesto. Nastalo
je pred 2000 leti ob reki Dra-
vi. Pravijo, da je eno najbolj
prijaznih in najlepše urejenih
mest na Koroškem, za po-
lovico manjše od Celovca.
Zanimive so ozke, obokane
ulice s trgovinami in gostilna-
mi, ki se zlivajo na glavni trg.
Zanimivost mesta je Jakobo-
va cerkev, ki je bila prva lute-
ranska cerkev v Avstriji, z 94
metrov visokim zvonikom, ki
je najvišji zvonik na Koro-
škem. Posebnost je tudi bro-
nasti klovn na mostu preko
Drave.

Atrio je največji in najboljši
Beljaško nakupovalno središče Atrio je največje na Koroškem. Obiskovalcev ne preseneča le z bogato
trgovsko ponudbo, ampak je v njej prostor tudi za zabavo in umetnost.

Vodja centra Atrio mag. Richard Oswald

Nakupovanje 
brez meja
Nakupovanje med prazniki!

_ Preko 80 trgovin, kavarn in restavracij, 2.000 
brezplačnih parkirišč

_ Interspar Hyper-Markt, Hervis-Sports, H&M – moda za 
ženske, moške in otroke, Humanic – največja koroška 
trgovina z obutvijo, Kastner & Öhler – največja koroška 
modna blagovnica, Baby Walz – največja koroška 
strokovna trgovina za dojenčke, Majdič - strokovna 
trgovina za tehniko, TV, HiFi in gospodinjske aparate, 
drogerija Müller z izjemno široko ponudbo in obsežnimi 
servisnimi storitvami 

_ LOLLIPOP v nakupovalnem centru ATRIO je največje 
koroško pokrito igrišče, igre in zabava na dveh etažah 

_ 27. aprila in 2. maja odprto do 19.30!

_ Preko Jesenic samo nekaj minut od državne meje, po 
avtocesti A2 smer Italija, izvoz z avtoceste Villach-
Warmbad/Beljak

 www.atrio.at

posebej širokih

Odprto tudi 

27. aprila in 2. maja!

Najzanimivejše prireditve:
■ April: 
Modne revije za vsakogar:
Udeležite se jih ter zadenite lepe nagrade!
Petek, 27. aprila 2012, 14.30 in 17.30 
Sobota, 28. aprila 2012, 11.00 in 15.00 
- 4 modne revije - 4 zmagovalci: Ob vsakem terminu se potegu-
je 5 kandidatov za vrednostne bone ATRIO Shopping-
Gutscheine v vrednosti po 500 evrov. Obsoja tudi možnost do-
bitek podvojiti na 1.000 evrov. 
- Na udeležbo se lahko prijavite na oddelku ATRIO Plaza vsakič
eno uro pred začetkom prireditve.* Sodelujoči kandidati bodo
izžrebani vsakič tik pred začetkom prireditve.
- Namig: Modni specialisti nakupovalnega centra ATRIO bodo
med predstavo pokazali tudi modne smernice letošnje sezone. 
*Kandidati m/ž morajo biti starejši kot 18 let.
Zadenite vrednostne bone v skupni vrednosti nad 4.000 evrov.

■ Maj: 
Družinski praznik "senza confini" 31. maja - 2. junija 2012

ATRIO, prijazen nakupovalni center za družine, prireja 31. maja
2012 - 2. junija 2012 velik družinski praznik.
Celoten nakupovani center bo vključen v to temo, še posebej
pa bo poudarjena tema "senza confini".

Obiskovalce čakajo številne zanimive atrakcije in zelo pester
spremljevalni program. Na posebni fotografski steni "Senza
Confini Fotowand", ki bo razdeljena na 3 regije, se lahko
obiskovalci slikajo in pustjo tam svojo sliko.

Goste bodo zabavale številne plesne skupine, glasbeni umetni-
ki, čarovniki, artisti in drudi umetniki iz Slovenije, Italije in
Avstrije. Poleg tega se bodo lahko obiskovalci pomerili tudi v
spretnosti. Na zunanjem območju nakupovalnega centra
ATRIO bodo gostom na voljo plezalni stolp, karusel in skakalni
grad. Za kulinarične užitke pa bo poskrbela obsežna gas-
tronomska ponudba v znamenju senza confini. Poleg tega bo
potekala zudi zanimiva nagradna igra. Kdor želi sodelovati,
mora najprej dobiti ustrezno kodo, ki bo na voljo na trgu
ATRIO Plaza. Gesla bodo skrita na različnih postajah.
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Samo Lesjak

Škofja Loka - V šolski knjiž-
nici OŠ Škofja Loka - Mesto
je ob častitljivem jubileju
šole ob razstavi potekal tudi
kulturni dogodek, na kate-
rem so učenci višjih razre-
dov šole s pomočjo učitelji-
ce Kristine Strnad predsta-
vili šolsko zgodovino, vse
od njenega nastanka dalj-
nega leta 1932 pa do danes.
Tako smo slišali posebno
'prigodno deklamacijo', ki
jo je ob odprtju šole spesnil
Tine Debeljak, se sprehodi-
li skozi zanimiva obdobja
šole, spoznali njene ravna-
telje in učitelje, se seznani-
li z največjimi dosežki
učencev ter izvedeli za nji-
hove pretekle ter bodoče
projekte. Učenke in učenci
so predstavitev popestrili z

recitalom pesmi, ki so jih
napisali sami.

Vodja šolske knjižnice
Mateja Gartner pa je na
ogled postavila številne pri-
merke starejših šolskih gla-
sil, predhodnikov današnje
Loške medle. Raznovrstne
publikacije, izmed katerih
Podlubniške iskrice kot naj-
starejše datirajo v leto 1962,
pa niso bile edino, kar je pri-
tegnilo pogled. Do konca
aprila bodo namreč razstav-
ljene tudi poučne raziskoval-
ne naloge učencev, njihove
pesniške zbirke in naravo-
slovni zborniki, zanimivi
starejši šolski dnevniki, do-
kumenti s statističnimi po-
datki, zapiski o podružnični
šoli Gabrk pa tudi starejša
obvestila, urniki ter seznami
kosil in malic. Posebno me-
sto zaseda projekt Simone

Mrak Hartman, ki je s po-
močjo strokovnjakov in
učencev pripravila pregled-
no študijo o gozdu.

Številne obiskovalce raz-
stave je pozdravila ravnatelji-
ca šole Doris Kužel, ki se je

vsem lepo zahvalila in nas
povabila, da si na spodnjem
hodniku ogledamo tudi stal-
no razstavo o zgodovini šo-
le, ki sta jo pripravili zgodo-
vinarka Lidija Petrovčič ter
likovnica Maja Reven.

Osemdeset let Osnovne šole
Škofja Loka - Mesto
Letos je preteklo osemdeset let, odkar so se v Osnovni šoli Škofja Loka - Mesto prvič odprla vrata.
Ob tej priložnosti so na šoli pripravili razstavo šolskih glasil in publikacij ter razstavo o zgodovini
šole, izdali pa so tudi novo številko glasila Loška medla.

 

 

 
  

 

   

Številna šolska glasila, ki pričajo o zanimivi zgodovini OŠ
Škofja Loka - Mesto. / Foto: Arhiv šole

Boštjan Bogataj

Žiri - Klekljarsko društvo
Cvetke iz Žirov bo danes v
dvorani DPD Svoboda (ob
18. uri) slovesno odprlo Slo-
venske klekljarske dneve,
pomagajo jim številna druga
žirovska društva. Kot prvi v
Sloveniji bodo predstavili Bi-
serno čipko (vstavljanje per-
lic v čipko), saj bo kar teden
dni na obisku ruska mojstri-
ca klekljanja, Žirovci pa so
letos za razstavo vso zimo
klekljali ptičke in metulje.

"Člani društva smo okrasili
jablano s šeststo cvetovi in li-
sti, sodelovali pa tudi s slikar-
kama Heleno Zorjan in Irmo
Kopač. S tem smo ustvarili
prekrasne kombinacije čipk
in slike," pravi predsednica
Marica Albreht. Poleg te raz-
stave bo na ogled tudi veliko
drugih (Iva Sobočan v sodelo-
vanju z vnukom Urhom So-
bočanom), pa tudi slikarska
kolonija na Bahačevem vrtu,

literarni natečaj, v soboto pa
bodo obiskovalci uživali v vo-
jaškem spektaklu, prikazu
bitke na Rupnikovi liniji. 

Sobotno dogajanje bo po-
pestreno z možnostjo ogleda
utrdb Rupnikove linije, svoje
dobrote bodo predstavile
tudi kmetice iz okoliških
kmetij, za ugodne nakupe so
poskrbeli v Alpini. Veliko
bolj kot prejšnja leta bo po-
skrbljeno za hrano in pijačo,
med drugim bodo žirovski
gostinci ponudili tudi pris-
tne žirovske jedi. V nedeljo
bo na vrsti tudi tradicionalno
tekmovanje. "Prvo tekmova-
nje bo družabnega značaja
za otroke iz vse Slovenije,
kasneje se bodo odrasli po-
merili v bolj zahtevni čipki.
A tudi to je namenjeno raz-
vedrilu," vabi Albrehtova.
Alfa in omega žirovskega (in
tudi širšega) klekljanja letos
pričakuje več obiskovalcev
kot prejšnja leta. Razstave
bodo na ogled do 2. maja.

Od danes v Žireh 
glavna čipka
Danes zvečer bodo v Žireh odprli šeste Slovenske
klekljarske dneve. Že odprtje bo spektakel, enako
prikaz bitke na Rupnikovi liniji.
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Boštjan Bogataj

Šenčur - "Največja elektrar-
na na javnem objektu na Go-
renjskem je za nas ogromna
in najbrž tudi ne zadnja," je
ob zagonu sončne elektrarne
prav na dan občinskega
praznika, 23. aprila, povedal
župan Miro Kozelj in nada-
ljeval: "Mislim, da bi lahko
pokrili vse večje strehe v ob-
čini in bo zato ta na šoli
zgled občanom in tudi za 
izobraževanje mladih."

Tej misli se je pridružil
tudi Bojan Luskovec, pred-
sednik uprave Elektro Go-
renjska: "Pomembno je, da
se zavedamo globalnih spre-
memb in da lahko vsi pri-
spevamo k ohranjanju oko-
lja. V naši skupini danes že
proizvedemo elektriko za
2400 gorenjskih družin."
Ravnateljica Majda Vehovec
je ob tem povedala, da je
sončna elektrarna svetel
zgled za vse, kako ravnati z
energijo.

Investitor v sončno elek-
trarno so Gorenjske elektrar-
ne, hčerinska družba Elektra
Gorenjske. Je največja sonč-
na elektrarna na Gorenj-
skem, postavljena na javni
ustanovi. Investicija znaša
pol milijona evrov, povrnila
naj bi se v osmih letih. Sonč-
na elektrarna bo letno proiz-
vedla več kot 252 tisoč kilo-
vatnih ur električne energije,
kar zadošča za letne potrebe

sedemdesetih gospodinj-
stev. Pomembni so tudi
okoljski prihranki, ki znaša-
jo 126.137 ton emisij CO2
oziroma 302,7 tone premo-
ga letno. 

"S tem nadaljujemo tudi
tradicijo sodelovanja gospo-
darstva in izobraževalnih
ustanov, kar pomeni, da de-
lamo tako za zaslužek kot
ozaveščanje o pomenu ohra-
njanja narave," je ob odprtju
povedal Aleš Ažman, direk-
tor Gorenjskih elektrarn.

Gorenjske elektrarne s tem
projektom nadaljujejo grad-
njo sončnih elektrarn v skla-
du z zastavljenimi smernica-
mi in strategijo pridobivanja
elektrike iz obnovljivih virov.
Do danes imajo postavljenih
že dvanajst sončnih elek-
trarn, v katerih letno proizve-
dejo več kot 1,5 milijona kilo-
vatnih ur električne energije.
V letošnjem letu imajo v na-
črtu postaviti nove sončne
elektrarne, in sicer 1,5 mega-
vata inštalirane moči.

Energija sonca je korak na-
prej v zadovoljevanju naraš-
čajočih potreb sodobne
družbe po električni energiji.
"V Sloveniji je cilj, da bi do
leta 2020 pet odstotkov po-
treb po električni energiji
proizvedli v sončnih elek-
trarnah," je še povedal Až-
man. "Naloga distribucijske-
ga podjetja je, da skrbi za
ustrezna investicijska vlaga-
nja v elektroenergetsko in-
frastrukturo. Le zanesljivo
delovanje omrežja, pred-
vsem pa njegova ustrezna
nadgradnja ob sočasni upo-
rabi novih storitev, kot so
tudi napredni načini merje-
nja, bodo pripomogli k
uspešno realiziranim projek-
tom in k zadovoljstvu upo-
rabnikom tudi v prihodnje,"
pa je še dodal Luskovec.

Zagnali največjo elektrarno
Gorenjske elektrarne so v sodelovanju z občino Šenčur ob njenem prazniku zagnale največjo sončno
elektrarno na javnem objektu na Gorenjskem.

Sončna elektrarna Šenčur je postavljena na treh stre-
hah osnovne šole in na dveh strehah športne dvorane
v Šenčurju. Na osnovno šolo je nameščenih 540 foto-
napetostnih modulov s skupno nazivno močjo 105 ki-
lovatov, na športno dvorano pa 698 modulov s skup-
no nazivno močjo 136 kilovatov. 

Nova sončna elektrarna na šenčurski osnovni šoli bo zagotovila elektriko za sedemdeset
gospodinjstev. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Ljubljana - Slovenija se v zad-
njih letih oddaljuje od strate-
ških ciljev na področju go-
spodarskega razvoja in blagi-
nje, ugotavlja Urad za ma-
kroekonomske analize in
razvoj. Gospodarska kriza je
izpostavila šibke točke kon-
kurenčnosti slovenskega go-
spodarstva, kar se je odrazilo
tudi v poslabšanih material-
nih življenjskih razmerah. 

"Gospodarsko nazadova-
nje je rezultat strukturnih
slabosti, ki zmanjšujejo 
konkurenčno sposobnost
slovenskega gospodarstva," 
poudarja Boštjan Vasle, di-
rektor Umarja. Padec gospo-
darske aktivnosti je bil v Slo-
veniji od začetka gospodar-
ske krize med največjimi v
EU, kar nas je z 91 odstotki
povprečne gospodarske raz-

vitosti članic (merjeno z
BDP na prebivalca po kupni
moči) oddaljilo na 85 odstot-
kov leta 2010.

Nadaljnje povečevanje raz-
vojne vrzeli se je po oceni
urada nadaljevalo tudi v letu
2011. Slovenija je po gospo-
darski razvitosti za povpre-

čjem držav EU leta 2010
tako zaostajala že bolj kot
leta 2005. "Razlogi za to, da
po močnem padcu BDP v za-
četku krize ni prišlo do res-
nejšega gospodarskega okre-
vanja, izhajajo predvsem iz
domačega okolja," opozarja
Rotija Kmet Zupančič, ured-
nica publikacije Poročilo o
razvoju. Premajhna usmer-
jenost v tehnološko prestruk-
turiranje in inovacijske aktiv-
nosti v preteklem desetletju,
premalo učinkovito vodenje
podjetij kot posledica ohra-
njanja velike vloge države v
gospodarstvu in prepočasno
izboljševanje poslovnega
okolja so zmanjšali konku-
renčno sposobnost sloven-
skega gospodarstva. 

"Šibka točka konkurenč-
nosti slovenskega gospodar-
stva je predvsem relativno
nizka produktivnost, dodana

vrednost na zaposlenega v
nobeni dejavnosti ne presega
povprečne v EU," še poudar-
ja urednica. V ospredje so
stopile tudi težave z učinko-
vitostjo finančnega sektorja,
v veliki meri povezane z ne-
ustrezno alokacijo finančnih
sredstev v preteklosti. Skupaj
z visoko zadolženostjo pod-
jetniškega sektorja je to moč-
no omejilo dostop podjetij do
bančnih virov financiranja. 

Vpliv gospodarske krize se
kaže tudi v poslabšanih ma-
terialnih življenjskih razme-
rah, razpoložljivi dohodek
državljanov se vse od leta
2009 znižuje. Zaradi raz-
mer na trgu dela in sočasne
rasti števila upokojencev se
spreminja tudi struktura raz-
položljivega dohodka, saj
vedno več dohodkov iz dela
nadomeščajo prejemki iz
javnih virov.

Izgubljeno desetletje blaginje
"Medtem ko se je slovenski BDP do krize približeval povprečju Evropske unije, samo po zadnjih 
podatkih na stopnji leta 2002, 2003," prvi Boštjan Vasle. 

Šenčur

S sodelovanjem do novih delovnih mest

Na sedežu poslovne skupine Ržišnik Perc v poslovnem cen-
tru Cubis v Šenčurju je bilo prejšnji teden srečanje s podjet-
ji Slovensko-nemške gospodarske zbornice. Skupina že dlje
časa pomaga nemškim investitorjem pri pridobivanju zem-
ljišč in gradbenih dovoljenj, projektiranju in drugih aktivno-
stih, ki so nujne za vstop na slovenski trg. Na dveh predava-
njih so predstavili pasti in priložnosti pri pripravi gradbenih
investicij v Sloveniji. "Mi pri načrtovanju, izboru izvajalcev
in nadzoru nad gradnjo obvladujemo stroške znotraj oce-
njene investicijske vrednosti," je zbranim zagotovil Andrej
Ržišnik. Kot primer dobre prakse je Gregor Rožman, pred-
stavnik sestrskega podjetja RP investicije, predstavil projekt
gradnje novega proizvodno-poslovnega objekta Saxonia-
Franke, ki bo zgolj po letu in pol od nakupa zemljišča že pre-
dano v uporabo investitorju. Gertrud Rantzen, predsednica
zbornice, pravi, da so člani dobili vrsto praktičnih napotkov
za uspešno poslovanje na slovenskem trgu. B. B.

Boštjan Vasle / Foto: Tina Dokl w
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Gertrud Rantzen in Andrej Ržišnik v pogovoru o iskanju
novih priložnostih za nemška podjetja v Sloveniji.

Ljubljana

Casino Bled portoroška igralnica ne zanima več

V začetku tedna se je iztekel rok za oddajo ponudb za nakup
delnic Casinoja Portorož. "Do roka je prispela ena ponudba.
SOD in KAD sta na podlagi soglasja ministra za finance za
pridobitev navadnih delnic v postopku dokapitalizacije
družbe Casino Portorož in ob upoštevanju veljavnega Zako-
na o igrah na srečo ter vrednosti ponujene cene iz njihove
ponudbe pripravili predlog pogodbe o ureditvi medsebojnih
razmerij in ga poslali družbama Casino Riviera in Eurotas,"
so sporočili iz obeh državnih skladov. To pomeni, da Casi-
noja Bled oziroma njegovega lastnika Gold Cluba Casino
Portorož ne zanima več, saj ponudbe ni oddal. B. B.

Ljubljana

Določen postopek za izbiro nove uprave

Nadzorni svet Mercatorja je dogovoril postopek za izbiro no-
ve uprave družbe. Do imenovanja nove uprave Mercator še
vedno vodi Žiga Debeljak. Novega predsednika bodo imeno-
vali z neposrednimi vabili in z javnim razpisom. B. B.
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Cveto Zaplotnik

Globoko - Spremembe, ki so
se v dobrih dveh desetletjih
zgodile na Peternelovi kme-
tiji v Globokem v radovljiški
občini, bi kmetijski strokov-
njaki učeno označili kot pre-
strukturiranje. V preprostem
ljudskem jeziku bi rekli, da
so nekdaj tradicionalno gove-
dorejo opustili in se usmerili
v dve drugi dejavnosti: v trgo-
vanje s kmetijskim "blagom"
in v rejo konj lipicancev. Nji-
hova trgovina Domačija s po-
nudbo za kmete in vrtičkarje
praznuje že 22-letnico, v letu
1994 pa so kupili prvo kobilo
lipicanske pasme Barbano,
po kateri so kasneje tudi
imenovali vzrejno hišo. Ko je
Janez spoznal Nino, ki je bila
že tedaj z dušo in srcem v
"konjeniških vodah", dvo-
mov ni bilo več. Pred sedmi-
mi leti je s kmetije šla zadnja
krava, v prenovljeni hlev so
namesto goved naselili lipi-
cance in hlev je postal vzrej-
na hiša, v kateri je trenutno

dvanajst lipicancev. Mlajši
konji so iz lastne reje, starej-
ši večinoma izvirajo iz kobi-
larne Lipica. 

Kot sta povedala Janez in
Nina, je v Sloveniji lipicanca
težko prodati, saj je ponudba
kar velika - kobilarna Lipica
jih ima okrog štiristo, zaseb-
niki še od tristo do štiristo.
Pred šestimi leti sta prvega
lipicanca prodala v tujino,
doslej sta jih skupno že tri-
indvajset, pri prodaji pa po-
magata tudi drugim rejcem.
Konji iz vzrejne hiše Barba-
na so zdaj že v sedmih tujih
državah: v Nemčiji, Italiji,
Švici, Belgiji, na Poljskem in
na Češkem, pred kratkim sta
dve njihovi dveletni kobili s
trajektom "odpotovali" v Gr-
čijo. "Tujci so zelo zahtevni
kupci. Zanje je najpomemb-
nejše, kaj konj zna: ali je so-
cializiran, vodljiv in gibljiv,
ali je vajen bližine človeka,
naučen vodenja na povodcu
in dvigovanja nog, je prija-
zen, gre brez problema v pri-
kolico ... Pogajanja o ceni

pridejo na koncu," je dejal
Janez in poudaril, da si kup-
ci pred odločitvijo za nakup
vzamejo precej časa za ogled
konja in tudi za premislek.
Običajno pridejo za nekaj
dni v Slovenijo, si natančno
ogledajo konja, želijo z njim
biti tudi sami, se odpravijo
na oglede tudi v kobilarno v
Lipico in po tehtnem pre-
misleku svojo odločitev spo-
ročijo šele po kakšnem me-
secu. "Za tujce smo zanimi-
vi tudi zato, ker je Slovenija
dežela avtohtonih lipicancev
in ker je pri nas velika izbira
med različnimi tipi lipican-
cev," je dejal Janez in dodal,
da se tuji kupci zelo razliku-
jejo od slovenskih, ki običaj-
no najprej vprašajo za ceno
in se za nakup odločijo zelo
hitro, potlej pa so nekateri
tudi razočarani.

"Pri prodaji želimo, da ko-
nji pridejo v dobre roke," po-
udarja Nina. Za zdaj imajo s
kupci dobre izkušnje, z vse-
mi ohranjajo stike, pošiljajo
jim fotografije in filmčke, jih

ob priložnosti obiščejo ... Že
zdaj se veselijo obiska zakon-
cev iz nemškega Nürnberga,
ki se bosta prihodnje leto s
štirivprego, v kateri bodo nji-
hovi nekdanji konji, pripelja-
la 650 kilometrov daleč. 
Peternelovi jim bodo že na
Korenskem sedlu pripravili
lep sprejem.

V vzrejni hiši se ob reji
konj ukvarjajo še s tekmoval-
no vprežno vožnjo in slav-
nostnimi vožnjami. Janez
redno sodeluje na turnirjih
po Sloveniji, med največje
uspehe šteje drugo mesto na
državnem prvenstvu v vožnji
dvovpreg v letu 2009, letos
pa bi se prek kvalifikacij v Av-
striji rad uvrstil na svetovno
prvenstvo, ki bo prihodnje
leto v Lipici. Veliko se posve-
čajo tudi slavnostnim vož-
njam s kočijami. Za to imajo
osem primernih konj, napre-
žejo jih v dvovprego ali štiri-
vprego, vozijo pa za reklam-
ne namene in dokumentar-
ne filme, na porokah in dru-
gih slavnostnih dohodkih.

Lipicance prodajajo v tujino
Nina in Janez Peternel iz Globokega sta doslej prodala v tujino že triindvajset lipicancev.

ŠIRIMO 
ŠIRIMO VESELJE

VESELJE
92,1

Cveto Zaplotnik

Breznica - V soboto, 28. apri-
la, bo na Breznici letošnji dr-
žavni kviz Mladi in kmetij-
stvo. Od 14. do 16. ure bo v
dvorani Kulturnega društva
dr. France Prešeren pogovor
z naslovom Spodbude mla-
dim v novem programskem
obdobju Skupne kmetijske
politike, na katerem bodo so-
delovali predstavniki mladih,
ministrstva za kmetijstvo in
okolje, kmetijsko gozdarske
zbornice in agrarni ekonomi-
sti. Ob 17. uri se bo v šotoru
na zemljišču Konjeniškega

kluba Stol začelo tekmova-
nje, na katerem bodo zmago-
valne ekipe z regijskih tek-
movanj odgovarjale na vpra-
šanja o zadružništvu v Slove-
niji in v Evropi, o konjeniko-
vem priročniku, varni hrani
(shema sadje in zelenjava)
ter o Triglavskem narodnem
parku. Gorenjsko bosta za-
stopali dve ekipi, poleg lan-
skega zmagovalca državnega
kviza, ekipe Društva podežel-
ske mladine Zgornjesavske
doline v sestavi Janez in Jerca
Zaverl ter Jošt Černe, še Rok
Murnik, Cene Černe in Ma-
tic Berden iz istega društva.

Državni kviz Mladi in kmetijstvo

Nina in Janez, na konju njuni trije sinovi - Primož, Jure,
Ambrož, najmlajši, štirimesečni Janez ml., pa je v Nininem
naročju. / Foto: Gorazd Kavčič
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Pokrajina med Javorniki in
Snežnikom je tipični kras,
na katerem valovijo številne
vzpetine, ki jih krasijo buko-
vi in borovi gozdovi. Travna-
ti pasusi na posameznih de-
lih vzpetin verjetno niso naj-
bolj primerni za poletne
vzpone. Nadmorska višina je
v okrog 1000 metrov, kar po-
meni, da z višino poleti ni
nič hladneje, zato so ti kuclji
primerni za pomladno in je-
sensko raziskovanje. Eden
takih je Sveta Trojica, s svoji-
mi 1123 m; tista Sveta Troji-
ca, v bližini katere je bil
doma Martin Krpan, ki je ti-
hotapil angleško sol. Je bila
to res sol, ali je bil soliter?

Zapeljemo se po primor-
ski avtocesti in se usmerimo

na izvoz Postojna. Nadaljuje-
mo proti Ilirski Bistrici. V
Pivki zavijemo proti Kneža-
ku in v tistem istem križišču
še enkrat ostro levo proti vasi
Trnje. Peljemo se skozi vas
in nadaljujemo naprej po
makadamski cesti, mimo oz-
nak za vojaški poligon. Pri-
bližno 300 metrov naprej od
vojaškega poligona, na levi
strani zagledamo smerokaz
in markacijo za Sveto Troji-
co. Na desni strani ceste par-
kiramo. Makadama je pri-
bližno 3 kilometre. 

Vzpon začnemo po širšem
kolovozu, kjer na smerokazu
piše, da je do vrha 1 uro in 20
minut. Na desni strani v da-
ljavi zagledamo cerkvico Sve-
te Trojice na našem današ-
njem vrhu. Kolovoz se kmalu
zoži v stezo, se v začetnem

delu strmo vzpne, nato obrne
desno in v zmernem vzponu
preči z redkimi borovci po-
raščeno pobočje. Če pogleda-
mo nazaj, se nam odpirajo
razgledi na Pivško dolino.
Kmalu dosežemo gozd in pot
nekaj časa poteka skoraj brez
vzpona. Nato sledi daljši ena-
komeren vzpon po ožjem ko-
lovozu, ki nas v najbolj str-
mem delu pripelje do maka-
damske ceste, ki jo prečimo,
in mimo kamna, ki ima roč-
no narejen relief, nadaljuje-
mo po poti strmo navzgor.
Zadnji metri poti skozi gozd
so strmi. Ko stopimo iz goz-
da, smo na vršnem travna-
tem pobočju. Nadaljujemo
levo proti vrhu, v zmernem
vzponu. Vidi se vršni kamen,
cerkve v tem delu vzpona ne
vidimo; skoraj do vrha ne. 

Prijeten vzpon je poplačan
z lepim razgledom po Pivški
dolini, na Snežnik, Nanos, Ja-
vornike, Vremščico. Če ima-
mo srečo z vremenom, bomo
morda zagledali celo morje. 

Ko vrh gledamo od daleč,
je videti kot ogromna senena
kopica ali lonica, kot jim re-
čejo domačini, zato so ne-
kdaj tudi hrib, baje, imeno-
vali Lonica. Odkar je na vrhu
stala cerkev, se je hriba prije-
lo ime Sveta Trojica. Zgodo-
vina cerkve ni poznana, jo pa
v svoji Slavi vojvodine Kranj-
ske omenja že Janez Vajkard
Valvasor v 17. stoletju. Sveta
Trojica je bila nekdaj znana
romarska pot. Cerkev je bila
uničena med leti 1786 in
1811, v času, ko je cesar Jožef
II. dal uničiti vse cerkve, kjer
ni potekalo nedeljsko bogo-
služje. 

Po letu 1991 so znova zače-
li z mašami na Sveti Trojici
in sicer na praznik dela. Pri-
zadevanja domačinov, da bi
obnovili ruševine, so se ures-
ničila in pred nekaj leti so
cerkev obnovili. 

V dolino se vrnemo po poti
vzpona. Če se bomo vzpona
lotili poleti, svetujem, da
smo zgodnji, sicer nam bo
zvesto v oči kapljala sol; ne,
ne, ne tista, ki bi jo izgubil
Martin Krpan, ampak tista iz
našega lastnega potu. 

Nadmorska višina: 1123 m
Višinska razlika: 490 m
Trajanje: 2 uri in 15 minut
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Sveta trojica (1123 m)

Pozdravljen Martin Krpan
"Krpan mi pravijo; doma sem pa z Vrha od Svete Trojice ...," odgovori Martin Krpan cesarju v 
istoimenski pripovedki Frana Levstika. Pa si oglejmo, odkod je bil močan mož doma.

V Andaluziji imajo kopico
velikih poti, ki turistom od-
krivajo spomenike ohranje-
ne mavrske kulture, zgodo-
vinske znamenitosti, narav-
ne lepote narodnih parkov in
seveda kulinariko. Ena med
njimi je tudi pot Washingto-
na Irwinga, dolga približno
260 km od Seville do Grana-
de, po kateri je popotoval
Washington Irwing, ameri-
ški romantični pisatelj, ute-
meljitelj kratke zgodbe. Med
svojim bivanjem v Španiji,
kjer je bil v Madridu ataše, je
napisal več biografskih del
in potopisov, med njimi tudi
Zgodbe o Alhambri (1829), v
kateri je nekaj mesecev celo
prebival. Ohranil nam je ne-
kaj najlepših zgodb iz obdo-
bja mavrskega kraljestva v
Granadi in dinastije Nazar

... Približno 50 km pred Gra-
nado je mestece Huetor T -
jar, evropsko razglašen špar-
gljev raj! 

Pečeni šparglji

Za 4 osebe potrebujemo:
500 g zelenih špargljev, 2 do 2
in pol žlici deviškega oljčnega
olja, 1 žlico grobe soli ali solne-
ga cveta, 1 žlico limoninega
soka, 2 žlici naribanega par-
mezana.

Šparglje očistimo in odre-
žemo olesenele dele. Pečico
ogrejemo na 210 stopinj Cel-
zija. V pekač damo dva pri-
merno velika kosa alu folije,
zložimo nanj šparglje, dru-
gega ob drugem, poškropi-
mo z oljem, limoninim so-
kom in potresemo s soljo.
Nato folijo oblikujemo tako,

da so šparglji varno spravlje-
ni v paketu in pečemo od 20
do 25 minut, odvisno od de-
beline špargljev. Nato špar-
glje zložimo na ogret pla-
denj, potresemo s parmeza-
nom in takoj postrežemo z
dobrim kruhom in kozar-
cem lahkega rdečega vina.

Terina z zelenimi šparglji

Za 4 osebe potrebujemo:
400 g zelenih špargljev (lahko
tudi iz konzerve), 1 rezino
kmečkega kruha, 2 stroka čes-
na, 3 jajca, 100 ml smetane, 4
- 5 žlic deviškega oljčnega olja,
sol, beli poper, 1 žličko sladke
paprike, 1 žlico peteršilja.

Šparglje narežemo na 3
cm dolge koščke in jih sku-
hamo v slanem kropu na
zob. Odcedimo. V ponev

damo oljčno olje in na njem
popečemo rezino kruha in
neolupljena stroka česna ter
prihranimo. Na istem olju na
hitro prepražimo šparglje in
jih damo v nepregorni pekač,
rahlo namazan z oljem. Olu-
pimo česen, kruh narežemo
na drobne kocke, vtepemo
jajca s smetano in vse skupaj
piriramo s paličnim mešalni-
kom. Zmes zlijemo čez špar-
glje, postavimo pekač v vod-
no kopel in zlato rumeno za-
pečemo v pečici, ogreti na
200 stopinj. Postrežemo s
hrustljavo zeleno solato. 

Zeleni šparglji 
z žafranovo omako

Za 4 osebe potrebujemo:
750 g zelenih špargljev, sol, 3-4
šalotke, 4 žlice oljčnega olja, 1

žlico moke, 1 zavojček žafrana
(0,125 g), 1 lovorov list, sol.

Odrežemo trde konce in
skuhamo šparglje na zob v
slanem kropu. Odcedimo in
zložimo v ogreto skledo ter
pustimo na toplem. Vodo, v
kateri so se kuhali šparglji,
prihranimo. Šalotko olupi-
mo in narežemo na kockice.
Na srednje močnem ognju
segrejemo olje in steklasto
prepražimo. Dodamo moko
in med neprestanim meša-
njem pražimo še približno 2
minuti. Zalijemo s pol l
vode, v kateri so se kuhali
šparglji, in mešamo, da se
ne naredijo grudice. Žafran
raztopimo v malo omake,
zlijemo v kozico in dodamo
lovorov list. Solimo in kuh-
ljamo še 10 minut, zlijemo
čez šparglje in postrežemo. 

M I Z I C A , P O G R N I S EOlé, espárragos! Olé, šparglji

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Vrh Svete Trojice z razgledom proti Travnemu vrhu / Foto: Jelena Justin

Obnovljena cerkev, ki jo omenja že Janez Vajkard Valvasor.

Pogled na Sveto Trojico z začetnega dela poti / Foto: Jelena Justin
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali
osebno na Bleiweisovi cesti 4, v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00
ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Janez Rozman s.p.-Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 17. - 20. 5.; 4. - 7. 8.; BANJA VRUČICA: 3. - 6. 6.; TRST:
23. 5.; GOLI OTOK: 10. 6.; TOPOLŠICA: 14. 5.; BANOVCI: 12. - 15. 5.; DUGI
OTOK: 26. 6. - 3. 7.; 3. - 10. 7.; 10. - 13. 7.; 28. 7. - 4. 8.; 16. - 23. 8.; 23. - 26. 8.; 
PELJEŠAC: 21. - 28. 9.; OMIŠ- SLAPOVI KRKE - BRAČ: 8. - 10. 6., 21. - 23. 9. 

Merjenje holesterola, tlaka in sladkorja
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje Stražišče or-
ganizira v sodelovanju z Rdečim križem Kranj za svoje člane
merjenje holesterola, tlaka in sladkorja v krvi v prostorih
Šmartinskega doma v Stražišču v sredo, 16. maja, od 7. do
10. ure ter v gasilskem domu v Bitnjah v četrtek, 17. maja, od
7. do 9. ure. Dodatne informacije po telefonu 040/350 589.

Čistilna akcija
Gozd-Martuljek - Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi na
čistilno akcijo, ki bo potekala v soboto, 28. aprila. Zbor ob 9.
uri pred trgovino Jezerci v Gozd-Martuljku. Dodatne infor-
macije lahko dobite pri Oti Mertelj, tel.: 041/363 730.

Skavti zbirajo star papir
Breznica - Med petkom, 27., in nedeljo, 29. aprilom, bodo
brezniški skavti na brezniškem parkirišču zbirali papir in
karton. V petek ga lahko prinesete med 16. in 19. uro, v
soboto med 8.30. in 19. uro ter v nedeljo med 8.30 in 13. uro. 

NAJVEČJA 

POBARVANKA 

V SLOVENIJI!

Pobarvanka impresivne 

velikosti (50 x 70 cm) 

na 20 straneh 

z nalogami: križanke, 

seštevanje, 

poveži pike, najdi 

razlike, spoznavanje črk,

družabna igra 

"Miškova okolica" in 

še veliko več. Učenje 

na zabaven način z 

Maksom, Vito in 

njunimi prijatelji. 

Malčki bodo 

zagotovo navdušeni!

Redna cena: 13,80 EUR

Če pobarvanko kupite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 11,90 EUR 

Pobarvanko lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4, v Kranju.
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Parada starodobnih vozil
Naklo - Kot vsako leto bo tudi letos v torek, 1. maja, Moto
društvo olteimer Naklo priredilo parado starodobnih vozil,
letos že sedemnajsto po vrsti. Začetek prireditve z vpiso-
vanjem udeležencev je ob 8. uri na Glavni cesti sredi Nakle-
ga, start parade pa je predviden ob 10.30. Vrnili se bodo ob
13. uri, kjer bodo oltimerji na ogled 16. ure. Posebnost
letošnje prireditve je bolšji sejem, poskrbljeno pa bo seveda
tudi za pijačo in hrano.

Markov sm'n
Vrba - V nedeljo, 29. aprila, bo Kulturno društvo dr. France
Prešeren Žirovnica - Breznica v sodelovanju z Občino
Žirovnica in Zavodom za turizem in kulturo Žirovnica v Vrbi
priredilo tradicionalni Markov sm'n. Ob 10. uri bo v cerkvi
sv. Marka maša, po maši pa bo ob 11. uri odprtje sm'na. Ob
14. uri bo kulturni program.

Slovesnosti ob dnevu upora proti okupatorju
Kamnik - Slovesnosti ob dnevu upora proti okupatorju bo
danes, v četrtek, 26. aprila, ob 18. uri v Parku Evropa pri
Plečnikovi železniški postaji v Kamniku.

Prvomajsko srečanje na Joštu nad Kranjem
Kranj - Svet gorenjskih sindikatov vabi na Sv. Jošt nad Kran-
jem, kjer bo 1. maja od 10.30 dalje potekalo že 38. tradi-
cionalno prvomajsko srečanje. Zabaval vas bo ansambel
Veseli svati. 

Kresovanja
Kovor - PGD Kovor vabi v ponedeljek, 30. aprila, na
družabno srečanje ob tabornem ognju, ki se bo ob 20. uri
začelo na letnem vrtu pred gasilskim domom v Kovorju.

Polana nad Križami - PGD Križe vabi v ponedeljek, 30. apri-
la, na kresovanje na Polano nad Križami.

Na Galetovec
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo 10. maja na
pohod na 1259 metrov visok Galetovec. Lahke pohodniške

IZLETI

PRIREDITVE

hoje bo za tri ure. Prijave sprejemajo v društveni pisarni do
7. maja.

Do Doma na Paškem Kozjaku
Tržič - Planinsko društvo Tržič obvešča, da bo pohod do
Doma na Paškem Kozjaku jutri, v petek, 27. aprila. Start bo
ob 6. uri izpred OŠ Tržič, več informacij pa lahko dobite po
tel.: 041/272 602.

Pohod na Krempo
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje - Stražišče
vabi v torek, 8. maja, na planinski pohod na Krempo (942
m) na Kočevskem. Prijave in vplačila sprejema Marija
Gašperlin v ponedeljek, 30. aprila, v društveni pisarni v
Gasilskem domu Bitnje in izjemoma v četrtek, 3. maja, v
Šmartinskem domu v Stražišču. Uradne ure na obeh lokaci-
jah so od 9. do 11. ure. Možne so tudi predhodne telefonske
prijave na številko 070/870 728 (s kasnejšim plačilom na
navedenih lokacijah).

Kolesarski izlet

Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje-Stražišče vabi v
petek, 11. maja, na kolesarski izlet Bela-Preddvor-Olševek. Zbor
udeležencev bo ob 8. uri na Baragovem trgu pred Šmartinskim
domom v Stražišču. Kolesarjenje s postanki traja okrog 4 ure.
Natančnejše informacije dobite na tel. št. 041/253 366.

Turistični izlet na slovensko Koroško
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje-Stražišče vabi
v četrtek, 24. maja, na turistični izlet na slovensko Koroško.
Prijave in vplačila sprejema Jure Zupan v ponedeljek, 7.
maja, v društveni pisarni v Gasilskem domu v Bitnjah in v
sredo, 9. maja, v Šmartinskem domu. Možne so tudi pred-
hodne prijave po tel. 040/696 163 s kasnejšim plačilom na
navedenih lokacijah do zasedbe avtobusa.

Na Slapove Krke in na Dugi otok
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje-Stražišče ob-
vešča, da akontacijo za Slapove Krke od 5. do 7. junija in
Dugi otok od 10. do 13. julija sprejema Jure Zupan 7. maja v
gasilskem domu v Bitnjah in 9. maja v Šmartinskem domu
v Stražišču od 9. do 11. ure.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v soboto,
28. aprila, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na prouče-
vanje Svetega pisma z okvirno temo Ostanek skozi zgodovi-
no. Pogovor bo povezoval Pavel Repnik. Vstopnine ni.

Obvestilo balinarjem
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje-Stražišče ob-
vešča vse ljubitelje balinanja, da bomo začeli v četrtek, 3.
maja, ob 16. uri. Vse ostalo se boste pogovorili na balinišču
v Spodnjih Bitnjah.

OBVESTILA

PREDAVANJA

Sin vztraja, 
da mama mora
iz hiše

V zvezi s člankom ,,Sin vztra-
ja, da mama mora iz hiše'', z
dne 20. aprila 2012, so s strani 
g. Branka Kapusa navedene ne-
resnice in grožnja, kar terja od
mene kot pooblaščenca ustrezen
odziv. Za go. Kapus Dimitrijević
ni sporno, da ni lastnica stanova-
nja, ki je predmet spora in iz tega

naslova nima nobenih zahtev-
kov. To, kar ga. Kapus Dimitri-
jević trdi, je, da je pridobila služ-
nostno pravico doživljenjskega
uživanja, kar je sodišče ugotovilo
v eni od treh pravd. Ga. Kapus
nima nikakršnega premoženja
in ne more nikomur ničesar po-
dariti, nekaj malega denarja, kar
ga je imela na računu, za katere-
ga je bila pooblaščena žena g.
Kapusa, je po izjavi moje klient-
ke dvignila, le-tega namen pora-
be ni izkazan. Glede na to, da
ga. Kapus Dimitrijević nima ni-

kakršnih sredstev, razen svoje
pribl. 520 evrov z dodatkom po
umrlem možu ,,težke'' pokojni-
ne, sem sprejel iz humanitarnih
razlogov, da jo brezplačno zasto-
pam v vseh treh pravdah in zato
ni jasna grožnja g. Kapusa, da
bo šel v tej zadevi ,,brezkompro-
misno do konca''. To grožnjo
bom posredoval pristojni policij-
ski postaji, ki jo bo ocenila in pri-
merno temu ukrepala, ker besedi
,,brezkompromisno do konca''
sta naravnani le na go. Kapus in
podpisanega. Z go. Kapus Dimi-

trijević nisem v nobenih prijatelj-
skih odnosih, spoznal sem njen
primer pred enim letom. Brez-
plačna pravna pomoč ji ni bila
odobrena, ker ima ,,veliko'' po-
kojnino. 

Glede na to, da so vsi trije po-
stopki v teku, jih ne želim in ne
smem komentirati, po zaključku
le teh pa bom na ustrezen način
komentiral tudi potek teh postop-
kov.

Pooblaščenec, 
Remzo Skenderović, univ.

dipl. pravnik

Pridi "brat" v galerijo 

Danes, v četrtek, 26. aprila, ob 19. uri bo v Galeriji Šivčeva
hiša v Radovljici odprtje skupinske razstave izbranih del
umetnikov različnih likovnih praks. Svoje stvaritve razstav-
ljajo: Liliana Benić Drobac, Petra Bole, Ines Fernandez de
Cordova, Klementina Golija, Sanja Grcić, Ha ha!, Christoph
Steidl Porenta, Huberto Široka, Ejti Štih, Klavdij Tutta in av-
torica postavitve Tadeja Zupan Arsov. Na odprtju razstave
bodo premierno predvajali skladbo Branje sveta, katere av-
torji so Arsov in bralke ter bralci z vsega sveta. I. K. 

V soboto cvetlični sejem

V Škofji Loki bo jutri, v soboto, 28. aprila, od 8. do 12. ure na
Mestnem trgu cvetlični sejem, ki bo tudi v primeru dežja.
Lastniki hiš, ki imajo okna obrnjena na Mestni, Cankarjev in
Spodnji trg ter prebivalci Blaževe in Klobovsove ulice, bodo
rože dobili po znižani ceni. Bone, s katerimi se bodo izkaza-
li, so že dobili po pošti. Turistično društvo Škofja Loka
pripravlja spremljevalni program. Cvetlični sejem pripravlja
Skupina za lepšo Loko, ki je pred tem pripravila že preda-
vanje o gojenju rož. D. Ž.

Novorojenčki

Minuli teden smo Gorenjci dobili 36 novih prebivalcev. V
Kranju se je rodilo 14 dečkov in 13 deklic, med njimi sta bila
tudi bratec in sestrica. Najlažja je bila deklica, ki je ob ro-
jstvu tehtala 1660 gramov, najtežjemu dečku pa je tehtnica
pokazala 4235 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 5
dečkov in 4 deklice. Najlažji deček je tehtal 2940, najtežji pa
4220 gramov.
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Vilma Stanovnik

Kranj - Nikolaj in Aleksan-
der sta živahna drugošolca,
od večine vrstnikov pa se
razlikujeta zato, ker zelo
rada igrata šah. "Prvih potez
sta naju naučila oči Ciril in
dedi Viktor, ki sicer živi v
Ukrajini, a pride k nam na
obisk in tudi mi gremo k
njemu," pravi Aleksander
Dajčman in hitro doda, da
sta tako oči kot dedi sicer še
boljša šahista od obeh, vendar
je tako njemu kot bratu Niko-
laju že uspelo, da sta ju tudi
kdaj premagala. Sta pa zato
premagala že številne vrstni-
ke, ki so se za šahovsko desko
usedli nasproti njiju. Aleksan-
der je namreč gorenjski
osnovnošolski šahovski prvak
v kategoriji do 9 let. Ker nasto-
pata v isti kategoriji in oba z
bratom pač ne moreta biti pr-
vaka, je podprvak Nikolaj. 

"Ne vem, kdo od naju
zmaga večkrat, včasih je na
koncu tudi remi," doda Alek-
sander, ki se je odlično odre-
zal tudi na državnem šahov-
skem prvenstvu, kjer je v ka-
tegoriji do 8 let osvojil drugo
mesto, Nikolaj pa je bil tretji
v hitropoteznem šahu. "Šah
mi je všeč, ker moraš hitro
razmišljati, poteze se ne po-
navljajo in vedno je zanimi-
vo," pravi Nikolaj Dajčman
in ponosno pokaže tudi po-
kal, ki ga je osvojil v znanju
angleščine. 

Fanta sicer poleg sloven-
skega jezika govorita tudi ru-
skega, saj je njuna mami Je-
lena Boljubaš, sicer odlična
pianistka, doma iz Ukrajine.
"Pri nas v Ukrajini vsi igrajo
šah in seveda smo naučili
tudi Aleksandra in Nikolaja.
Sta sicer zelo živahna fanta,
vendar se ob šahu umirita.
Ko smo ugotovili, da sta ta-

lentirana in da imata s ša-
hom veliko veselja, smo ju
vpisali v šahovski klub. Sedaj
sta v klubu dobro leto, zelo
sta navdušena in marsikaj
sta se naučila," pravi mami
Jelena. 

"Naš klub ima pri delu z
mladimi sicer že dolgo tradi-
cijo, vendar je to malce zamr-
lo in pred petimi leti smo se
odločili, da v klubu odpremo
šahovsko šolo. Navadno v
klub povabimo najboljše ig-
ralce v šolskih šahovskih
krožkih, trenutno je takšnih
deset. Program je prilagojen
njihovemu znanju, imamo
dve skupini, najboljši pa ima-
jo že osebne trenerje. Hodijo
na različna domača in med-
narodna tekmovanja, naj-
mlajša skupina, v kateri tek-
mujejo, pa je do osem let.
Tudi Aleksander in Nikolaj
sta v najmlajši skupini, zlasti
lani, ko sta začela, sta bila
med najmlajšimi v Sloveniji.
Že ko sta prvič prišla v klub,

sem bil pozitivno presenečen
nad njunim znanjem in ta-
koj sem ugotovil, da sta do-
bra. Zagotovo sta velika ta-
lenta," pravi Blaž Kosmač,
njun trener v šahovski sekci-
ji Toma Zupana Kranj, ki je
vesel, da imata fanta veliko
energije, saj obiskujeta tudi
nogometno šolo Rožle in sta
navdušena nad nogometom.

"V našem klubu spodbuja-
mo vsakršno športno dejav-
nost, saj šah kot igra včasih
traja tudi precej dolgo. V tem
času moraš biti skoncentri-
ran in pri tem je pomembna
fizična priprava. Poleg tega
sta si nogomet in šah podo-
bna, povsod je treba rešiti
problem, kako premagati na-
sprotnika. Poznam kar nekaj
nogometašev, ki so dobri ša-
histi," tudi pravi Blaž Kos-
mač, mami Jelena in oči Ciril
pa sta zelo vesela, ker ju k
športu, tudi igranju šaha,
zelo spodbujajo na njuni do-
mači šoli Matije Čopa: od

ravnatelja Matije Horvata do
razredničarke Milene Bežan
in Polone Soklič, ki zanju
skrbi v podaljšanem bivanju.
"Vsako medaljo in pokal ne-
seta v šolo in pokažeta sošol-
cem, nato pa dobi mesto na
polici v dnevni sobi," pravi
mami Jelena.

"Včasih so bila za mlade
šahiste pri nas praktično le
šolska tekmovanja, sedaj je
tekmovanj tudi za mlade ve-
liko in straši morajo naredi-
ti selekcijo, kje bodo nasto-
pali. Je pa pomembno, da
mladi igrajo, saj s tem prido-
bivajo izkušnje. Zato jih v
klubu spodbujamo, da čim
več tekmujejo, da tekmujejo
tudi s starejšimi," dodaja
Blaž Kosmač, fanta pa se že
veselita, da se bosta letos po-
leti udeležila evropskega pr-
venstva v Pragi, prav tako pa
bosta nastopila na sveto-
vnem mladinskem prven-
stvu, ki bo letos novembra v
Mariboru. 

Že zbirata pokale in medalje
Čeprav nista upihnila še niti osmih svečk, sta dvojčka Nikolaj in Aleksander Dajčman iz Kranja 
domov že začela prinašati pokale in medalje, ki sta si jih zaslužila na šahovskih tekmovanjih.

Aleksander in Nikolaj Dajčman s trenerjem pri šahovski sekciji Toma Zupana Kranj 
Blažem Kosmačem / Foto: Gorazd Kavčič

NK Triglav : NK Mura 05
nedelja, 29. 4. 2012, ob 16.00 uri, Športni center Kranj

:

Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled 
nogometne tekme med domačim Triglavom in 
Mariborom, ki bo v nedeljo, 29. aprila, ob 16. uri na 
stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV,
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI 
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM 
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA
OGLED TEKME!

✂

Medijski pokrovitelj
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Ljubljana

Ob teku poskrbeli tudi za dobrodelnost

Nekdanji smučar iz Mojstrane Jure Košir, ki z družino sedaj
živi na Bledu, je s športno trgovino Forma F+ že četrto leto
zapored v Tivoliju priredil dobrodelni tek FORMAraton.
Tudi letos je bil slogan "vsak kilometer šteje", tekači pa so
skupaj pretekli 12.190,992 kilometra. Za obnovo stanovanj
na hematoonkološkem oddelku pediatrične klinike so udele-
ženci Formaratona zbrali 2.409 evrov. S plemenito gesto pa
se je izkazala tudi hokejska reprezentanca Japonske, ki je v
preteklih dneh igrala na Svetovnem prvenstvu v hokeju v
Ljubljani, saj je prispevala Sony hišni kino za stanovanja, na-
menjena staršem bolnih otrok. V. S.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka - Prejšnji teden
se je končalo polfinalno tek-
movanje letošnjega članske-
ga državnega prvenstva v 
floorballu. Para sta bili prva in
četrta ekipa po rednem delu
tekmovanja, Insport Škofja
Loka in Borovnica, ter tretja in
četrta ekipa na lestvici redne-
ga dela elitne lige Terme Oli-
mia, Žiri in Olimpija. Med-
tem ko so igralci Olimpije tri-
krat zapored premagali Žirov-
ce in se v veliki finale uvrstili z
izidom v zmagah 3 : 0, pa so
imeli težje delo aktualni dr-

žavni prvaki, ki so v polfinalu
naleteli na borbene Borovni-
čane. Na prvi tekmi v dvorani
na Podnu so jih sicer prema-
gali s 8 : 1, nato s 8 : 5 izgubili
v gosteh na Vrhniki in si dru-
go polfinalno zmago s 5 : 4
šele po podaljšku znova priig-
rali v domači dvorani. Boljši
nasprotniki so bili Ločani nato
še na četrti polfinalni tekmi,
ko so na Vrhniki zmagali s 6 :
4. Tako se ob zaključku letoš-
nje dolge sezone veliki finale
obeta 12. maja ob 19.30 v dvo-
rani na Podnu. Ker bo o prva-
ku odločila zgolj ena tekma,
bo srečanje še kako zanimivo. 

Ločani v finalu z Olimpijo
V polfinalu letošnjega državnega prvenstva elitne floorball lige Terme Olimia so bili igralci Insporta
Škofje Loke boljši od Borovnice, Olimpija pa od Žirov.

Po rednem delu tekmovanja v elitni lige Terme Olimia 
so Ločani osvojili prvo mesto, v polfinalu pa so bili s 3 : 1 
v zmagah boljši od ekipe Borovnice. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj - Nogometaši Triglava
so vedno bližje devetemu
mestu, ki za prihodnjo sezo-
no prinaša obstanek v ligi.
"Igramo še tri domače tek-
me, kjer se spomladi razen
zmage proti Mariboru 
nismo izkazali. Kljub vsemu
je domače igrišče prednost.
Mura je še vedno v polnem
tekmovalnem pogonu, saj
lovijo uvrstitev v Evropo, zato
bo tekma zelo zahtevna. Mi v
dnevni formi zelo nihamo, v
Domžalah smo bili odlični,
čez nekaj dni v Mariboru ka-
tastrofalni. Zato je naloga
pred trenerskim timom in
ekipo jasna: kvalitetna pri-
prava na tekmo. Če pokaže-
mo vse svoje znanje, je zma-
ga dosegljiva. Ne glede na
vse, spomladi tekmujemo
mnogo bolje kot jeseni. Na
pomladanski lestvici smo
celo sedmi, kar daje podlago
za realni optimizem," pred
nedeljsko tekmo, ki se bo na
kranjskem stadionu začela
ob 16. uri, pravi športni di-
rektor Robert Misja.

"Tekmo moramo odigrati
na visoki taktični ravni. Od-
ločila bosta igra v obrambi
in kolektivni pristop. Pred-
vsem bo treba ustaviti naj-
boljšega napadalca v ligi
Nusmirja Fajiča, ki je dal
vsaj en gol na skoraj vsaki
pomladanski tekmi, navse-
zadnje nas je s svojim go-
lom pokopal tudi v Murski
Soboti. Napovedujem zma-
go! Strelce imamo v dobri
formi, posebej Dejan Bur-
gar je spet začel zadevati.
Igralci smo odločeni, da se
bo tudi prihodnjo sezono v
Kranju igrala prva liga. Va-
bim vse ljubitelje nogome-
ta, da navijajo za nas, da si
skupaj izborimo obstanek v
ligi," pred nedeljskim obra-
čunom pravi Rok Dolžan, ki
je znan po borbenosti in ne-
popustljivosti.

Sicer pa so Kranjčani na-
slednji, 33. krog, z Olimpijo
vnaprej odigrali že včeraj
zvečer v Stožicah, a se tek-
ma do zaključka naše redak-
cije še ni končala. Domžalča-
ni že jutri, v petek, ob 19. uri
gostijo Maribor.

Lovili bodo točko 
zaostanka
Po treh gostovanjih bo kranjski Triglav to 
nedeljo v 1. slovenski nogometni ligi na 
domačem igrišču gostil ekipo Mure.
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Kranj - Čeprav vreme še ni
pomladansko, se bodo kranj-
ski prometni policisti v pri-
hodnjih dneh začeli priprav-
ljati na začetek sezone nad-
zora prometa na motornih
kolesih. Prve nadzore pro-
meta so z motorji sicer opra-
vili že pred zadnjim dežev-
jem, ki je nekoliko odmakni-
lo začetek sezone. Letos bo
na gorenjskih cestah 18 poli-
cistov motoristov, večina je
že prekaljena, med njimi pa
bo tudi policistka. Tudi letos
so morali pred sezono opra-
viti še preizkus na poligonu
in kondicijsko vožnjo. 

Kot je povedal pomočnik
komandirja Postaje promet-
ne policije Kranj Matjaž Lau-
seger, ki je tudi vodja in-
štruktorjev, je pomembno,
da policisti na motorjih tudi
v zimskem času skrbijo za
dobro telesno kondicijo.
"Vsako leto pred sezono
opravimo enodnevno uspo-
sabljanje na poligonu na
Hrušici, ki nam ga brezplač-
no odstopi Dars. Tako ugoto-
vimo, ali so policisti psihofi-
zično dovolj usposobljeni za
delo na motorjih. To namreč
zahteva veliko psihofizične
kondicije in koordinacije.
Lani smo uvedli nekaj novo-

sti. Tako na preizkusu z raz-
ličnimi ovirami simuliramo
situacije, ki policista na mo-
torju čakajo v realnem pro-
metu, na primer naglo zavi-
ranje. Po poligonu smo se
odpeljali še na pripravljalno
kondicijsko vožnjo v dolžini
od 250 do 350 kilometrov po
različnih cestah."

Kranjski policisti, ki delo z
motorji opravljajo po vseh
gorenjskih cestah, imajo v
garaži devet motociklov, dva
med njimi sta stara že tri-
najst let, dva sedem, drugi so
novejši, povprečna starost je

šest let. Zaradi dobrega vzdr-
ževanja so motocikli večino-
ma v dobrem stanju, nekate-
ri pa imajo prevoženih že
tudi po 130 tisoč kilometrov,
zato si policisti želijo, da bi
se našla sredstva tudi za kak-
šen nov dvokolesnik. Letos
jim je sicer uspelo temeljito
obnoviti motocikle znamke
BMW, na katerih so večino-
ma izkušeni policisti, saj so
nekoliko bolj zahtevni za
vožnjo, tisti z manj kilome-
trine pa uporabljajo Hondi-
ne in Yamahine. Vsi motorji
skupaj v sezoni, ki glede na

vremenske razmere traja od
začetka aprila do sredine ok-
tobra, prevozijo okoli sedem-
deset tisoč kilometrov. 

Potem ko je bilo na gorenj-
ski avtocesti konec lanskega
poletja odpravljeno ozko grlo
na Peračici, letos tam ni več
pričakovati zastojev, zato bo
operativno delo policistov na
motorjih letošnjo sezono
usmerjeno predvsem na kri-
tične cestne odseke na škof-
jeloškem območju, med Ble-
dom in Bohinjem ter proti
Jezerskemu in mejnemu
prehodu Ljubelj. 

Policisti so že na motorjih
Pred začetkom nadzora prometa so se odpravili še na kondicijsko vožnjo.

Andraž Sodja

Kranj - Včeraj se je na okrož-
nem sodišču v Kranju nada-
ljevalo sojenje čistilkam Mej-
remi Ličina, Zijadi Buljuba-
šić, Zerini Horozović, Zarfi
Huseinbašić, Radmili Leper,
Murisi Raković in Ramizi
Stupar, ki jih obtožnica bre-
meni kraje žetonov v Hitovi
igralnici Korona v Kranjski
Gori. Obtožene naj bi od ok-
tobra 2004 do novembra
2005 iz igralnih avtomatov
posesale za okoli 168 tisoč
evrov žetonov. Dnevno naj
bi po preračunih izginjalo
kar 2479 žetonov, v nekate-
rih tednih pa skupno celo do
osemdeset tisoč.

V sklopu dokaznega po-
stopka so zaslišali nekdanje-
ga vodjo igralniške tehnolo-
gije v Hitu Mirana Sirka, ki
je navedel, da se s primanj-
kljajem na avtomatih ni

ukvarjal. Povedal pa je, da je
navedena količina žetonov,
torej osemdeset tisoč na te-
den, ogromna, šlo naj bi za
kar četrt kubičnega metra že-
tonov, ki bi tehtali več sto ki-
logramov. Takšen primanj-
kljaj pa meni, da bi nadzorni
sistem zaznal.

Zaslišali so tudi kriminali-
sta Boštjana Knafliča, ki je te-
daj obravnaval prijavo kazni-
vega dejanja, ki je dejal: "Pre-
več časa je preteklo, da bi se
podrobno spomnil zadeve.
Lahko me vprašate, kaj sem
jedel prejšnji teden, pa se
tega ne bi spomnil." Ne spo-
minja se, da bi bil pred tem
prijavljen kakršen koli pri-
manjkljaj žetonov, ve pa, da
se je krog osumljenih širil,
saj so bile druge ovadene na
podlagi videoposnetkov.
Identifikacija naj bi potekala
prek fotografij, ki so bile na-
rejene za izdajo službenih iz-

kaznic, kar pa so obtoženke
večkrat glasno zanikale. 

Sodelavka obtoženih Mil-
ka Košir je v nadaljevanju so-
jenja, ko so ji predstavili ob-
vestilo o videonadzoru na
območju kazina, dejala, da
se tega ne spominja, ravno
tako pa se ne spominja, da bi
jim kdo ustno povedal, da je
območje videonadzorovano,
ali nalepk o videonadzoru.
Na vprašanje sodnice Andri-
jane Ahačič, ali je vedela, da
jih snemajo, in kaj so mora-
le storiti ob najdbi žetonov,
je še povedala: "Nisem vede-
la, da nas snemajo. Nikoli pa
tudi nisem našla nobenih
žetonov niti jih nisem dobi-
la." Potrdila pa je tudi, da na
identifikacijskih karticah ni
bilo njihovih fotografij. 

Jurij Kokeza, ki je bil v času
obravnavanega dejanja direk-
tor igralnice Korona, je pove-
dal, da so ga varnostniki obve-

stili o najdbi žetonov v prtljaž-
niku avtomobila. Na vpraša-
nja zagovornikov o nadzor-
nem sistemu igralnih avto-
matov je Kokeza povedal, da
je bil sistem v tem času še v
razvojni fazi. Primanjkljaj se
je pokazal šele po zaključe-
nem obračunu, s samega si-
stema pa se števila manjkajo-
čih žetonov ni dalo ugotavlja-
ti. Po pojasnilih nekdanjega
direktorja o morebitnem pri-
manjkljaju ni bil obveščen, za
ugotovitev bi morali izprazni-
ti vse avtomate: "Gostje odna-
šajo žetone in naslednjič spet
igrajo z njimi. Vsaj blagajniki
bi morali koga obvestiti o dej-
stvu, da prihajajo menjat že-
tone, saj čistilke po pravilniku
ne smejo unovčevati žetonov.
Kakšna navodila so bila s stra-
ni direktorja tehničnih služb,
ki je sklepal pogodbe, pa ne
vem." Sojenje se bo predvi-
doma nadaljevalo junija. 

Čistilke posesale četrt ”kubika”
žetonov na teden
Na okrožnem sodišču v Kranju se je včeraj nadaljevalo sojenje čistilkam, ki jih obtožnica bremeni
kraje žetonov v Hitovi igralnici Korona v Kranjski Gori.

Podhom

Vlak trčil v avtomobil

V ponedeljek zvečer se je na prehodu čez železniško progo
v Podhomu pripetila prometna nesreča, v kateri sta trčila
vlak in osebni avtomobil. Policisti so ugotovili, da je 58-letni
voznik osebnega avtomobila, državljan Avstrije, vozil iz
smeri Spodnjih Gorij proti Bledu. Ko je z avtomobilom za-
peljal čez železniški prehod, je iz smeri Jesenic pripeljal vlak,
ki ga je upravljal 45-letni strojevodja. Pred trčenjem je vozni-
ku uspelo zapustiti avtomobil, zato jo je odnesel brez pra-
ske. Imel je srečo v nesreči, kajti policisti so v postopku ugo-
tovili, da je vozil pod vplivom alkohola. 

Senično 

Padec s padalom

V soboto dopoldne je na Seničnem poškodoval padalec.
Policisti so ugotovili, da se je pri nerodnem pristanku
ponesrečil 32-letni Laščan, ki si je poškodoval koleno. M. G

Policisti na motorjih v družbi s komandirjem Zoranom Kužetom pred odhodom na letošnjo
kondicijsko vožnjo. 

Tržič

Ropar je pobegnil

Tržiški policisti so v torek zvečer okoli 19. ure odhiteli v eno
od tržiških trgovin, ki jo je malo pred njihovim prihodom
obiskal ropar. Nepridipravu je uspelo pobegniti možem
postave, ki so ugotovili, da je v trgovino vstopil zamaskiran
moški, prijel prodajalko in od nje zahteval denar. V tistem
trenutku je v prodajalno vstopila stranka in roparju je očitno
zmanjkalo časa za nečedno dejanje. Zunaj je sedel na kolo
in se odpeljal neznano kam. Policisti zdaj iščejo mlajšega
moškega, visokega okoli 175 do 180 centimetrov, oblečen je
bil v zgornji del trenirke sive barve, spodnji del trenirke pa je
bil modre barve. Na glavi je imel kapo s ščitnikom. Vse
morebitne priče ali osebe, ki bi karkoli vedele o poskusu
ropa, naprošajo, da njih obvestijo na številko 113 ali na
anonimni telefon policije 080 1200.

Kranj

Vlomili v krajevno skupnost

Kranjske policiste so včeraj zjutraj pred šesto uro obvestili,
da so neznanci vlomili v poslovne prostore podjetja in pro-
store krajevne skupnosti v Kranju. Skupni plen vloma je bil
okoli 4700 evrov gotovine.

Škofja Loka

Odnesli cerkveni baker

Nepridipravi so očitno dobro seznanjeni s cenami kovin na
črnem trgu in v ponedeljek so v okolici Škofje Loke s strehe
kapelice in cerkve odtujili bakrene žlebove in del strehe. Vse
skupaj je bilo menda vredno okoli 1600 evrov. M. G.

www.gorenjskiglas.si

Zdravljenje z 
bioenergijo - 
po metodi 
Zdenka 
Domančića

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na 
dobro počutje, na zdravje in na bolezni. Namenjena je mladim 
in starim obeh spolov, ne glede na stopnjo izobrazbe, vernim in 
nevernim, revnim in bogatim, zdravim in bolnim. V knjigi zdravnik 
uradne medicine skuša razložiti bioenergijo in odgovoriti na 
vprašanja o življenjski energiji. Zanimivo in poučno branje!

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

činki bioenergije na
+ poštnina

Redna cena trdo vezane knjige 
je 20 EUR, mehka vezava 15 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena za trdo 
vezavo 17 EUR, 
za mehko pa 
le 13 EUR
 + poštnina.
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Stran 16, 17

Dušan Merc, ravnatelj in 
publicist, kritik stavke v javnem
sektorju Stran 15

Spolno življenje v Sloveniji, 
knjiga Irene Klaus in Ivana
Bernika Stran 19

Avtorsko pravo v vojni
s tehnologijo
Maja Bogataj Jančič s straši Heleno in Tonetom, bratom Andrejem in možem Matjažem. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Vlada popušča pri družinski
politiki, policisti vztrajajo pri
stavkovnih zahtevah. Stran 14
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Od petka do petka

Stane Boštjančič, SD

moj pogled
Biti zvest je včasih hudo

naporna zadeva. Biti zvest
nekomu ali čemu, je dosti-
krat na preizkušnji, vendar
ljudje vseeno v principu
ostajamo zvesti. Če si zvest
(vendar ne v smislu naukov
katoliške cerkve), namreč
pomeni, da nekomu ali ne-
kam tudi pripadaš in to zato,
ker si se sam tako odločil. Se
pa zvestoba oz. nezvestoba v
osebnih razmerjih v družbi
različno ocenjuje. Če je ne-
zvesta ženska, je to hud
greh, zaradi katerega tako
žensko diskvalificirajo, če pa
gre za moškega, pa je le-ta
"kavelj". Kaj več se v to ne
bom spuščal, ker je to stvar
osebnih razmerij, ki jih ni
obsojati po dolgem in počez,
ker niti okoliščin ne pozna-

mo. Ker pa je človek razum-
sko bitje, mora vsak sam raz-
misliti in nato sprejeti odlo-
čitev, kako naprej. Spoved, ki
te odveže vseh grehov, je pri
tem kaj slaba tolažba, pred-
vsem pa nepotrebna, saj te
izpoveduje tisti, ki je sam
poln tovrstnih grehov.

Da sem se odločil pisati o
zvestobi, je razlog v tem, da
v današnjem političnem živ-
ljenju zvestoba nima nobe-
ne vrednosti. To kaže na
značaj posameznikov, ki so
poslanci, svetniki v občin-
skih svetih, raznorazni
uslužbenci v ministrstvih
itd. Če začnemo z najslav-
nejšim obdobjem naše do-
movine, z NOB. Partizani so
šli v boj za svobodo in kruh
in temu ostali zvesti tudi še

danes. Domobranci pa za
cerkev in Hitlerja in temu
po sili razmer niso ostali
zvesti. Po vojni so ljudje (pa
ne vsi) v skladu s svojo zve-
stobo delali v tovarnah, po
tem delu pa prosti čas na-
menjali gradnji objektov, ki
so bili nujno potrebni za
normalno funkcioniranje
družbe. Kasneje so se isti
ljudje, zvesti svoji ideji, na
referendumih odločali, da iz
svoje plače odvajajo sredstva
za šole, vrtce in druge objek-
te, ki so koristili tako vsem
kot tudi posameznikom.
Egoizem jim je bil tuj, ravno
zaradi zvestobe skupnemu
in ne samemu sebi.

In danes?
Ideali, ki si jim zvest, se

seveda z razvojem družbe

dopolnjujejo, nadgrajujejo,
v svojem bistvu pa ostajajo
enaki. Ker smo ljudje različ-
ni, se tudi ideali razlikujejo.
Ena skupina (stranke) ima
drugačne ideale kot druga,
vsi pa prisegajo, da delujejo
v dobro vseh ljudi. To je v
demokraciji normalno sta-
nje in temu ni oporekati.
Zato cenim ljudi, ki ostajajo
zvesti svoji stranki (ideji),
čeprav so moji politični tek-
meci. Ne cenim pa ljudi, ki
zaradi lastnega ugodja me-
njajo stranke. Tipičen pri-
mer je npr. minister Erja-
vec, da o drugih poslancih
tudi iz Kranja ne govorim.
Ti ljudje so zvesti le, če se
njim to izplača. Za svoje
ugodje so pripravljeni pro-
dati svoje "ideale" (ki jih

tako ali tako nimajo) tiste-
mu kupcu, kjer pričakujejo,
da bodo izvoljeni. In taki da-
nes sprejemajo zakone, se
klanjajo vodjem strank in že
razmišljajo, v katero stranko
bodo šli na prihodnjih volit-
vah. Volivci, ki naj bi imeli
vedno prav, pa njihovi ne-
zvestobi nasedajo, saj ne vo-
lijo posameznika, pač pa
stranko in verjamejo npr.,
da je DeSUS v resnici stran-
ka, ki zastopa interese upo-
kojencev, ne pa vodstva
stranke z Erjavcem na čelu.

Dragi bralci, zato na pri-
hodnjih volitvah zahtevaj-
mo, da nam kandidati pove-
do, koliko nezvestobe so po-
kazali, in se nato odločajmo,
ne za stranko, pač pa za zve-
stega kandidata.

Zvestoba

Policisti nadaljujejo sindikalni boj in napovedujejo 
referendum.

Državljanska lista Gregorja Viranta se je sestala na kongresu,
se preimenovala in potrdila novega (starega) predsednika.

Danica Zavrl Žlebir

Prejšnji teden po stavki jav-
nega sektorja so policisti zbra-
li podpise za začetek referen-
dumskega postopka, ker želi-
jo doseči izplačilo letošnjega
regresa (običajno je bil izpla-
čan maja) že pred julijem. V
drugih sindikatih niso tako
radikalni, Semoličevi svobod-
ni sindikati o referendumu
govorijo kot o skrajnem ukre-
pu, če vlada ne bo sprejela no-
benega od njihovih predlo-
gov, ki se nanašajo na varče-
valno ukrepe, ki bodo najbolj
prizadeli ljudi. Se je pa ta te-
den zaostrilo med ministrom
za notranje zadeve Vinkom
Gorenakom in policijskima
sindikatoma. Gorenak je za-
hteval in dosegel prekinitev
pogodb z omenjenima sindi-
katoma, češ da omogočata
preveliko izrabo ur za sindi-
kalno delo. Z denarjem, ki ga
porabijo za to, bi lahko po Go-
renakovih besedah kupili 48
policijskih vozil.

Mobing od spodaj 
navzgor

Nacionalni preiskovalni
urad zaradi suma kriminal-
nih dejanj in korupcije pre-
iskuje posameznike in pod-
jetja, ki so se ukvarjali z jav-
nimi naročili v okviru t. i. Po-
murskega zakona. Med pre-
iskovanci so tudi odgovorni
iz podjetja Pristop, ki se je
ukvarjalo s promocijo po-
murske regije.

V javnosti je veliko ogorče-
nje sprožila odpoved delov-

nega razmerja novinarki in
urednici revije Obrazi Almi
M. Sedlar, predsednici sindi-
kata v podjetju Delo Revije.
Očitajo ji, da je izvajala mo-
bing nad direktorjem. Novi-
narske organizacije so ogor-
čene, od kolegov dobiva spo-
ročila podpore. 

Spremembe doživljajo
tudi na nacionalni televiziji,
a manj boleče. Prenovili so
namreč studio, v katerem po-
tekata dve najbolj gledali TV
oddaji, Dnevnik in Odmevi.
Tako nas je v ponedeljek zve-
čer z malih ekranov pozdra-
vila nova zunanja podoba in-
formativnih oddaj, ki ni bila
prenovljena vse od leta 2007.

Vlada popustljivejša 
pri družinski politiki

Kakšna pa bo usoda naše
močno zadolžene države?
Vlada predlaga varčevanje
pri javnih izdatkih, med ka-
terimi pa niso le plače javnih
uslužbencev, temveč tudi
znani posegi v družinsko po-
litiko. Javni sektor je prejšnji
teden stavkal, pogajanja s
sindikati pa še vedno poteka-
jo. Glede plač pogajalski stra-
ni nikakor ne prideta skupaj:
sindikati javnega sektorja že-
lijo sedemodstotno znižanje
plač in hkrati izplačilo plač-
nih nesorazmerij (to pomeni
realno znižanje plač za dva
odstotka), vlada pa je za deset-
odstotno znižanje. Poleg
tega želijo sindikati enak re-
gres kot lani in tudi umik
predloga o novih standardih
in normativih v šolstvu. Očit-

no pa bo vlada popustljivejša
pri posegih v socialne pravi-
ce: nadomestila v času po-
rodniških dopustov naj bi po
treh mesecih znižala le za
desetino, za drugega otroka v
vrtcu naj bi bilo sicer treba
plačati, a le 30 odstotkov,
tretji bi bil v vrtcu brezplač-
no, bolniških nadomestil
staršem za bolne otroke ne
bi zniževali.

Slovo od državnega 
sveta?

Po prvomajskih praznikih
se bo sestala ustavna komisi-
ja, ki bo razpravljala o predlo-
gu štirih koalicijskih strank
za ukinitev državnega sveta.
Medtem ko predlagatelji me-
nijo, da je ta organ nepotre-
ben, da le podaljšuje zakono-
dajni postopek in je še eden
od stroškov (pre)drage drža-
ve, so opozicijske stranke
previdne, češ da je državni
svet po eni strani korektiv pri
parlamentarnem odločanju,
po drugi pa zastopnik stanov-
skih in lokalnih interesov.
Slednje bi lahko zastopale
pokrajine, o čemer je bilo v
preteklih dveh mandatih iz-
rečenih veliko besed in pred-
laganih več zakonov (bil pa je
tudi referendum), v seda-
njem pa je razmišljanje o po-
krajinah ob važnejših vpraša-
njih povsem poniknilo.

Ustavno sodišče pa je raz-
pravljalo o tem, ali je državni
zbor v prejšnji sestavi, potem
ko ga je predsednik države
Danilo Türk že razpustil, rav-
nal protiustavno, ko je sprejel

še pet zakonov. Ustavno so-
dišče je presodilo, da nesklad-
ja z ustavo ni bilo, češ da je
kontinuirano izvrševanje za-
konodajne funkcije temeljne-
ga pomena za učinkovito de-
lovanje države. Ustavno pre-
sojo je zahteval državni svet.

Z ustavo pa je povezano
tudi zlato fiskalno pravilo. Po
razpravah, ki so ta teden po-
tekale o tem vprašanju, ni vi-
deti, da bi imelo zadostno,
dvotretjinsko podporo. Opo-
zicija po besedah premiera
Janeza Janše ni naklonjena
partnerstvu za izhod iz krize.
Prejšnji premier in vodja
stranke SD Borut Pahor pa
Janši predlaga, naj ob spre-
membi ustave razmišljajo
tudi o ureditvi referendum-
ske zakonodaje, s čimer bi
razjasnili tudi dvome o tem,
ali so fiskalni zakoni lahko
predmet referendumskega
odločanja.

Virantova stranka, ena od
pobudnic ukinitve državne-
ga sveta, je priredila svoj prvi
kongres. Predsednik ostaja
Gregor Virant, podpredsed-
nika Saša Markovič Predan
in Janez Šušteršič, stranka
pa se odslej na kratko ime-
nuje Državljanska lista.

Kmalu po praznikih, ki
bodo letos še po starem (ob
prazniku dela bosta torej
prosta 1. in 2. maj, pred tem
pa še 27. april), pa se bo dr-
žavni zbor lotil rebalansa
proračuna. Razpravljali naj
bi tudi o zakonu o uravnote-
ženju javnih financ, s kate-
rim vlada spreminja kar 45
drugih zakonov.

Popuščajo pri družinski politiki
Policisti vztrajajo pri stavkovnih zahtevah, regres hočejo maja in ne šele julija, začeli so postopek za
referendum. Policijski minister pa je zahteval in dosegel prekinitev pogodb s policijskima sindikatoma.

Janez Janša pravi, da je koalicija sama pri reševanju države
iz krize. Na sliki z vodji parlamentarnih strank.
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Pogovor

”To, da imajo
otroci dostop do
vsega v velikem
obilju oziroma
vsaj v šoli 
nedvomno,
doma pa kakor
kdo, pri otrocih
in mladostnikih
povzroča 
apatijo, 
razvrednotenje
dela, želje po
lastnem 
napredku, 
samostojnosti in
tako naprej."

Mateja Rant

Ob zadnji stavki javnega sek-
torja ste bili med tistimi, ki
so glasno izrazili nasproto-
vanje stavki. Iz katerih razlo-
gov je niste podprli?

"V prvi vrsti sem direktor
in direktor je delodajalec, ki
ne more biti zadovoljen s
tem, da se stavka. Tako je v
kapitalizmu. Stavka ni v in-
teresu delodajalca."

Ampak po drugi strani je 
država, proti kateri je bila
uperjena stavka, tudi vaš de-
lodajalec ...

"Plačan sem sicer iz pro-
računa, ampak v šoli jaz
tudi zaposlujem v imenu
države in delodajalec ni ni-
koli zainteresiran, da bi de-
lavci stavkali. Obenem se
mi zdi, da je bila stavka pre-
zgodaj, glede na to, da po-
gajanja še trajajo. Vsi pa bi
morali razumeti, v kakš-
nem stanju so finance v dr-
žavi in gospodarstvu. Ni
nam treba vsega sprejeti in
razumeti, bistvene stvari pa
nedvomno."

Kot recimo?
"To, da je treba zategniti

pas. In to se bo zgodilo, vpra-
šanje je samo, ali ga bomo
zategnili okrog pasu ali vra-
tu. Očitno ga imamo rajši
okrog vratu."

Poudarili ste tudi, da je bila
ta stavka asocialna. Lahko to
pojasnite?

"Asocialna je bila zaradi
tega, ker so stavkali tisti, ki
imajo redne službe in zago-
tovljena delovna mesta in
nočejo zategniti pasu za 
tiste, ki teh bonitet nimajo."

Ampak ali ni razumljivo, da
vsak poskrbi zase - sami ste
rekli, to je kapitalizem? 

"Seveda ima vsak pravico
poskrbeti zase, a pri tej
stavki gre za stavko sred-
njega družbenega razreda.
Sindikalni voditelji uperja-
jo prst zoper bogatejše od
tega socialnega razreda, po-
zabljajo pa na revnejše. Go-
vorijo o tem, da je treba
vzeti tajkunom oziroma bo-
gatim in s tem ščuvajo lju-
di, škodujejo pa nezaposle-
nim in gospodarstvu."

Bi se bili torej sami priprav-
ljeni odpovedati tudi 15 od-
stotkom vaše plače, če bi s
tem pripomogli k stabilizaci-
ji javnih financ? 

"Zame to glede na mojo
starost in moj standard ne bi
bil problem."

Kaj pa recimo za učiteljico v
poznih tridesetih, z dvema
majhnima otrokoma ...

"Nedvomno vsak zase
meni, da ima premajhno
plačo, s tem se strinjamo
vsi v državi. A plačo imamo
tako, kot nam jo drugi pri-
znajo, ne take, kakršno sa-
mi mislimo, da bi jo mora-
li imeti."

Sami ste navedli podatek, da
naj bi učitelji v Sloveniji v
povprečju zaslužili 1300 ev-
rov neto. Se vam to zdi veli-
ko glede na delo, ki ga oprav-
ljajo?

"To je zelo solidna plača za
delo v javnem sektorju, šte-
vilni imajo manj. Ko me uči-
teljica vpraša, kako naj s tem
preživi, ji odgovorim: posku-
site brez tega. To je kapitali-
stičen odgovor, ampak je to-
čen. Kaj pa tisti, ki že šest
mesecev nimajo plač?" 

Stavkajoči so poudarjali, da
ne gre samo za plače, ampak
da želijo obvarovati kakovost
osnovnošolskega izobraže-
vanja oziroma dosežene
standarde in splošno dostop-
nost javnega izobraževanja
za vse otroke. Ne verjamete,
da jim je šlo tudi za to?

"Ne, ne verjamem. V bis-
tvu gre za zaščito njihovih
privilegijev na delovnem
mestu. Prepričan sem, da bi
to, kar predlaga vlada, celo
izboljšalo kakovost v šolstvu.
Posledice potrošniškega šol-
stva, ki je zdaj v veljavi, na
vzgojnem in etičnem podro-
čju povzročajo vzgojno ško-
do. To, da imajo otroci do-
stop do vsega v velikem obi-
lju oziroma vsaj v šoli nedvo-
mno, doma pa kakor kdo,
pri otrocih in mladostnikih
povzroča apatijo, razvredno-
tenje dela, želje po lastnem
napredku, samostojnosti in
tako naprej." 

Kritični ste tudi do normati-
vov v šolstvu, ki naj bi bili po
vaših besedah prerazkošni.
Kaj konkretno ste mislili s
tem?

"Ob poostrenih normati-
vih za število otrok v razredu
in z ukinjanjem razkošnih
podružničnih šol bi prišli do
kakovostnih srednje velikih
šol, kjer bi bili otroci, če jim
ne bi v naprej izpolnili vsake
želje, izpostavljeni zdravi
medsebojni konkurenci,
razvijali bi tovarištvo in soli-
darnost; če jim ne bi vsiljeva-
li vseh možnih in nemožnih
predmetov, bi si mogoče
kdaj celo še zaželeli kakšno
znanje. Učitelji pa so obre-

menjeni z birokracijo ter pri-
tiski staršev in države in zato
ne morejo normalno funkci-
onirati. Tako stroka kot drža-
va bi jih morala zaščititi pred
cilji, ki jih ne morejo uresni-
čevati, ker jim sistem zbija
avtoriteto."

In kako naj bi si jo po vašem
povrnili?

"Poseganje staršev v vzgoj-
no izobraževalni proces je
pretirano, od učiteljev zahte-
vajo vzgojo, sami pa za to po-
gosto ne naredijo čisto nič.
To je eden največjih proble-
mov slovenske šole in pri-
hodnje slovenske družbe. To
podpira tudi država z brez-
plačnimi malicami, učbeniki
... Otroke vozimo na morje,
na smučanje, vsake tri ure
dobijo hrano v šoli. Šole so
navadna 'pitališča'. Greh je
bil narejen že, ko je bil prvič
na oblasti Janez Janša. Vsi so
dobili vse; otroški dodatek so
dobivali tudi najbogatejši
starši, prav tako je bila za vse
malica brezplačna, pa knjige
... V resnici je treba ločiti:
šole so brezplačne, ker drža-
va zagotavlja program, ne 
pa tudi učbenike, malice, 
copate in podobno."

Dejali ste tudi, da naj bi raz-
voj v preteklih letih pripeljal
do številnih absurdov. Kaj
ste mislili s tem?

"Šole poslujejo kot samo-
stojne proračunske porabni-
ce in morajo zato zadovolje-
vati vse zakonske osnove kot
državna podjetja. To je za
osnovno in srednjo šolo sta-

tus, ki je nevzdržen. Ravna-
telj mora oddajati protiko-
rupcijska poročila! Funkcio-
niramo kot malo gospodar-
stvo, sočasno pa smo uprav-
na enota, ker izdajamo javno
veljavne listine. Šele na tret-
jem mestu pa je tisto, za kar
šola sploh je, to sta vzgoja in
izobraževanje."

To so verjetno resnični pro-
blemi slovenskega šolstva.
Kje vidite možnosti za njego-
ve izboljšave?

"Strinjam se s trditvijo sin-
dikatov, da je ogroženo jav-
no šolstvo, vendar je ogrože-
no zato, ker je prerazkošno.
Zavedam se pomena osnov-
ne šole v vsakem kraju in
njenega poslanstva, ampak
ta šola postaja šibka in neka-
kovostna zaradi vsega dela,
ki ga mora šola opravljati. To
je za šolo preveč in to ogroža
šolstvo. Naslednji velik pro-
blem javnega šolstva pa je to,
da so učitelji lastniki delov-
nih mest, da ni niti najmanj-
še oblike trga delovne sile in
zato mladi učitelji ne morejo
vstopati v proces, ker so last-
niki delovnih mest nedotak-
ljivi. To so velike slabosti. In
starši na zasebne zavode
otrok ne bodo vpisovali zara-
di ideoloških in svetovnona-
zorskih prepričanj, ampak
ker bodo zasebni zavodi
funkcionalno bolje urejeni,
saj so tam pravila jasna. In
se država ne vmešava vanje.
Tukaj je nevarnost, ne v tem,
da bodo nekaj šol zaprli.
Pred časom je bil celoten
učiteljski zbor na Finskem,

kjer smo si ogledali štiri šole.
Na območju, kjer smo bili in
je primerljivo s Slovenijo, so
v tistem letu ukinili šestde-
set šol, sicer manjših, ampak
razdalje na Finskem so bis-
tveno večje kot v Sloveniji.
Učitelje in učence so priklju-
čili močnejšim šolam."

Predvideni varčevalni ukrepi
bi privedli tudi do odpušča-
nja učiteljev. Imate oceno,
koliko učiteljev bi bilo v tem
primeru preveč na vaši šoli?

"Konkretno številko imam.
Pri nas imamo izdelan sce-
narij za najbolj trdo varianto,
ki jo predlaga vlada. Brez
dela bodo ostali tisti učitelji,
ki so zaposleni za določen
čas, se pravi mladi, nekate-
rim učiteljem pa se bo delov-
na obveznost zmanjšala na
sedemdeset odstotkov, kar
pomeni, da bodo ali iskali
službo drugod, česar ne ver-
jamem, ali pa jo bodo posku-
šali dopolnjevati. Učiteljske-
ga kadra je v šolah preveč,
kar se ve že od leta 1997,
zato se je umetno razširjal
predmetnik najprej osnovne
in nato srednje šole, uvajala
so se fiktivna delovna mesta,
recimo mesto laboranta za
fiziko in kemijo, najnovejši
izum ohranjanja in razširja-
nja delovnih mest pa so do-
datne specialne pomoči, ki
so z vzgojnega vidika pogo-
sto problematične. Starši te
pomoči izsiljujejo, država pa
ima s tem velike stroške in
umetno zaposlene mnoge
svetovalne delavce."

Ampak omenjali ste kon-
kretno številko, jo lahko na-
vedete?

"Šest od 42 zaposlenih
učiteljev. Ne bodo pa presež-
ni delavci, vsaj pravno ne,
ker nimajo pravic iz dela, ko
se jim pogodba izteče. To
pomeni, da bodo na cesti
mladi ljudje, kot ravnatelj pa
nimam nobene možnosti,
da bi vsaj tiste, ki slabo dela-
jo, zamenjal s temi mladimi.
Problem je v tem, da tisti, ki
so zaposleni, zato ne čutijo
nobenega pritiska na delov-
no mesto. Prednost delovne-
ga mesta učitelja je never-
jetna, je na toplem, nič ni
umazanega, dela z mladimi
zdravimi ljudmi, nihče ga
pretirano ne nadzira, sam
odloča o tempu dela v raz-
redu, sam si določa celo de-
lovni čas. Ni izpostavljen
konkurenčnosti kolegov in
vsako vprašanje o lastnem
delu s podporo Sviza v tre-
nutku spremeni v mobing
in šikaniranje."

Zategniti pas okrog pasu ali vratu
Med najglasnejšimi kritiki zadnje stavke zaposlenih v javnem sektorju je bil tudi ravnatelj in publicist Dušan Merc. Prepričan je,
da bi morali tako kot v gospodarstvu tudi v javnem sektorju "zategniti pas".Dušan

Merc

Dušan Merc/Foto: T. K. 
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Miha Naglič

Za Majo Bogataj Jančič
lahko rečemo, da je nov tip
pravnice. Da je drugačna od
drugih pravnikov. Nekatere
sam poznam, tudi iz naše
doline na gorenjskem jugu
jih je izšlo kar nekaj. Več je
odvetnikov, nekaj sodnikov,
nekaj jih dela v večjih podjet-
jih. Naša gostja ni nič od
tega. Opravlja samostojno
pravno prakso, v Ljubljani je
ustanovila Inštitut za intelek-
tualno lastnino (www.ipi.si),
v katerem s sodelavci razisku-
je to zahtevno in zelo sodob-
no področje in svetuje ti-
stim, ki se v njem sami ne
znajdejo.

Razlika med njo in drugi-
mi pravniki je še večja, če jo
primerjamo s tistimi iz sta-
rih časov. Med njimi je iz
naše doline najbolj znan dr.
Ivan Tavčar, le malokdo pa
ve za njegovega sošolca, ki
je bil kot pravnik močnejši
od Tavčarja, le da se je sled-
nji ukvarjal še z mnogimi
drugimi odmevnimi rečmi
in bil tako javnosti veliko
bolj poznan. Mož, ki ga
imam v mislih, je dr. Jakob
Kavčič, eden od prvakov
med slovenskimi pravniki
pred 1. sv. vojno. Rodil se je
na Gorenjem Vrsniku, 26.
aprila 1851. Njegova vas je
bila takrat v žirovski občini,
rapalska meja jo je prestavi-
la pod idrijsko. Do odhoda v
šole je živel na domači kme-
tiji pri Balantu (iz te hiše naj
bi bil doma tudi praded
bančnika Nika Kavčiča). Ma-
turiral je v Ljubljani, dokto-
riral na Dunaju 1877. Prakti-
ciral je pri deželnem sodiš-
ču v Ljubljani, postal 1879
sodni pristav v Ilirski Bistri-
ci in 1884 v Ljubljani. Tu je
1886 napredoval v namest-
nika državnega pravdnika,
bil 1897 imenovan za dežel-
nega sodnega svetnika; od
1902 do 1905 je bil predsed-
nik sodnega senata. Leta
1905 je bil imenovan za
predsednika okrožnega so-
dišča v Novem mestu, kjer
se je 1911 upokojil z naslo-
vom dvornega svetnika.
Tega leta bi moral biti ime-
novan za predsednika dežel-
nega sodišča v Ljubljani,
vendar je bil imenovan ne-
kdo, ki je bil "po letih in činu
mlajši" (Elsner), a politično
bolj "primeren".

"Kavčič je bil pravnik te-
meljitega znanja, sodnik
vzorne vestnosti, dovršenega
sloga v govoru in pisavi."
(Janko Polec). V Slovenskem
pravniku je objavil veliko
strokovnih razprav in član-
kov, v Slovenskih večernicah
je 1887 opisal Prestopek zo-
per varnost poštenja ali časti.
Strokovne članke v nemščini
je objavljal v Österreichisches
Zentralblatt für die juridisc-
he Praxis, sicer pa si je priza-
deval predvsem za uveljavi-
tev slovenščine v pravoslov-
ju. Sodeloval je pri sestavlja-
nju zbirke izrazov za sloven-
sko pravno terminologijo in
pri pripravi natisov na Duna-
ju sprejetih zakonov v slo-
venščini. Vrhunec njegovih
prizadevanj je bila pobuda
za ustanovitev slovenske
pravne akademije (1890), ki
je bila uresničena, a šele po
1. svetovni vojni z ustanovit-
vijo Pravne fakultete v sklo-
pu ljubljanske univerze.
Kavčič je uresničitev svoje
zamisli dočakal, a sodelovati
pri njej ni več mogel. Umrl
je 21. februarja 1923 v Ljub-
ljani, kamor se je takoj po
upokojitvi preselil iz Novega
mesta. Umrl je hkrati z dr.
Ivanom Tavčarjem, svojim
rojakom in kolegom. Ob
njuni smrti je Slovenski prav-
nik (1923, str. 151-156) zapi-
sal: "Na isti dan, 22. februar-
ja, smo položili k večnemu
počitku dra. Ivana Tavčarja
in dra. Jakoba Kavčiča. Oba
sta umrla iste starosti, in po
enako dolgi, hudi bolezni.
Bila sta si ožja rojaka in do-
bra prijatelja ves čas življe-
nja, oba odličnjaka po duhu
in srcu, enaka v ljubezni do
svojega naroda. Ali dočim je
bil dr. Ivan Tavčar po vsej za-
slugi pokopan z vsem sija-
jem, glasno objokovan od
vsega naroda, spremljalo je
dra. Jakoba Kavčiča na nje-
govi zadnji poti le nekaj na-
rodove elite, ki je s pritajeno
bolestjo zrla v novoizkopani
grob."

Zakaj sem tako natančno
orisal življenje in delo dr. Ja-
koba Kavčiča? Zato, da bi iz-
postavil in poudaril razliko
med nekdanjimi in sedanji-
mi pravniki, še zlasti takimi,
kakršna sta Goran Klemen-
čič in dr. Maja Bogataj Jan-
čič, gosta nedavnih Glasovih
prej. Ne eden ne drugi ne
dela na sodišču, ne nastopa v

uglednih, a togih sodnih ob-
lačilih. Oba sta sredi aktual-
nega družbenega dogajanja,
on je prvi med borci na fron-
ti proti sistemski korupciji v
tej državi, ona pa med naj-
boljšimi poznavalci proble-
matike intelektualne lastni-
ne v naši dobi, ki jo pogosto
označujemo za digitalno.
Njun davni rojak je študiral
na Dunaju, onadva pa na
Pravni fakulteti v Ljubljani,
za katero se je Kavčič zavze-
mal; študij sta nadaljevala na
uglednih pravnih šolah v tu-
jini, oba tudi na šoli, ki velja
med pravniki za najbolj
ugledno na svetu, na sloviti
Harvard Law School ...

Vez med cesarsko-kralje-
vim sodnikom in pravnico iz
digitalnega časa pa ni le v
tem, da sta oba doma na Ži-
rovskem, ampak tudi v sa-
mem pravu in njegovem
razvoju. "Prvi zakonik, ki je

urejal avtorsko pravo, je bil
napisan že leta 1709. Prav
tako so avtorske mednarod-
ne konvencije, ki so nastale
konec 19. stoletja, starejše
kot vojne konvencije. Avtor-
sko pravo je star sistem, ki se
zdi, da se je slabo prilagodil
najsodobnejšim tehnologi-
jam. Podoben je staremu
vladarju, ki je bil svoje čase
uspešen, zdaj pa noče zapu-
stiti prestola. Je sicer nujno
potreben sistem, ampak se
bo moral prilagoditi novim
časom in zlasti novim teh-
nologijam. Predstavnik pi-
ratske stranke iz EU, ki je bil
pri nas na nekem seminar-
ju, je dejal, da bi se politiki
lahko začeli zavedati, da je
'digitalna generacija' iz pov-
sem drugega testa, kot so
bile predhodne. Z digitalno
tehnologijo so dobesedno
zraščeni, z njo dihajo, živijo,
odraščajo. Na veliko načinov

povsem spontano mešajo
tekst, glas, sliko, multimedi-
jo, narejeno pošiljajo naprej,
in veliko teh dejanj je z vidi-
ka avtorskega prava nezako-
nitih. Na to se bo, prej ali
slej, treba odzvati. Prevelik
razkorak med tem, kar je
dovoljeno in kar se počne, je
lahko dolgoročno škodljiv za
celoten pravni sistem in
spoštovanje pravne države.
Z velikimi težavami pa se
soočajo tudi novi poslovni
modeli. Velikokrat tehnolo-
gije omogočajo veliko, am-
pak avtorsko pravo jim to
prepoveduje udejanjiti v
praksi ..." Tako je govorila
dr. Maja Bogataj Jančič v in-
tervju za Žirovski občasnik
(št. 41, 2012), še več pa je po-
vedala na Glasovi preji. Tisi,
ki smo jo poslušali, smo se
strinjali, da nam je odlično
razložila te zahtevne in sodo-
bne reči.

Pravnica za digitalni 
svet in čas 
Na Glasovi preji s pravnico Majo Bogataj Jančič nas je ta presenetila s svojo ženstveno svežino in z velikim 
poznavanjem svoje strokovne "specialitete", avtorskega prava v digitalni dobi. To je zahtevna reč, ki pa jo je znala 
prepričljivo in razumljivo razložiti.

”Digitalna 
generacija je iz

povsem drugega
testa, kot so bile

predhodne. 
Z digitalno

tehnologijo so
dobesedno

zraščeni, z njo
dihajo, živijo,

odraščajo. 
Spontano 

mešajo tekst,
glas, sliko, 

multimedijo,
narejeno 

pošiljajo naprej.
Veliko teh dejanj

je z vidika 
avtorskega prava

nezakonitih in
na to se bo, prej

ali slej, treba
odzvati.”

Maja Bogataj Jančič / Foto: Polona Mlakar Baldasin
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Po dolgi vrsti moških sogo-
vornikov na Glasovi preji je
voditelj Miha Naglič k besedi
povabil žensko. To je bila
strokovnjakinja za avtorsko
pravo, ki je zlasti v digitalni
dobi postavljeno pred velike
izzive, dr. Maja Bogataj Jan-
čič, po rodu Žirovka, direkto-
rica Inštituta za intelektualno
lastnino, ki se ukvarja s sve-
tovanjem in raziskovanjem
na tem področju, hkrati pa
skupaj z možem Matjažem
dela tudi v njegovem projek-
tantskem podjetju. Njeni ro-
jaki so povsem napolnili dvo-
rano v Muzeju Žiri, kjer je
potekala Glasova preja, in
prisluhnili tematiki, ki vsak-
danjemu človeku ni ravno
blizu. Toda Maja Bogataj
Jančič jo je znala poljudno
približati občinstvu, med ka-
terim so bili tudi njeni starši
in brat, sorodniki, prijatelji,
nekdanji sošolci ...

Solze na vlaku

Sedaj z družino živi v
Ljubljani, a se v Žiri vedno
rada vrača. Tu je namreč
preživela srečno otroštvo, v
osnovni šoli v Žireh, kjer je
obiskovala več krožkov, ali z
vrstniki v domači Levstikovi
ulici, s katerimi so se igrali
ranjence, gradili bunker in
usposabljali sosedovo odslu-
ženo vozilo. Potem je obis-
kovala gimnazijo v Kranju,
šla na pravno fakulteto, po
diplomi na študij prava na
ugledni Harvard, študirala
tudi v Torinu, nato pa dokto-
rirala na Pravni fakulteti v
Ljubljani. Študij v Torinu, ki

ga je najprej opravljala na
daljavo, nato pa se je tri me-
sece tja vozila za deset dni in
se za štiri vračala domov, šte-
je za najtežjega v svojem šo-
lanju. Pa ne v intelektual-
nem, temveč v čustvenem
smislu, saj sta imela z mo-
žem Matjažem takrat že sina
Jana Karla, za katerega je v
njeni odsotnosti skrbel Ma-
tjaž, ona pa se je ob vsako-
kratni vrnitvi v Torino zelo
težko poslavljala od njiju.
Vselej, kadar je sedla na vlak,
so jo oblile solze.

Žirovca na Harvardu

Na Harvard pa ima lepše
spomine. Tam je spodbudno
intelektualno okolje, v vsa-
kem času od vsepovsod sr-
kaš znanje, je povedala sogo-
vornica, ki je na Harvardu
študirala hkrati s svojim ro-
jakom Goranom Klemenči-
čem. Dobro povprečje, od
trinajstih Slovencev kar dva
Žirovca! Na Harvardu se je
zaljubila v avtorsko pravo in
internet, ki sta bila tudi pred-
met njene doktorske diserta-
cije z naslovom Avtorsko
pravo v digitalni dobi. "Av-
torsko pravo vidim kot si-
stem pravil, katerih glavni
cilj je spodbujanje ustvarjal-
nosti," je razložila strokov-
njakinja. Vsak posameznik,
ki ustvari neko avtorsko delo
(knjigo, glasbo, računalniški
program, arhitekturni izde-
lek), na tem delu dobi avtor-
sko pravico. Ta je materialna
in moralna. Materialne pra-
vice lahko v zameno za ho-
norar proda (denimo zalo-
žniku), moralno pa za vselej
obdrži in se pod ustvarjeno

delo lahko podpiše le on
sam, nihče drug. Avtorsko
pravo ima svoj izvor že v Gu-
tenbergovih časih, ko so se
začele tiskati knjige in se
razpečevati med ljudi v šte-
vilnih izvodih. 

Avtorsko pravo v vojni s
tehnologijo

V novih časih in z novo
tehnologijo se avtorsko pra-
vo spreminja ali, kot je dejal
eden od Majinih harvard-
skih profesorjev, je v neneh-
ni vojni s tehnologijo. Naj-
večja vojna pa se pojavi z in-
ternetom. Maja ga imenuje
čudovita tehnologija, ki
omogoča popolno, enostav-
no in poceni reprodukcijo in
učinkovito razpečevanje av-
torskih del. Ni le samo "velik
kopirni stroj", ampak tudi
čudovita priložnost. Po nje-
govi zaslugi denimo glasbe
ne delajo le velike glasbene
založbe, pač pa kdorkoli. Ga-
ražni bendi, ki so jih v prete-
klosti slišali le strici in tete,
lahko danes svojo ustvarjal-
nost širijo na spletu. Z neko
vsebino, ki jo spustiš na
splet, v 24 urah dobiš mili-
jon klikov ... Splet ni le velika
priložnost za ustvarjalce, pač
pa je postal tudi komercialno
zanimiv in sedaj se prek nje-
ga dela tudi velik biznis. Že
sredi devetdesetih let so se z
zakonodajo zavarovale tudi
avtorske pravice na spletu,
kar naj bi omogočilo popoln
nadzor nad vsako uporabo
avtorskih del tudi v digital-
nem svetu. Življenje pa se
spreminja in ljudje so našli
način, kako obiti kode in ne-
kontrolirano jemati s spleta

želene vsebine. Maja pravi,
da se danes pojavlja velik raz-
korak med tem, kar na tem
področju prepoveduje avtor-
sko pravo, in med onim, kar
v resnici počnemo. Danes
tako rekoč vsi jemljemo z in-
terneta, čeprav to ni dovolje-
no. Maja Bogataj Jančič
meni, da bi se moralo spre-
menjenim razmeram in teh-
nologiji primerno prilagoditi
tudi današnje avtorsko pravo.
Morda bi kazalo manj stvari
prepovedati, tisto, kar naj bi
bilo res prepovedano, pa bi
moralo biti strožje in učinko-
viteje varovano. Sogovornici
pa se ne zdi sprejemljiv na-
čin, da bi imeli mehanizme,
ki bi nadzirali, kaj posamez-
nik na spletu počne, saj to
poseže že v človekove pravi-
ce, poleg tega pa je tudi
vprašljivo, zakaj bi to dovolili
v imenu zgolj ene interesne
skupine (denimo glasbene
industrije). 

Z dovoljenjem avtorja ...

Maja Bogataj Jančič se je
vključila tudi v razpravo ob tr-
govinskem sporazumu
ACTA, ki prav tako posega na
to področje. Ne zdi se ji pravš-
nji način sprejemanja tega tr-
govinskega sporazuma, spre-
jetega v tajnosti. Tu bi morali
predstavniki različnih inte-
resnih skupin sesti za skup-
no mizo in se dogovoriti na
demokratičen način. 

Gostja tokratne Glasove
preje je tudi pobudnica pro-
jekta Creative Commons v
Sloveniji. Gre za sistem li-
cenc, ki ob priznanju avtor-
stva v nekomercialne name-
ne dovoljujejo zakonito raz-
širjati določene vsebine. Tudi
svojo knjigo Avtorsko pravo v
digitalni dobi je opremila s to
licenco, saj želi, da jo prebere
čim več ljudi. "Za Harryja
Potterja to ne bi bilo primer-
no, je pa zagotovo za nekega
raziskovalca, ki želi, da se
njegova dela prosto širijo po
spletu," je dejala sogovorni-
ca. V avtorskem pravu bi mo-
rali stvari urediti tako, da bi
ustrezalo avtorjem, šolam,
knjižnicam, raziskovalnim
institucijam ... 

Voditelj preje Miha Naglič
je sobesednico tudi vprašal,
kaj svetuje glede Gorenjskega
glasa, ki je digitaliziran vse od
leta 1947, naj te vsebine da na
splet. Tudi tu trčimo ob avtor-
ske pravice. Popolnoma po
črki zakona bi bilo, da so skle-
njene pogodbe z vsemi avtor-
ji in tudi dokumentirane. 

Avtorsko pravo v vojni s tehnologijo 
Dr. Maja Bogataj Jančič, strokovnjakinja za avtorsko pravo, ustanoviteljica in direktorica Inštituta za intelektualno lastnino, aktivna udeleženka ob razpravi
o trgovinskem sporazumu ACTA, je bila tokrat gostja 113. Glasove preje. 

Veliko Žirovcev je prišlo poslušat svojo uspešno rojakinjo Majo Bogataj Jančič, med njimi
njena družina, sorodniki, prijatelji, vrstniki. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Sociolog dr. Zdravko Mlinar, prav tako Žirovec, je z gostjo
Glasove preje razpravljal o ustvarjalnosti na internetu.
Mnogi ljudje, ki prispevajo svoje vsebine na spletno 
enciplopedijo Wikipedijo, to počnejo brez pričakovanja
plačila ali kakršnega koli drugega priznanja. 

Sogovornika na Glasovi preji, oba Žirovca: Maja Bogataj
Jančič in Miha Naglič / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Večer z Glasovo prejo v Žireh je z glasbo polepšal kitarist
Mark Žakelj, osmošolec, odličnjak, šest let tudi učenec
Glasbene šole Škofja Loka, oddelek Žiri. Poleg klasične
glasbe v prostem času rad igra tudi rock in je član dveh
rockovskih skupin. Foto: Polona Mlakar Baldasin
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Žirovci nismo ponosni le na svojo tradicijo, temveč tudi na
svojo predstavnico v virtualnem svetu, je Maji Bogataj
Jančič dejal žirovski župan Janez Žakelj in ji izročil knjigo o
hišnih imenih na Žirovskem. Foto: Polona Mlakar Baldasin
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Tudi minuli teden ena
smrtna žrtev
V preteklem tednu se je na slovenskih cestah
zgodila prometna nesreča, v kateri je umrla ena
oseba. Letos so slovenske ceste terjale 19 smrtnih
žrtev, v enakem obdobju preteklega leta pa 
natanko enkrat več. Gorenjski prometni policisti
so obravnavali štirideset prometnih nesreč, v 
katerih se je devet oseb lažje poškodovalo. Največ
dela so imeli z voznikom, ki je med vratolomno
vožnjo z motornim kolesom ogrožal sebe in
ostale udeležence v cestnem prometu, s prekrški
pa si je prislužil za več kot 5100 evrov globe. 

''... Med boleznijo sem več
časa preživljal doma, pogo-
sto sem hodil na obiske tudi
k staršem, tam pa tako ali
tako nisem poslušal drugega
kot to, da 'sem za vse kriv
sam, ker nimam nobene
ženske, ki bi skrbela zame'.
Takrat še ni bilo interneta, da
bi se vpisal v kakšno klepetal-
nico, kjer je danes moškega
željnih žensk, kolikor hočeš.
V trenutku slabosti (beri: ko
sem bil sit maminih pridig)
sem napisal oglas za Nedelj-
ski, bolj za šalo kot zares. Se-
veda nisem nikomur pove-
dal, še krave bi se mi smeja-
le, če bi vedele, da se je ne-
kdo, ki so ga ženske imele

rade, poslužil tovrstnega,
skrajnega ukrepa ...''
Evgen še zmeraj hrani izvod
časopisa, v katerem je bil nje-
gov oglas objavljen. Tedni, ki
so sledili, so bili zapolnjeni s
poštarjevimi obiski in števil-
nimi pismi, ki so prispela na
njegov naslov. Oglašale so se
mu ženske, stare, mlade, po-
ročene, ločene, samske, izo-
bražene in z osnovno šolo.
Vse po vrsti, vsaj take so bile
njegove izkušnje, pa so si že-
lele moškega, ki bi bil ''po-
zoren, ljubeč, prijazen in bi
jim nudil varen dom''. 
''Zdelo se mi je, da imam
eno in drugo, zato sem - ker
sem bil pač doma in brez
pravega dela - začel odgovar-
jati na pisma in hoditi na
zmenke. Izbiral sem ženske,
ki niso bile ravno iz bližnjih
krajev, kajti zdelo se mi je, da
bi lahko kakšna od njih iz-
čvekala naokoli o tem, kako
sva se spoznala. Spominjam
se ene, bila je vsaj enkrat sta-
rejša od mene, srečala sva se
na avtobusni postaji, v čakal-
nici. Takrat so tam vsak dan
cvrli krofe, ki sem jih imel
zelo rad. Prišla je iz Ivančne
Gorice, še danes jo vidim
pred seboj. Ko mi je dala
roko, se je usedla, pri tem pa
je z obema rokama prijela za
nogo in si jo položila na stol.
Prej, preden sem karkoli re-
kel, mi je začela naštevati,
česa pri moškem ne mara in
kaj od mene pričakuje. Ni-
sem vedel, naj se smejim ali
jokam, zdelo se mi je do
skrajnosti butasto, da sem se
sploh sestal z njo. Že po vi-
dezu sem hitro ugotovil, da
se je krepko zlagala o letih,
tudi o izobrazbi. Ko je neha-
la s samogovorom, me je pri-
jela za roko, me pogledala v
oči in dodala, da se ji zdi, da
je prišla zastonj. Potrepljala

me je po rami, vstala in se iz-
gubila v množici. Z nasled-
njo sem bil dogovorjen čez
dve uri, ni se mi zdelo po-
trebno, da bi šel domov, zato
sem naročil še en krof in ker
je bila prodajalka lušna, sem
jo začel osvajati. Čas do na-
slednjega zmenka je hitro
minil, medtem pa sem že iz-
vedel, da ji je ime Minka, da
bi imela rada nekoč svoj la-
sten lokal in da rada dela
idrijske žlikrofe. Doma je
bila z Vojskega, njena govo-
rica se mi je zdela zabavna in
tudi zasmejala se je lepo,'' z
veliko nostalgije v glasu pri-
poveduje Evgen. 
Predme pomoli Minkino fo-
tografijo, bila je v enodelnih
kopalkah, stala je na skali,
nekje ob Savi. 
''Res ni napačna,'' pritrdim
njegovim besedam in to, kar
je slišal, mu je dobro delo.
Naslednja, s katero se je sre-
čal, je bila Žirovka. Na foto-
grafiji je v roki krčevito drža-
la ročaj torbice, na sebi pa je
imela plašč z ogromnim
ovratnikom. 
''Žirovke ste od hudiča,'' je
zavzdihnil Evgen. Ženska
mu je namreč že v prve pol
ure iz rokava stresla imena
moških, s katerimi se je že
dobivala, do pičice natančno
mu je razložila, kaj jo je pri
njih motilo, sploh pa, kakšni
so bili v postelji.
''Ko sem jo poslušal, sem
zardeval, kajti ob prvem sre-
čanju z neko neznano žen-
sko pa res še nisem mislil na
to, kako jo bom zvabil v po-
steljo,'' se je v zadregi nasmi-
hal Evgen. 
Ko sta se nehala pogovarjati
(beri: ko je ona nehala govo-
riti), mu je namignila, da bi
bilo dobro, da gresta kam
jest. Bilo je hladno, malo je
začelo rositi, zato je bilo Ev-

genu prav, da v tistem turob-
nem vremenu še kje posedi.
Zavila sta na Miklošičevo,
kjer je bila takrat samopos-
trežna restavracija. 
''Nikamor se ji ni mudilo,
meni pa tudi ne,'' nadaljuje
Evgen. ''Zunaj je deževalo
kot za stavo, midva pa sva se
pogovarjala, jedla in nazad-
nje popila tudi dva ali tri
piva. Nazadnje me je povabi-
la domov, v Žiri, z besedami,
da ''mi ne bo žal,'' če se odlo-
čim zanjo. Začelo se ji je že
muditi na avtobus, zato sem
ji obljubil, da se še kdaj vidi-
va. V njeni družbi mi ni bilo
dolgčas, zato sem se nasled-
njega srečanja prav veselil.''
Evgen se še danes najbolj
boji ''pametnih'' žensk, ti-
stih, ki o vsem vse vedo in
moškemu ne dovolijo, da bi
razmišljal po svoje. Nekaj ta-
kih ''cvetk'' je srečal tudi ta-
krat, zato se je konec tedna z
lahkoto odločil, da jo mahne
v Žiri.
''Počutil sem se kot teslo, saj
so vsi, ki sem jih srečeval,
strmeli vame, pa še moški, s
katerim sva na avtobusu se-
dela skupaj, je, tik preden
sem izstopil, hotel vedeti,
kam grem in po kaj. Irena je
živela v bloku, z lahkoto sem
ga našel in ko sem pozvonil
na vratih, me je že naslednjo
sekundo spustila v stanova-
nje. Prvo, kar sem zagledal,
je bil majhen otrok, ki se je
igral na tleh v predsobi. Eden
je pa pri moji mami, mi raz-
loži. To, da mi je zamolčala
otroka, mi ni bilo prav nič
všeč. Vseeno sem stopil na-
prej, povsod je bilo na kupe
krame, v kuhinji pa mi je v
nos silil čuden vonj, seveda,
ženska ni že bogvedi koliko
časa pomila posode ...''

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Matjaž Gregorič

Pogojna kazen 
zaradi šotora
Višje sodišče je nekdanjemu poveljniku specialne
enote policije Srečku F. Kropetu potrdilo pogojno
zaporno kazen šestih mesecev s preizkusno
dobo dveh let zaradi zlorabe uradnega položaja
ali uradnih pravic. Nekdanjega policijskega 
častnika so na ljubljanskem okrožnem sodišču
obremenili zaradi posoje policijskih šotorov za
zasebno slavje. Šotore so policijski uslužbenci
postavili za rojstnodnevno zabavo Bojana Lunežnika,
nekdanjega svetovalca bivšega notranjega 
ministra Dragutina Mateja. Notranji nadzor je
pokazal, da so omenjeni uslužbenci šotore 
nameščali in pospravljali v službenem času, na
lokacijo Lunežnikovega vikenda v okolici Maribora
in nazaj pa so jih prepeljali s službenimi vozili.  

Računovodkinja zanika
obtožbe
Na koprskem okrožnem sodišču so po daljšem
izmikanju vendarle dočakali nekdanjo 
računovodkinjo koprskega podjetja Hermatrade
Nado Dolinar, ki naj bi si na svoje transakcijske
račune prenakazala 866.591 evrov in s tem 
podjetje spravila v hude finančne težave. 
Obtoženka, ki se je sodišču izogibala vse od leta
2010, je po mnenju sodišča delovala tako, da je
poneverjala bančne izpiske, ki jih je prikazovala
lastnikoma, v resnici pa je sredstva zase 
pridobivala na način, da je zadrževala plačila 
za dobavitelje, prikazovala večja plačila davkov,
in si pridobivala denar tudi na druge načine.
Obtožnica jo bremeni storitve kaznivega dejanja
poneverbe in nadaljevanja kaznivega dejanja 
ponarejanja listin, za kar ji grozi kazen od enega
do osmih let zapora. Dolinarjeva je v pisnem 
zagovoru zanikala obtožbe in trdila, da naj bi jo
v dejanja prisilila družbenika podjetja 
Hermatrade Egidij Mohorčič in Milivoj Čotar, 
v zameno pa sta ji dovolila zadržati med 5 in 15
odstotki nakazil. Slednja sta bila nad zagovorom
nemalo presenečena. 
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Damjana Šmid

moj pogled
V deželici je smeh zamenjalo
vsesplošno nezadovoljstvo.
Čas je, da obrnemo jadra in
začnemo razmišljati o pozi-
tivnih stvareh. Kajti s strahom
ne bomo mogli nahraniti
otrok, niti jim omogočiti boljše
prihodnosti. Poglejmo, na kaj
lahko vplivamo, in pljunimo v
roke. Za vas sem izbrala ne-
kaj sličic, ki mi jih je te dni po-
nujalo življenje. Vse so radost-
ne, prav take, kot bi morala
biti pomlad. Na vrtu sta sku-
paj vihtela lopate oče in sin.
Nihče ni bil videti nezadovo-
ljen. Če imate košček zemlje,
ste lahko srečni. Vsaj nekaj
konkretnega zraste in dober
občutek imate, ko veste, kaj je-
ste. Na sprehodu sem srečala
mlado žensko z berglami. Vi-
deti je bilo, da je njeno telo na-
padla multipla skleroza. Bila
je našminkana z rdečo šmin-
ko. Pogled je bil božanski.
Kakšen pogum in kakšna vo-

lja. Bodimo hvaležni za
zdravje in pomislimo, kaj lah-
ko še zanj naredimo. Telesu
dajmo takšen program, kot si
ga zasluži. Črtajmo večerna
poročila in preberimo rajši
kakšno knjigo, ki govori o le-
pem. O življenju čebel ali slo-
nov. Vse je boljše kot aktualna
politika. Sedaj ni čas za televi-
zijo. Zunaj nas čaka tisoč in
ena boljša stvar. Regratovi
cvetovi, čemaž in rastlinice, ki
zdravijo dušo in telo. Od njih
ne boste preživeli, boste pa za-
čeli razmišljati o boljšem pre-
živetju. V Prekmurju me je
čakalo veliko lepih sličic. Če-
prav je to od države pozablje-
na dežela, je gostoljubje tam
doma. Na stavko so se v šoli,
ki sem jo obiskala, pripravljali
s kitaro in s pesmijo. Kaj pa bi
lahko drugega. Izberimo pe-
sem, namesto jamranja. Bolj
sede v dušo. Poslušajte pesem
Vlada Kreslina - poj mi pesem

o tovarištvu ... poj mi pesem o
pogumu. To bi lahko postala
pesem za današnji čas. Za
dvig morale. Škoda, ker vam
je ne morem zapeti. Zavrtite
si jo v dar vsi delavci, vsi, ki še
verjamete v dobro v ljudeh.
Čeprav nas napada sveta
jeza, le-ta škoduje samo nam.
Vedno smo znali. Le več ljudi
potrebujemo, ki nas bodo
spomnili na to, da znamo. Ali
kot je dejal meni ljub profesor,
potrebujemo samo nekoga, ki
bo odvezal našo vrečo talentov
in nam pokazal, da jih ima-
mo. Na nas je, da se odločimo,
kaj bomo naredili z njimi.
Bomo pokazali kot mlada
ženska s šminko, da smo živi
in da ne se predamo. Ali bomo
obupani strmeli v tla. Naj
bodo ti prazniki za pogumne.
Poiščite sličice, ki vas osrečuje-
jo, in jih zbirajte kot dragoce-
ne opomnike, da imate življe-
nje na dlani. Čuvajte ga.

Prvomajske slike
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi

Tokratni pogled v slovensko
zamejstvo začenjam v Go-
renjski sosednji Kanalski do-
lini, kjer so v Naborjetu/Mal-
borghettu v tamkajšnjem Et-
nografskem muzeju v Bene-
ški palači odprli razstavo z na-
slovom Lesene maske v zim-
skih obredih na območju treh
meja. Razstava prikazuje
zimske obrede in opravo nji-
hovih udeležencev, sploh pa
je območje tromeje med Itali-
jo, Avstrijo in Slovenijo z et-
nografskega vidika zelo zani-
mivo in bogato, saj se tu sre-
čujejo latinska, slovanska in
nemška kultura. Tako so na
razstavi predstavljeni "kram-
pusi", ki so značilni za Koro-
ško in Kanalsko dolino in
tako kot pri nas parkeljni
spremljajo Miklavža. Posebej
so predstavljene maske in
običaji, povezani s Pehtro
babo, starko, ki prihaja med

ljudi januarja, nekaj posebne-
ga pa je Drežniški pust, ki ob-
sega tudi sprejem fantov v
drežniško fantovščino. Tudi
za to priložnost so značilne
posebne lesene maske. Raz-
stava v zgodovinsko po-
membni in vzorno vzdrževa-
ni Beneški palači v Naborjetu,
ki leži pičlih deset kilometrov
naprej ob Trbiža, bo odprta
do 15. maja vsak dan, razen
ob ponedeljkih, med 10.30 in
12.30 in med 15. In 18. uro.
Kar precej daleč stran, v Že-
lezni Kapli/Eisenkappel na
avstrijskem Koroškem pa se
je konec tedna zgodil drug
pomemben dogodek za vse
Slovence, ne le za koroške. V
polni farni dvorani so prvič v
tem kraju zavrteli dokumen-
tarni film o eni od najbolj
znanih koroških Slovenk,
znanstvenici dr. Angeli Pi-
skernik. Televizijski film, ki

ga je režiral Amir Muratović,
ima sicer naslov Kuharska
knjiga dr. Angele Piskernik,
vendar celovito predstavlja
delo in življenje zavedne ko-

roške Slovenke, prve sloven-
ske doktorice znanosti iz na-
ravoslovja in mednarodno
priznane raziskovalke. Reži-
ser je filmsko zgodbo gradil

na kuharskih receptih, ki so
ji jih pripovedovale sojetnice
v koncentracijskem taboriš-
ču Ravennsbrück, kjer je bila
zaprta. Dr. Angela Piskernik
je bila rojena leta 1886 kot
ena od enajstih otrok na Vrb-
nikovi domačiji v Lobniku
pri Železni Kapli. Umrla je
leta 1967. Na ljubljanskih
Žalah jo je pokopal tedanji
ljubljanski nadškof Jožef Po-
gačnik. Angela Piskernik je
po drugi svetovni vojni pogo-
sto prihajala k sorodnikom
na Jezersko. Predstavitve fil-
ma v Železni Kapli so se ude-
ležili številni Kapelčani, ne-
kateri Angelini sorodniki s
Koroškega in Slovenije in
člani Kluba koroških Sloven-
cev iz Ljubljane, ki je skupaj
s Slovenskim prosvetnim
društvom Zarja Železna Ka-
pla organiziral predstavitev
filma. 

Miha Naglič

"Po zadnjih čašah sta se oba
kakor zresnila. Strmela sta
na belo steno, obeh misli so
bile strnjene, molčala sta, a
sklenjene roke so se dobri-
kale in pogovarjale. Tuin-
tam sta prekinila molk in
govorila šepetaje, kakor bi
ju bilo nečesa groza. Oba
sta čutila, da se nekaj maja
in ziblje, da pada nanju iz-
pod stropa kakor črna, mre-
žasta perot. Niti tega nista
opazila, da lučka pojema, da
komaj še brli. In preden sta
se zavedla, se je dvignil zu-
belj še enkrat, vztrepetal in
ugasnil. Vse je zamigotalo
po sobi v zadnji jasnini;
bela kamrica se je zavila v
črno noč ..." Kaj je po vašem
občutku opisano v gornjih
vrsticah? Danes bi kak blo-
ger napisal, da sta "seksala"
ali celo "fukala", priznani
slovenski pisatelj gorenjske-
ga rodu pa je njuno početje
pred sto leti zameglil v sta-
vek: "Oba sta čutila, da se
nekaj maja in ziblje, da
pada nanju izpod stropa ka-
kor črna, mrežasta perot ..."
Pa še to je bilo preveč.
"Fran S. Finžgar je v pove-
sti Dekla Ančka z zelo pre-
vidnimi besedami opisal
prvi spolni odnos med glav-
no osebo in moškim, s ka-
terim ima skrivno zvezo.
Kljub temu so ti stavki pri
varuhih javne morale zbu-
dili nejevoljo, saj je bilo v ti-

stih časih spotakljivo - še
zlasti, ker je bil avtor pove-
sti duhovnik - že samo
omenjanje spolnosti, kaj
šele spolnega odnosa med
neporočenima osebama.
Da bi Finžgar čim bolj pre-
pričljivo izrazil občutja svo-
jih literarnih oseb, je v pe-
tih kratkih odstavkih, v ka-
terih je opisal njuno izkuš-
njo, kar trikrat zapisal bese-
do groza. Z našega vidika je
njegovo besedilo zanimivo,
ker prepričljivo upodablja
posledice restriktivne spol-
ne morale, ki je v začetku
dvajsetega stoletja prevla-
dovala na slovenskem po-
deželju, kamor je postavlje-
na povest. Za to moralo je
bilo značilno, da je indivi-
dualnim spolnim izbiram
postavljala izjemno ozek
okvir, njegovo neupošteva-
nje pa je bilo strogo kazno-
vano. Za sodobno permi-
sivno spolno moralo, ki je v
mnogih pogledih antipod
tiste, ki jo prikazuje Finž-
gar, je značilno, da posa-
meznikom nudi le splošen
in pogosto celo nejasen sce-
narij spolnega vedenja in
doživljanja. To velja tudi za
prvi spolni odnos, saj je
osebam, ki vstopajo v part-
nersko spolno življenje, ne
le dopuščena, ampak celo
naložena visoka stopnja
svobode pri izbiri prvega
spolnega partnerja. Isto ve-
lja tudi za starost ob prvem
spolnem odnosu."

Prvi od navedenih odstav-
kov je torej iz Finžgarjeve
Dekle Ančke (1913), drugi 
iz knjige Spolno življenje v
Sloveniji; napisala sta jo 
sociolog Ivan Bernik (rojak
iz Selške doline) in zdravni-
ca epidemiologinja Irena
Klavs, ki sta že leta 2000
opravila temeljno istoimen-
sko raziskavo. Ta je zajela
"verjetnostni vzorec" 1752
moških in žensk, starih od
18 do 49 let. "Velike nacio-
nalne raziskave, kot je bila
naša, ne morejo zajeti poda-
tkov o vsej pestrosti spolne-
ga vedenja, lahko pa zberejo
podatke o razširjenosti obi-
čajnih spolnih praks. Tudi v
Sloveniji se je "poznavanje"
osnovnih heteroseksualnih
spolnih praks izkazalo za
zelo predvidljivo - vaginalni
spolni odnos je bil skoraj
univerzalna spolna praksa,
sledil mu je oralni spolni
odnos in draženje spolnih
organov z roko. Najredkejši
je bil analni spolni odnos, s
katerim pa je - v primerjavi
z nekaterimi drugimi ev-
ropskimi državami - imel
izkušnjo razmeroma velik
delež Slovencev in Slovenk.
Tudi pogostost spolnih od-
nosov je bila v Sloveniji po-
dobna kot v drugih zahod-
noevropskih državah. Ugo-
tovitve o prevladujočih spol-
nih praksah in njihovi po-
gostosti torej ne kažejo na
spolno 'dremavost' Sloven-
cev."

Spolno življenje v Sloveniji
torej ni "dremavo", ta ugo-
tovitev pa je zapisana v
sklepnem poglavju z naslo-
vom Nepričakovano običaj-
no spolno vedenje Sloven-
cev in Slovenk. Vsebino
knjige lahko na kratko pov-
zamemo že z naslovi sed-
mih poglavij, ki sledijo
Uvodu: 1. Družbena in kul-
turna organiziranost spol-
nosti v sodobnih družbah;
2. Raziskovanje spolnega
vedenja ali koga, kaj in
kako vprašati; 3. Partner-
ske zveze in spolnost v Slo-
veniji; 4. Nepozabni prvi; 5.
Spolne prakse ali na kak-
šen način in kako pogosto;
6. Spolnost v senci tveganj;
7. Spolnost v besedah in
dejanjih. Rezultati raziska-
ve so prikazani na bralcu
prijazen in poučen način,
njena znanstvenost pa je
razvidna tudi iz številnih
statističnih preglednic. Iz
knjige ne boste izvedeli,
kakšno je spolno življenje
vaših sosedov, zato pa raz-
kriva slovenski verjetnost-
ni vzorec v teh rečeh ...

Knjige in knjigoljubi (148)

Spolno življenje v Sloveniji
Ivan Bernik, Irena Klavs,
Spolno življenje 
v Sloveniji, 
Aristej, Maribor, 2011,
192 strani, 23 evrov,
www.aristej.si

Naslovnica knjige
Finžgar na karikaturi 
Hinka Smrekarja

Pogovor po filmu. Od leve: nekdanji ravnatelj Slovenske
gimnazije v Celovcu Reginald Vospernik, kapelski župnik
Polde Zunder in Breda ter Franc Resman iz Zapuž, sorodnika
Angele Piskernik. 

Slovenci v zamejstvu (296)

Lesene maske v Naborjetu

Irena Klavs in Ivan Bernik, avtorja knjige / Foto: Bor Slana, www.siol.net

Erotični prizor iz filma Maškarada, režiserja Boštjana 
Hladnika, 1971



20

razgled

Me prav zanima, koliko na-
ših "ta mladih" še ve, kakšne
so zgodovinske korenine
obeh praznikov, ki sta pred
nami? V spomin na kaj praz-
nujemo dan upora in prvi
maj? No, tisti, ki so končali
vsaj osnovno šolo, najbrž
vedo, saj so se o tem učili? In
če bi hoteli, bi se o tem lahko
sami poučili, v spletni brskal-
nik bi vtipkali gesla dan upo-
ra, OF, prvi maj, praznik
dela, dan zmage in podobno
... Spet drugo je vprašanje, ali
tiste zgodovinske dogodke in
osebnosti še cenijo, jim
sploh še kaj pomenijo? Dvo-
mim, po mojem ne prav veli-
ko. Kdo so bili Edvard Kar-
delj, Boris Kidrič, Josip Vid-
mar, Edvard Kocbek? Slednji
ostaja v zavesti tistih, ki se
zanimajo za književnost in
poezijo, drugi trije so tako re-
koč pozabljeni, čeprav so bili
sredi minulega stoletja vodil-
ne politične osebnosti tega

naroda. Ko je 10. aprila mini-
lo sto let od Kidričevega roj-
stva, sem bil v tej državi eden
redkih, morda edini, ki sem
se v tej kolumni tega zavest-
no spomnil, drugi za to ob-
letnico sploh niso vedeli ali
pa so se oportunistično po-
tuhnili.
No, ne bojte se, ne bom več
utrujal s temi pozabljenimi
rečmi. Kaj pa, če damo to pot
zgodovinsko ozadje zavestno
v oklepaj in se osredotočimo
na glavni lastnosti, ki ju praz-
nika že sama po sebi nakazu-
jeta in povzdigujeta? Upor-
nost in delavnost. Da sta to
vsaj načelno dve veliki čed-
nosti, se gotovo vsi strinja-
mo. Vprašanje je le, koliko ju
dejansko še prakticiramo?
Poglejmo. Upornost po mo-
jem ni le lastnost za vojni
čas. Ko je bila aprila 1941 ta
dežela okupirana in razkosa-
na, je njeno vodstvo klonilo.
Dotlej vodilni politiki so se
okupatorju priklonili, le red-
ki so se upali upreti. Pa kaj
potem, porečete morda, da-
nes nam nevarnost okupaci-
je sploh ne grozi. Res ne? S
tem se ne bi povsem strinjal.
Vojaška okupacija nam goto-
vo ne grozi. Kaj pa finančna
in politična? Po odgovoru se
ozrimo v prav nič daljno Gr-
čijo, s katero smo skupaj v
evropski povezavi. Več
uglednih komentatorjev je
prepričanih, med njimi eko-
nomist nobelovec Joseph Sti-
glitz, da se na grškem poligo-
nu dogaja usodni poskus
vzpostavitve novega diktata
mednarodnega finančnega
kapitala. Če bo slednjemu v
Grčiji uspel projekt finanč-
nega discipliniranja (beri:

okupacije), ki ga spremlja de-
montaža pridobitev socialne
države, potem bodo hoteli ta
model uveljaviti še v drugih
zadolženih državah.
Se bomo diktatu finančnega
kapitala uklonili ali uprli - to
je zdaj vprašanje. Ki pa ni
tako enostavno. Več kot očit-
no je namreč tudi dejstvo, da
smo preveč zadolženi, da po-
rabimo več kot ustvarimo in
da je varčevanje nujnost. Več
delati in varčevati je geslo, ki
ga bomo v naslednjih letih
morali upoštevati. Pomenlji-
vo je, da stavke v javnem sek-
torju (v sredo, 18. aprila) ve-
čina ljudi ni odobravala, zla-
sti tisti ne, ki so v t. i. real-
nem sektorju s to realnostjo
soočeni že nekaj let. Kontro-
verzni ekonomist Rado Pez-
dir je "svizce" pozval, naj raje
štrajkajo med poletnimi po-
čitnicami, ko ne bodo dru-
gim državljanom s tem pov-
zročili nobene škode in ne-
prijetnosti. "Vrhovni svizec"
(= Branimir Štrukelj) se je na
stavkovni barikadi skoraj raz-
počil, ko se je drl v mikrofon.
Hkrati je treba sindikatom
priznati, da so edini, ki se še
upirajo diktatu kapitala in
oblasti.
Položaj je tako težaven, da je
tudi vladati težko. Vlada
mora ostati odločna navzno-
ter in hkrati ne kloniti pred
pritiski od zunaj. Grozi ji (in
nam vsem) nevarnost kola-
boracije s finančnim okupa-
torjem. In kaj v tem položaju
preostane državljanom? Mar
ni jasno: več delati in kljubo-
vati! Upornost in delavnost
sta torej lastnosti, ki sta bolj
za navadne kot za praznične
dni ...

Miha Naglič

Mihovanja

Vaš razgled

četrtek, 26. aprila 2012

Uporno in delovno!

Pregovorno muhasti april nam jo je le nekaj dni pred tem, ko so se 
temperature spet začele vzpenjati proti majskim dvajsetim stopinjam,
zagodel s pravimi zimskimi razmerami. Vršič je bil zato še v ponedeljek
videti čisto tako kot sredi decembra. M. A. / Foto: Gorazd Kavčič

Toplejše in bolj prijazno vreme bo odprlo tudi sezono piknikov, peko v 
zunanjih kaminih. Tržiški slikar in likovni pedagog Brane Povalej iz Loke
pri Tržiču je "domačemu" kaminu dodal še umetniško vrednost. Pa še ime
je dobil kamin: "scary roštilj". S. K. / Foto: Tina Dokl

Jelena Justin Jutri je 27. april, ki ga obeležu-
jemo kot dan upora proti oku-
patorju. V Gorenjskem muze-
ju hranimo precej predmetov
in dokumentov, ki govorijo o
takratnih težkih časih. Pred
leti smo pripravili t. i. Muzej-
sko vitrino, ki je bila posvečena
zobozdravstveni službi v času
narodnoosvobodilne vojne.
Sami veste, kako se počutimo,
če nas boli zob. Če pomislimo,
da smo na vsakem koraku v
strahu za svoje življenje, pa še
zob nas boli, bomo storili vse,
da ta bolečina mine čim prej.
In v vojnem času so se ljudje
znašli. 
Zobozdravstvena služba v
partizanskih enotah se je zače-
la razvijati precej kasneje kot
sanitetna služba. Prvi parti-
zanski zdravnik na Gorenj-

skem je za kratek čas deloval
že julija 1941, stalna sanitetna
oskrba pa od leta 1942 dalje. S
porastom partizanske vojske se
je kmalu pokazalo, da brez
zobozdravstvene službe ne gre.
Prva zobozdravstvena ekipa je
začela z delom 14. februarja
1944 v Kamniško zasavskem
odredu. Zobozdravstvene eki-
pe so bile tudi v XXXI. divizi-
ji, Jeseniško-bohinjskem odre-
du, Kokrškem odredu, Škofje-
loškem odredu. 
Predmeti, ki so opravljali
funkcijo zobozdravstvenih in-
strumentov, pričajo o iznaj-
dljivosti človeka, kako se je
prilagodil danim okolišči-
nam, zato da je lahko olajšal
trpljenje soborca. Pomislite!
Ročna vrtalka za vrtanje zob
je bila pritrjena na puškino

cev. Bila je lahka za prenaša-
nje, vendar med borci so kro-
žile grenke šale na račun le-te
in tudi bali so se je iz prepro-
stega razloga. Vrteti jo je bilo
treba na roke, z vrtenjem po-
ganjati sveder, s čimer je imel
35 obratov na minuto. Takš-
no ročno vrtalko hranimo v
Gorenjskem muzeju, ravno
tako tudi tisto, ki so jo pritrdi-
li na kolo šivalnega stroja, če
je v kakšni vasi šivalni stroj
bil. Nožna vrtalka je bila do-
kaj nepraktična za prenaša-
nje, ker je tehtala več kot 25
kilogramov. Današnji zobni
vrtalni stroji imajo 300 tisoč
obratov na minuto. V muzeju
hranimo tudi različne klešče
za puljenje zob, ki jih je upo-
rabljal kranjski zdravnik dr.
Božidar Fajdiga. 

Spomini govorijo o etični vred-
noti pomoči, ko so akterji tve-
gali življenja zato, da so dru-
gim pomagali. Gospa Albina
Mežek Mrak z Jesenic, zobna
asistentka, s partizanskim
imenom Darinka, ki je s sestro
Sonjo leta 1944 odšla v parti-
zane, nam je zaupala: "Naj-
večkrat sva šli v Rovte, po do-
movih; tja, kjer so podpirali
partizane. Borci so prihajali
skrivoma, da bi jim lahko po-
pravili ali pa izpulili zobe.
Kurir naju je obveščal na
domu, kam in kdaj naj pride-
va. Velikokrat se je zgodilo, da
sva pulili kar sredi gozda. Dol-
ga leta po vojni me je na Jese-
nicah ustavil možakar, da bi
se mi zahvalil za pomoč. Ja,
na Mežakli, na nekam štoru
sem mu izpulila boleč zob."

Ročna vrtalka, pritrjena na
puško / Foto: Tomaž Lauko

Zgodbe muzejskih predmetovVrtalka za zobe
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IGRA O DANAŠNJIH
DNEH

V soboto je bila v Kulturnem domu v
Medvodah krstna uprizoritev drame
Vinka Möderndorferja Vaje za tes-
nobo v izvedbi igralske skupine KUD
Fofité. 
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LJUDJE

CELJSKO MORJE

Tako pravijo v šali domačini
Šmartinskemu jezeru, kamor smo
se Glasovci odpravili na izlet v
torek. Prijetno druženje smo za-
ključili v priljubljenih Termah Dobr-
na. / Foto: AB

HUMOR

SEZNAM DRŽAVNIH
PRAZNIKOV 2026 

Na področju državnih praznikov se
bo po letih sprememb in usklaje-
vanj v letu 2026 končno le izobliko-
val seznam dela prostih dni za
državljane. Seveda ne za vse enako.
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V goste prihajajo makedonski pevci

Lovski pevski zbor iz Medvod vabi v soboto, 28. aprila,
ob 19.30 v Dom krajanov v Sori na Pomladni koncert,
gost koncerta pa bo Gradski mešoviti hor Vardar iz
Skopja. M. Ž. 

olna dvorana Kul-
turnega doma v
Medvodah je bila v
pričakovanju nove
predstave mladega

medvoškega gledališča KUD
Fofité vsekakor dober znak
za krstno uprizoritev drame
Vaje za tesnobo avtorja Vinka
Möderndorferja. Če gre za
dramsko besedilo, za katero
je avtor na letošnjem Tednu
slovenske drame prejel na-
grado Slavka Gruma, najviš-
je priznanje za dramsko
ustvarjalnost, potem je vlo-
žek še toliko večji. Medvoški
gledališčniki so pri izboru
besedila nedvomno imeli
srečno roko, saj so z vajami
za predstavo začeli že mese-
ce preden je bilo besedilo
prepoznano za najboljše v
zadnjem letu. 

Igra o današnjih dneh so
akterji zapisali v gledališki
list. Brezobzirni direktor
podjetja, ki je obogatel tako
rekoč čez noč zaradi zaslug
v neki "vikend vojni", ima
tako rekoč vse, le morale ne.
Od podrejenega mladega

povzpetnika, ki je še bolj po-
kvarjen kot on sam, izposlu-
je seks z njegovo mlado lepo
ženo. Zaradi posla. Njuno
početje opravičujeta v stav-
ku "oba bova imela nekaj od
tega". In konec koncev se v
tem stavku prepozna tudi
žena. Vzporedno se na odru
kot filmske sekvence me-
njajo življenjske katastrofe
tistih, ki jim ni uspelo, ti-
stih, ki izgubijo delo in so
vrženi na cesto, jim razpade
družina, živijo v slabih raz-
merah, ne najdejo izhoda ...
Ali kot preberemo v zapisu

k predstavi: "Svet v drobcih,
ki ga kaže igra, neprijetno
spominja na realnost, ki jo
številni živijo zunaj odra.
Odrski prizori so podobe
krize, ki že predolgo spodje-
da današnjo družbo. Avtor
ne kaže globalne slike glo-
balne družbe. Drobci, ki se-
stavljajo igro, so pobrani s
tal, z družbenega dna. Od
tam so tudi usode večine ju-
nakov. Nad vsakim kot v sta-
rogrški tragediji visi neiz-
bežna usoda v obliki hladne-
ga stroja kapitalizma in
družbe brez morale."

Vsi, ki spremljate dnevno
informativne oddaje na tele-
viziji in prebirate časopisne
strani o aktualnem dogajanju
doma v Evropi in po svetu,
boste z lahkoto sledili igri, v
kateri je bil medvoški ansam-
bel izjemen. Pozna se, da sta
predstavo soustvarjala profe-
sionalca, režiser Branko Kra-
ljevič in dramaturg Janez
Vencelj (tudi v vlogi enega od
delavcev), ki sta pripravila od-
lično igralsko ekipo bodisi di-
rektorja in povzpetnika (Zvo-
ne Nagode in Andraž Haf-
ner), kot pocestnici (Sandra
Debelak in Katja Kutnjak),
oba delavca (Janez Vencelj in
Jaka Šuštar), punca v trenirki
(Taja Vratarič), Šefika (Moni-
ka Jekler), Emir (Matej Ulčar)
ter policist in varnostnik (Kle-
men Bergant). Igralci, spre-
tno vodeni po mizansceni, so
obvladovali tako gib kot be-
sedno artikulacijo in situacij-
ske lastnosti likov. Vsekakor
predstava za uspeh - in raz-
mislek, kdo smo, kje smo in
kam gremo. Vaje za tesnobe v
izvedbi KUD Fofit  vsekakor
pričakujem na katerem od
prihodnjih festivalov ljubitelj-
skih gledališč.

IGRA O DANAŠNJIH DNEH
V soboto je bila v Kulturnem domu v Medvodah krstna uprizoritev drame Vinka Möderndorferja Vaje
za tesnobo v izvedbi igralske skupine KUD Fofité. 

Četrtek, 26. 4.
18.00 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD
16.15, 18.35 ZRCALCE, ZRCALCE, 
sinhroniziran
15.00, 17.00 DELFIN, sinhroniziran
18.50, 20.50, 22.50 PROJEKT X
15.10, 20.40, 23.25 BOJNA LADJA
21.00, 23.20 TALISMAN
19.30 TITANIK, 3D
19.00, 21.20, 23.40 
AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
16.00 LORAX, sinhroniziran
15.20, 17.20 LORAX, 3D, sinhroniziran

Petek, 27. 4.
18.00 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD
11.30, 13.50, 16.15, 18.35 
ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
11.00, 13.00, 15.00, 17.00 
DELFIN, sinhroniziran
11.50, 18.50, 20.50, 22.50 PROJEKT X
12.00, 15.10, 20.40, 23.25 BOJNA LADJA
21.00, 23.20 TALISMAN
19.30 TITANIK, 3D
19.00, 21.20, 23.40 
AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
14.00, 16.00 LORAX, sinhroniziran
12.50, 15.20, 17.20 
LORAX, 3D, sinhroniziran

Sobota, 28. 4.
18.00 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD
11.30, 13.50, 16.15, 18.35 
ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
11.00, 13.00, 15.00, 17.00 
DELFIN, sinhroniziran
11.50, 18.50, 20.50, 22.50 PROJEKT X
12.00, 15.10, 20.40, 23.25 BOJNA LADJA
21.00, 23.20 TALISMAN
19.30 TITANIK, 3D

19.00, 21.20, 23.40 
AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
14.00, 16.00 LORAX, sinhroniziran
12.50, 15.20, 17.20 
LORAX, 3D, sinhroniziran

Nedelja, 29. 4.
18.00 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD
11.30, 13.50, 16.15, 18.35 
ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
11.00, 13.00, 15.00, 17.00 
DELFIN, sinhroniziran
11.50, 18.50, 20.50 PROJEKT X
12.00, 15.10, 20.40 
BOJNA LADJA
21.00 TALISMAN
19.30 TITANIK, 3D
19.00, 21.20 
AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
14.00, 16.00 LORAX, sinhroniziran
12.50, 15.20, 17.20 
LORAX, 3D, sinhroniziran

Petek, 27. 4.
18.00 JOHN CARTER
20.15 UMETNIK

Sobota, 28. 4.
16.00 MUMINI LOVIJO KOMET
18.00 KUPILI SMO ŽIVALSKI VRT
20.15 SRAMOTA

Nedelja, 29. 4.
16.00 RIO
18.00 JOHN CARTER
20.15 UMETNIK

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

PLANET TUŠ, KRANJ

KINO SPORED

Zvone Nagode in Andraž Hafner v osrednjih vlogah 
bodočih bogatašev sta bila izjemno prepričljiva, kot tudi 
igralski ansambel v celoti. / Foto: Jure Galičič

Igor Kavčič

P

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Pustite se presenetiti s preprosto lepimi 
podobami in igro barv ter se potopite 
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to 
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi 
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

lasbena šola Jese-
nice v teh dneh
praznuje 65-let-
nico, ki jo bodo
proslavili danes,

v četrtek s koncertom v dvo-
rani jeseniškega gledališča.
V sklopu praznovanj so
prejšnji teden v dvorani Lo-
renz pripravili tudi koncert
ob izdaji not Domna Jeraše.
Glasbena šola je namreč iz-
dala tri zvezke not tega učite-
lja, vrhunskega pozavnista in
dirigenta. Na koncertu so
učenci šole izvedli več njego-
vih skladb, ki jih je napisal za
kljunasto flavto in flavto, za
klavir in harmoniko ter za
mladinski zbor. Nekatere
med njimi so bile izvedene
krstno. Kot je povedal Do-
men Jeraša, je večina skladb
nastala iz potrebe, napisane
so bile za učenke kljunaste
flavte, ki jih je poučevala nje-

gova žena, klavirske skladbe
pa je napisal za svojega sina
Vida, ki je tedaj igral klavir.
"Prva je bila skladba o polžku
Rajku in njegovih prijateljih,
potem pa se mi je odprlo in
sem jih napisal še več. Mis-
lim, da so mi te tudi najbolj
uspele," je dejal Jeraša. Kot je
dodal, je pri pisanju skladb
predvsem želel, da bi se
učenci pri njihovem izvaja-
nju zabavali in jim ne bi bile
v prevelik napor. Sicer pa
ima, kot je dejal, še ogromno
napisanih skladb, ki pa so
neurejene shranjene po raz-
nih kovčkih, a upa, da bodo
morda nekoč ugledale luč
sveta v urejeni obliki. Ravna-
teljica Glasbene šole Jesenice
Martina Valant se je Domnu
Jeraši zahvalila za tovrsten
doprinos h glasbeni umetno-
sti in mu zaželela še veliko
navdiha. Sicer pa je Glasbe-
na šola Jesenice pred petimi
leti, ob 60-letnici, izdala tudi
note Janka Pribošiča.

IZDALI NOTE 
DOMNA JERAŠE
V Glasbeni šoli Jesenice so ob 65-letnici šole izdali
note učitelja, pozavnista in dirigenta Domna Jeraše.

Urša Peternel

G

Eno od skladb Domna Jeraše z naslovom Moah je izvedla
flavtistka Nika Pogačar. / Foto: Sašo Valjavec



času, ko se na slo-
venskem politič-
nem parketu ne
dogaja nič pretres-

ljivega, slogovno bi lahko tre-
nutnemu ozračju na tej sceni
lahko mirne duše rekli "staro
stanje, isto sranje", se v veliko-
bratski redakciji običajno pri-
klopimo na časovni stroj in
gremo pogledat v prihodnost,
kaj se bo zanimivega dogajalo
nekaj let naprej. Jasno, v časo-
vni stroj si upam le jaz, Mali
brat. Tokrat sem se pozani-
mal, kako bo leta 2026 s praz-
niki, dela prostimi dnevi, ko si
bomo državljani lahko privoš-
čili kakšen dan, dva počitka
od vsakodnevnega deseturne-
ga delavnika. 

Po dolgoletnih spremem-
bah in usklajevanjih, kdaj in
koliko praznikov naj bi imeli
v naši državi, so konec leta
2025 sprejeli ustavni zakon, v
katerem so zapisali seznam
državnih praznikov, ki so
hkrati tudi dela prosti dnevi.

Takih dni bo od devet do dva-
najst dni:

- prvi praznik vsako leto je
prvo nedeljo v januarju ime-
novan Oblaki so rudeči. Praz-
nujejo ga vsi, ki bodo imeli
vnaprej kupljene vstopnice za
Dražgoše. Nedelja bo dela
prost dan. 

- od 10. do 17. februarja bo
potekal praznik Najprej zdrav-
je, potem kultura. To je edini
praznik v letu, ki je predpisan
za širše množice. V tem tednu
naj bi tako revnejši kot bogatej-
ši sloji (vsak seveda na svoj na-
čin) dokazovali smiselnost
praznovanja. Sedem dni bo
dela prostih. Delavnik bo pred-
pisan samo za delavce v zdrav-
stvu 

- Rojstni dan Vodje. Praznu-
je ga le Vodja in njemu najbliž-
ji politični podaniki (praznik je
gibljiv, odvisno, kdo je aktualni
Vodja). Za običajne državljane
in delavski razred je navaden
delovni dan, razen premora za
malico, ki se ta dan s šestih mi-
nut podaljša na dvanajst, da
ljudje lahko v miru poslušajo
vodjevo poslanico.

- 24. maja - Dan spomina na
ukrepe - praznujejo ga pred-
vsem lastniki kapitala in ob-
lasti - poslovneži, direktorji,
ministri, poslanci ... Dan je
dela prost, običajno pa se po-
daljša na dva do tri dni, od-
visno od kondicije tistih, ki
praznujejo. 

- 28. decembra - praznik,
imenovan Minuta za svobo-
do - praznujejo ga vsi delavci
na tekočem traku, ter blagaj-

ničarke v Agro-Mercatorju,
Tushu, Andreju Hoferju in v
verigi kitajskih prodajaln v Li
Dl Nu. Na voljo bodo imeli
minuto, v kateri bodo lahko
javno izrazili svoje nezado-
voljstvo s sobotnim dopol-
danskim programom na TV
Slovenija.

Tolkle, kar se tiče prazni-
kov, zato vam svetujem, da
praznujete zdaj, dokler še
lahko.

SEZNAM DRŽAVNIH 
PRAZNIKOV 2026 
Na področju državnih praznikov se bo po letih sprememb in usklajevanj v letu 2026 končno le izobli-
koval seznam dela prostih dni za državljane. Seveda ne za vse enako.
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Pri nas take ... khmm

Ljubljana, dogodek na avtobusu številka 5, ob šesti uri
popoldne. Vsi se vračajo domov, živa norišnica. Eden od
potnikov, ki udobno sedijo, je črnec nedoločljivih let
Avtobus se ustavi na postaji. Vstopi noseča ženska, kar
je seveda takoj opazno, ki ima še polni roki vrečk, poleg
nje starejša gospa in še nekaj ljudi.
Črnec je videl nosečnico in dejal: "Izvolite, sedite," ji pri-
jazno v solidni slovenščini odstopi mesto in vstane.
Ko avtobus krene, stara gospa v tisti gneči opazi prosto
mesto in pohiti do njega, odrine nosečnico in se hitro
usede na stol. Potem vsa srečna, ker je prva "osvojila"
prazen stol, sedi in se dela, kot da nič ni bilo.
Nakar ji črnec prijazno reče: "Oprostite, ampak jaz sem
mesto odstopil gospodični, ker je noseča in zgleda zelo
utrujena. Mislim, da ne bo nič narobe, če boste še malo
stali in njo pustili, da se usede."
Stara gospa mu odvrne: "Ne vem, iz katerega plemena
prihajate, mladenič, ampak tu v civilizaciji se v avtobusu
odstopa mesto starim in bolnim ženskam, ne pa
mladim in zdravim!" 
Črnca je ta rasistična pripomba očitno razjezila, pa je
lepo in še posebej prijazno stari gospe odgovoril: "Ne
vem, iz katere vasi ste vi, gospa, ampak v moji vasi take
stare in žleht babe pojemo za večerjo."
Menda je bila reakcija v avtobusu nepopisna.

Dvojno vidi 

Dva Gorenjca se nacejata. Čez nekaj časa reče prvi:
"Tako sem že pijan, da vse dvojno vidim."
Drugi potegne jurja iz žepa in reče:
"Na tu imaš dva jurja, ki si mi ju zadnjič posodil."

Dopisovanje 

Mož in žena sta se tako sprla, da ste si samo še dopiso-
vala.
"Pomij posodo!" žena napiše možu na listek.
"Ne bom!!!"
"Ne deri se!"

TA JE DOBRA

orej parkiramo na
platoju vrh hribčka
in se odpravimo peš
v prvo calanque ozi-

roma po naše kalanko. Sled-
nje so prava turistična atrakci-
ja na obali med La Ciotatom
in Marseillom, največ pa jih
je prav nekje na polovici poti
med njima, torej okrog Cassi-
sa. Ne manjka ladjic, ki vozijo
med mesti in s katerih si je
mogoče pofotkati to čudo sve-
ta, nekatere izmed njih pa
imajo v programu tudi posta-
nek v eni izmed kalank, kjer
je moč v čistem morju namo-
čiti rit. Ne bom se spuščal v
njihovo geološko sestavo, je
pa za te ozke zalivčke značil-
no, da se samozavestno zaje-
dajo v obalo, nad njimi pa se
običajno dvigajo strmi klifi, ki
ponekod menda segajo sto in
več metrov visoko. 

Odpravimo se na tistega, ki
je sicer najdaljši izmed tistih
okrog Cassisa, ampak je nam
tudi najbližji. Že z vrha se
vidi, da dol spodaj ni neke či-
ste vode za kopanje, je pa zato
v zalivu parkiranih kup enih
jadrnic in seveda tudi malih
jahtic. Znameniti stavek "gre-
mo pogledat, če smo že tle",
pade na plodna tla, zato se
po bližnjici skozi neka gr-
movja spustimo do rampe,
kjer nas obrne redar. "A ni-
ste videli črnih tabel, ki jih je
povsod dovolj in na njih
piše, da je dostop v kalanke
danes prepovedan. Zakaj že?
Zaradi prevelike nevarnosti
požara, že cel dan namreč
kar precej piha veter.

Že res, da smo na poti vi-
deli nekaj črnih tabel z opo-
zorilom, ampak le kdo bi jih
porajtal, saj smo bili vendar
na dopustu. No, naravovar-
stveni redar nam je še sveto-
val, naj naslednji dan na in-

ternetu preverimo, kakšno je
stanje. Ker nas je naslednji
dan pot že nesla naprej, smo
se potolažili z ugotovitvijo,
da bomo to zanimivost pri-
hranili za naslednje potova-
nje. Odpravimo se na drugo
stran peš do mesta, kjer spet
pademo v gnečo, značilno za
mesta na Azurni obali. Pra-
vijo, da, če si bil v Parizu,

moraš videti tudi Cassis. Po
moje da bi slednjega z lahko-
to izpustili. Medtem ko se
punce odločijo za osvežitev v
morju, fantje v trenutku po-
stanemo izbranci, ki se bodo
vrnili nazaj na hrib po avto-
mobile. Sicer pa dan ni bil
povsem običajen četrtek,
ampak 14. julij, francoski na-
cionalni praznik.

Igor Kavčič

P

Našo kalanko smo lahko opazovali samo takole od zgoraj. 

Za vonjem sivke in še čez (32)

SPET ENA ”ZA DRUGIČ”
Velika nevarnost požara zaradi vetra nam je vzela kopanje v kalanki in nam podarila pešačenje 
v mesto in nazaj.
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"MM"

Redno berem tvojo rubriko in
tvoji odgovori so balzam za
dušo. Imela sem zelo dobro
prijateljico, pa me zanima,
kaj sem zakrivila, da je preki-
nila. Rada bi, če mi pogledaš
za moj zakon, bo mož nehal z
alkoholom? Se bomo kdaj se-
lili na svoje, saj živimo v
majhnem stanovanju. Kaj po-
kaže glede odnosov v širši dru-
žini? Kaj prinaša prihodnost
mojemu sinu? Zanima me
tudi za nečakinji in na koncu
še finance. 

Prijateljica je že nekaj časa
zelo obremenjena s svojimi
težavami in to je eden iz-
med razlogov njenega umi-
ka iz vajinega odnosa. Pusti-
te ji še nekaj časa, da je
sama s sabo, in ne da bi vi
kaj naredili, se vrne. Nekate-
ri v krizi potrebujejo okoli
sebe prijatelje, drugi pa za-

točišče iščejo v samoti. Mož
nekaj časa, tudi nekaj mese-
cev, lahko zdrži brez alkoho-
la, žal pa je od tega zelo od-
visen in na dolgi rok žal ne
vidim sprememb. Sinu se v
drugi polovici leta obeta niz
sprememb, tako poslovno
kot tudi v ljubezni. Lep od-
nos, ki ga imate z nečakinja-
mi, je iskren in tudi onidve
uživata v vaši družbi. Sta
prijetni, lepo vzgojeni in ve-
liko časa boste preživele
skupaj. Sta zdravi in za us-
peh, dobro voljo in splošno
pozitivnost znata poskrbeti.
Na splošno se odnosi iz-
boljšujejo in dobili boste na-
zaj občutek razumljenosti in
pripadnosti. Več časa boste
končno začeli posvečati
sebi in stvarem, ki vas vese-
lijo. Prihodnost, na primer v
roku dveh let, vam prinaša
selitev na svoje. Imejte se
lepo.

"Suzana"

Vedno najprej preberem vaše
odgovore. Ker vedno piše, naj se
oglasimo po internetu, a jaz
sem prestara, da bi to razume-
la, zato sem vam napisala pis-
mo. Že v drugo sem vdova, ali
bom res za vedno ostala sama.
Kako bo z mojim zdravjem, ki
me hoče zapuščati. Najin od-
nos s sinom, ki je zelo neurav-
notežen. Zanima me za vnuka.
Vse to veliko premišljujem in
vas prosim, če mi pomagate te
vozle razvozlati. Hvala za od-
govor, ki ga težko pričakujem.

Upam, da najdete moj odgo-
vor, ker ste pozabili dodati šif-
ro. Pisma, namenjena meni,
lahko pošiljate po e-pošti ali
po navadni pošti na časopis s
pripisom za Tanjo, v vsakem
primeru pošta pride do
mene. Marsikdo ne uporablja
interneta, tako da je vaš strah
brez potrebe. Nikakor ni res,

da ostanete sami. Še v tem
letu spoznate nekoga, ki vam
bo podal roko, in skupaj na-
daljujeta pot, pot življenja, ki
je za vas bila večkrat prekrita s
koreninami. A vedno ste šli
naprej, kljub vsemu. Glede
zdravja se vam ne obeta nič
hujšega, splošno slabo po-
čutje se končuje in posije son-
ce. Bodite brez skrbi. Sin se
ne bo spremenil, ima svoja
prepričanja in na nek način je
rad zaprt v svojem svetu. Če
lahko, mu pomagajte, druga-
če se držite zase, saj je tako še
najbolje. Vnuk ima pred seboj
lepo prihodnost, punca ga
ima rada in skupaj se imata
dobro. Z ljubeznijo pridejo
same dobre spremembe in
vozli se odvozlajo. Lep po-
zdrav in srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Občasno boste na račun določenih ljudi in situacij obču-
tili jezo, kar pa ni rešitev vaših težav. Iskren pogovor v
pravem trenutku lahko naredi čudeže, pa čeprav vanje ne
verjamete. Lepa beseda lepo mesto najde, nasmeh pa je
vedno čudovit.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Približujejo se vam pomembni dnevi. Že vnaprej se bo-
ste bali poraza oziroma da ne bo potekalo vse, kot ste si
zamislili. Tik pred tem pa boste dobili veliko mero samo-
zavesti in zadevo izpeljali uspešno. Ne pozabite na ob-
ljubo.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Dogodek iz preteklosti je zapustil grenko sled, ki se je ne
morete znebiti. Morali boste ukrepati in se pogovoriti z
določenimi ljudmi. Vaši bližnji vas bodo prijetno prese-
netili z darilom, saj česa takega niti pod razno ne boste
pričakovali.

Rak (22. junija - 22. julija)
V tem tednu boste dali na prvo mesto svoja čustva in iz
dneva v dan boste našli priložnost za kontakt z ljubljeno
osebo. Ovir, ki vas čakajo na delovnem mestu, se ne bo-
ste ustrašili, ampak boste pridobili novo motivacijo. S
tem pa tudi veliko nove energije.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Cel teden boste uživali v manjših in večjih zmagoslavjih.
Naporno delo se vam bo obrestovalo in spet boste spo-
sobni videti pred sabo svetlo prihodnost. Kar se tiče ču-
stev, pa boste še vedno iskali nove razloge za in proti.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Na vse moči se boste trudili, a nič ne bo pregnalo vaše
lenobe. Najbolje, da si vzamete čas samo za sebe in vsaj
nekaj dni uživate v vsakdanjih stvareh. Nekdo, ki si vas
že nekaj časa ogleduje, se vam bo približal. Pozabite na
strah in ukrepajte.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Nad vašimi idejami bodo navdušeni, zato je pred vami
veliko dela. Nikar se že ne v naprej ne odrecite pomoči,
ki vam bo prišla zelo prav. Urejevali boste čustveni od-
nos, v katerem je bilo v zadnjem času več padcev kot pa
vzponov.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Smisel za šalo vam je prirojen in v tem tednu bodo ljud-
je zelo uživali v vaši družbi. Ker boste na splošno nabiti
z energijo, boste veliko naredili za nazaj in za naprej in
bili zelo uspešni. Četrtek bo vaš dober dan, dobro ga iz-
koristite.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Preveč ste se odmaknili od okolja in ljudi nasploh. Resda
ste bili zadnje čase prevečkrat prizadeti, vendar vseh ljudi
ne smete metati v isti koš. V tednu, ki prihaja, boste poslov-
no naredili zelo velik korak. Presenečenje bo nepopisno.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Zaradi dobre novice, ki jo boste v kratkem prejeli, boste
z lahkoto ustvarili in dosegli svoj cilj. Dobro premislite,
kako boste razpolagali z denarjem. Nekdo se jezi, ker
ste ga postavili na stranski tir. Ne odlašajte več in si
vzemite čas!

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Ni važno, česa se boste lotili v bližnji prihodnosti, vse,
prav vse vam bo šlo kot po maslu. Še samski vodnarji bo-
ste spoznali tisto svojo pravo ljubezen. Svojo dobro voljo
boste prenašali tudi na druge. Vsem v vaši družbi bo lepo.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Obeta se vam obdobje osebne sreče. Na čustvenem po-
dročju se pripravite na dobre spremembe, ki vam lahko
zelo spremenijo življenje. Zadnji čas! Poslovno se nikar to-
liko ne obremenjujte, saj ne bo tako tragično, kot je videti.

"Bila sem na tržnici v popol-
danskem času. Prodajalci s
stojnic so že odšli. Bilo pa je
zelo živahno, veliko ljudi. Bilo
je lepo, sončno popoldne. Na
koncu tržnice je bil ansambel -
ciganski - in igral prijetno me-
lodijo. Skratka: bilo je živahno
in prijetno. Tudi sama sem se
dobro počutila, čeprav nisem
nikogar poznala. Naenkrat
sem zaslišala svoje ime in pri-
imek in najavo, da je nasled-
nja melodija zame. Bila je ena
prijetna melodija. Čudno se
mi je zdelo - premišljevala
sem, ali imam rojstni dan!? V
tistem trenutku se je pred me-
noj pojavil prijeten fantič, sta-
rosti približno 10 let in mi če-
stital za praznik. Bil je temnej-
še polti, takoj sem vedla, da je
ciganček. Imel je tople, rjave
oči in me veselo gledal. Tako
na hitro, kot se je pojavil, je
tudi "izpuhtel". In v nasled-
njem trenutku je pred menoj

stala ženska, prijetna oseba,
stara približno 35 let, precej vi-
soke rasti. Nisem je poznala.
Ob njej pa sta bila sin in hčer-
ka - no, nekaj mi je reklo, da je
to njihova mati. Otroka sta
bila nenavadno velika, pošev-
nih oči - skratka, kot bi bila z
nekega drugega planeta. In v
trenutku je ženska stegnila
roko in mi ponudila šop ban-
kovcev. Nisem mogla verjeti,
kaj se dogaja. Rekla sem ji le,
da denarja ne morem vzeti in
ga seveda tudi nisem (čeprav
bi mi preklemano prav prišel).
Premišljevala sem: le kako ga
bom vrnila. In potem je žen-
ska odšla." Mojca

Draga Mojca,
cigani namigujejo na tvojo
skromnost in veselje do
majhnih stvari v življenju.
Očitno si oseba, ki s prevzet-
nimi in brezvestnimi ljudi
nima kaj dosti za početi. Na

splošno pa simbolizirajo in-
tuicijo, neodvisnost in svo-
bodo in se pojavijo, kadar si
želimo ubežati vsakdanji ru-
tini in predpisanim nor-
mam. Ciganski ansambel
razkriva, da je korak v smer
takšne neodvisnosti le po-
božna želja, saj močno dvo-
miš o sebi in se čutiš ne-
zmožno, da bi igrala lastno
melodijo. Tudi ime ima po-
dobno simboliko. V realno-
sti je prvi namig na našo
identiteto in tudi v sanjah
usmerja pozornost na za-
vest o samem sebi. Razmis-
li torej o lastnostih, ki te
omejujejo, in skušaj dvigniti
pogled nad realnostjo. Pri
tem ti bo pomagala prepro-
sta vaja. Predstavljaj si, da ni
čisto nobenih omejitev v tvo-
jem življenju, vse je možno,
vsega je v izobilju. S čim bi
se ukvarjala? Kaj bi delala? S
kom bi se družila? Zapiši ti-

sto, kar ti prvo pade na mi-
sel. To je namreč glas duše
in tvoje resnično poslanstvo.
Če boš nato začela hoditi v
tej smeri, ti ne bo žal. K če-
mur namreč usmerimo svoj
namen, k tistemu potujemo,
to prikličemo v svoje življe-
nje. Tudi rojstni dan je zelo
ugodno znamenje za pri-
hodnost, še posebej za viso-
ko in brezskrbno starost.
Večinoma simbolizira ta dan
neko pozitivno prelomnico,
kjer se lahko začne nekaj no-
vega. V ljudski tradiciji na-
javljajo takšne sanje prav
tako srečo ter izpolnitev že-
lja, čestitke pa zagotavljajo
uspešen posel. Tudi denar
simbolizira tvoj odnos do
sebe. Ponujenega denarja
nisi vzela, kar kaže, da se v
resnici ne ceniš dovolj in v
sebi nosiš občutek, da nisi
vredna velikih reči. Nujno
delaj na tem občutku in mis-
li pozitivno. Uresničenje že-
lja temelji namreč na tem,
kar boš miselno vložila in
kamor boš skladiščila svojo
voljo in moč.
Vse dobro ti želim!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA
Nagrade: 5 x po 2 vstopnici za Alpski večer, 

2 x po 2 vstopnici za koncert Andreja Šifrerja

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) poš-
ljite na dopisnicah do srede, 9. maja 2012, na Gorenj-
ski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice
lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred
poslovno stavbo.

NASTOPAJO�I:

- ansambel mikola

- carinthia sextett

- simon vrbec

- ansambel bitenc

- gregorji

- vera & originali

- ansambel saša avsenika z gostom gregorjem avsenikom

- ansambel zupan

- veseli svatje

- grupa kolaž

- ansamble doganirs

- folklora iskraemeco

- fantje s praprotna

- denis novato & mladi virtuozi

VODITELJI:

Katja Tratnik

Strašna Jožeta

(J. Krajnc & J. Robida)
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VODITELJI:
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BLED 2012
Sobota, 12. maj ob 20. uri

ŠPORTNA DVORANA BLED
 REZERVACIJA VSTOPNIC KOMPAS BLED 04 572 75 00

KNIFIC KRANJ 041 634 085

zasnova oglasa        www.jobo.si

LIV
E

v ž
ivo

www.lanzinger-harmonika.com
Zavod za kulturo Bled
www.blejski-grad.si

ORGANIZATOR: TURIZEM BLED

Prodaja vstopnic: Eventim in TIC Bled 
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b celjskem
Šmartinskem
jezeru nas je
sprejel kapitan
Robert, nas 'na-

tovoril' na svojo ladjo Jezer-
ska kraljica in sledila je pano-
ramska vožnja. Po skoraj
enourni vožnji nam je ob
pristanku povedal še nekaj o
jezeru. Ker je bilo vreme bolj
kislo, smo razmišljali, da
mora biti vožnja po njem ob
sončnem vremenu ali pa po-
leti še večje doživetje, saj ob
obali jezera najverjetneje kar
mrgoli obiskovalcev. Tistih
naključnih, ki bi v senci dre-
ves ob hišici spili kozarček,
pa tudi takih, ki se želijo

ohladiti v vodi, se s čolnom
popeljati po njem. Celo ne-
kaj hiš smo opazili na njego-
vi obali. Jezero namreč ni
majhno, in če bi mogoče dali
skupaj nekaj gorenjskih Ču-
kovih bajerjev, smo že nekje
pri njegovi velikosti. Po vide-
zu pa bi lahko rekli, da sta si
z bajerjem kar podobna. 

Šmartinsko jezero je
umetno, nastalo leta 1970 po
gradnji pregrade Loče na po-
toku Koprivnica. S tem so se
Celjani rešili nevarnosti, da
bi Savinja poplavila mesto.
Kadar pozimi zamrzne, lah-
ko na njem naletite na števil-
ne drsalce, ki drsajo bolj ali
manj na lastno odgovornost.

Ker nas je na ladjici malce
prepihalo, nam je nadaljeva-
nje izleta s kosilom, animaci-

jo in kopanjem v Termah
Dobrna še kako prijalo. Spet
so naše izletnike sprejeli s pi-
jačo dobrodošlice, v družbi
animatorja Dejana Ažmana
pa je po okusnem samopos-
trežnem kosilu kar večina
potnikov sodelovala tudi v
tomboli, kjer je bila glavna
nagrada oljna slika - glej ga
zlomka, že drugič se je na-
smehnila sreča Francu Gart-
nerju z Golnika. V družbi na-
smejane soproge Jožefe nam
je zaupal, da je v termah že
sedmič - če smo si prav za-
pomnili in v šali - saj veste,
da v tretje gre rado, se lahko
zgodi, da ko obišče Dobrno
desetič, mu sreča nakloni na
tomboli še tretjo sliko in po-
časi bo domači hodnik kot
prava umetniška galerija.

Z nami pa je bila tokrat
tudi posebna ženska drušči-
na, pletilje oziroma  Glasove
Muce Copatarice, kot ljubko-
valno imenujemo dekleta, ki
že kar nekaj let pletejo copat-
ke za novorojenčke, ki se
rodijo v kranjski porodnišni-
ci. Dvanajst nasmejanih in
razpoloženih dam se je na iz-
letu prijetno zabavalo, zaslu-
žile pa so si poseben aplavz.
Tega je dobil tudi šofer Vik-
tor, Erika in Tanja Draksler
pa sta nam čisto za konec pri-
pravili prijetno presenečenje
in med potnike razdelili pa-
pirnate pikapolonice iz trše-
ga papirja, kakršne s kljuki-
cami za perilo lahko pripnete
na vidno mesto in ob pogle-
du nanje posije sonce, ne gle-
de na vreme zunaj.

DRUŽABNA KRONIKA

Sherlock proti serijskemu morilcu

Znane so nominacije za nagrade Baf-
ta, ki jih bodo v Londonu 27. maja po-
delili najboljšim televizijskim izdelkom
na Otoku. Največ nominacij je dobila
mini serija Appropriate Adult, resnična
zgodba o serijskem morilcu, ki ga igra
Dominic West. Sledi ji detektivska se-

rija Sherlock, v kateri blesti Benedict Cumberbatch (35).
Priljubljenima šovoma Britanija ima talent ter X Factor
se ni uspelo uvrstiti med najboljše.

Sharon bo peklenska babica

Sin znanega glasbenika Ozzyja Jack
Osbourne (26) je postal očka, saj je
njegova zaročenka Lisa Stelly rodila
hčerko Pearl. Oba sta navdušena,
oglasila pa se je tudi Jackova mati Sha-
ron Osbourne (59), ki že obljublja, da
bo vseskozi bedela nad svojo prvo

vnukinjo. "Bom prava babica iz pekla, saj bom malo
punčko tako neskončno razvajala, da me Jack in Lisa ne
bosta mogla prenašati. Prav veselim se že!" je dejala ka-
rizmatična Sharon.

Naprodaj še nevidene slike Beatlov

Dvajset črno-belih fotografij legendar-
ne skupine The Beatles, ki so bile do
sedaj v zasebni lasti studia Pinewood,
bodo od 19. maja naprodaj. Gre za fo-
tografije s snemanja filma A Hard
Day's Night iz leta 1964. Na slikah so
člani skupine 'v akciji', na eni izmed

njih pa bobnar Ringo Starr (71) stoji na kupu opek, da je
bil pred kamerami videti višji. Celotno kolekcijo fotogra-
fij ocenjujejo na okoli deset tisoč funtov.

Beach Boys po dvajsetih letih spet v pogonu

Znova združena pop-rock skupina iz
šestdesetih The Beach Boys je po dveh
desetletjih zopet posnela novo pesem
z naslovom That's Why God Made the
Radio. Gre za skladbo, s katero se sku-
pina vrača k svojim koreninam kalifor-
nijske surf glasbe. Motor skupine,

glavni pevec Brian Wilson (69) je spet zbral člane, ki se
bodo ob 50-letnici odpravili na ameriško turnejo. Obeta-
jo se 'dobre vibracije'.

CELJSKO MORJE
Tako pravijo v šali domačini Šmartinskemu jezeru, kamor smo se Glasovci odpravili na izlet v torek.
Prijetno druženje smo zaključili v priljubljenih Termah Dobrna.

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

O

Kranjčanki Kristina Bogataj in Brigita Milavec sta 
simpatični hostesi v Prešernovem gledališču v Kranju,
kjer delata že dobro leto. Dolgčasa ne poznata - 
dvaindvajsetletna Kristina je odlična pianistka, dve leti
mlajša Brigita pa se ukvarja z jahanjem. / Foto: Matic Zorman

Tombola je resna zadeva. Sploh če je glavna nagrada oljna
slika. / Foto: AB

Animator Dejan in srečni dobitnik glavne nagrade Franc
Gartner / Foto: AB

Kapitan Robert je nekaj povedal o Šmartinskem jezeru. Jože in Ivanka Štibelj iz Spodnje Luše na Jezerski kraljici 
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Vesela družba dvanajstih Glasovih Muc Copataric / Foto: AB
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Narava nas je skozi zgodovino oboga�la s čudovi�mi stvarmi. Ena takih je soteska Čepa/Tscheppaschlucht na koroški strani ljubeljske doli-
ne, ki jo je na svoji po� k izlivu v Dravo med skalnimi ostenji pod Žingarico/Singerberg izdolbel Ljubeljski potok ali Ljubeljska Borovnica.

Doživetja v soteski Čepa/Tscheppaschlucht

Dunaj

Soteska je dolga skoraj kilometer in 
pol. Izredno dobro varovana pot pote-
ka mimo čudovi�h slapičev, tolmunov, 
balvanov, melišč in drugih naravnih zna-
menitos�, v njej pa je urejen tudi adre-
nalinski park. Legenda pravi, da je dobi-
la soteska ime po čepu, velikem kamnu, 
ki je padel vanjo in jo kot čep zaprl, ven-
dar ga je voda na srečo odplavila. Sotes-
ka je ena od najbolj obiskanih koroških 
posebnos�, saj jo na leto obišče nad 70 
�soč ljudi. Sotesko bodo odprli za obis-
ke v soboto, 5. maja, in jo zaprli sredi 
oktobra 2012.
Vstopnina za odrasle je 7,50 evra, za sku-
pine nad 15 oseb 6,50 evra, za upoko-
jence, študente in člane alpskih društev 
5,50 evra, za otroke do 15 let 4,50 evra in 
za otroke v šolskih skupinah 3,50 evra. Za 
imetnike Koroške kar�ce/Kaernten Card 
je vstop brezplačen. V ceno je vključena 
tudi avtobusna vožnja do parkirišča. Cena 
parkiranja je 2 evra za vozilo. 
Popotnik se po obisku Čepe lahko okrepča 
v številnih dobrih, domačih gos�lnah. Te 
gos�lne so: Deutscher Peter/Dojčpeter, 
Loibltal/Brodi; Sereinig/Serajnik, Boden-
tal/Poden; Zum Mühlrad/Pri mlinskemu 
kamnu, Bodental/Poden; Lausegger/
Lauseger, Bodental/Poden; Bodenbau-
er/Podnar, Bodental/Poden; Feidelwirt, 
Windisch Bleiberg/Slovenji Plajberk; 
Kirchenwirt, Windisch Bleiberg/Slovenji 
Plajberk; Zur Post/Pri Poš�, Unterber-
gen/Podgora in Klagenfurter Hü�e/
Celovška koča, Karavanke.
Soteska Čepa bo odprta od 5. maja 
do sredine oktobra 2012 (odvisno 
tudi od vremenskih razmer).

Ljubeljski potok ali Ljubeljska Borovnica/Loiblbach je na 
svoji poti do Drave na koroški strani Ljubelja tisočletja izje-
dal sotesko, ki so jo domačini imenovali Čepa ali Šum ozi-
roma Tscheppaschlucht po nemško. Vhod v sotesko je pred 
vasjo Podljubelj/Unterloibl na koroški strani, kjer je urejeno 
veliko in parkirišče. Pot po soteski je slikovita in varna. Pohod-
nika vodi ob reki, pod pečinami, po lestvah in galerijah. 

Obiskovalec se lahko odloči za krajšo ali daljšo pot. Krajša se 
konča pri gos�lni Dojčpeter/Deutscher Peter pod Ljubeljem, 
daljša, ki poteka tudi mimo slapu Sopot/Tschaukofall, pa v 
slikovi� dolini Poden/Bodental v bližini Slovenjega Plajberka/
Windisch Bleiberg. Pri izhodih iz soteske so postajališča, od ko-
der avtobusi pohodnike pripeljejo do parkirišča. Vozni redi so 
na�snjeni na prospektu, ki ga dobi vsak obiskovalec. 

poslovalnica Borovlje
Hauptplatz 6 | T: 0043 4227/3756-0

www.vbks.at

Vaš kompetentni partner v financnih zadevah

Za nadaljne informacije so Vam na volji naši svetovalci - 
takoj cez mejo:

^

^

Hermann Kelich 
T: 0043 4227 3756-12 
E: hermann.kelich@vbks.at

Mag. Maja Volzberger
T: 0043 4227 3756-21 
E: maja.bradan@vbks.at

Florijan Dovjak
T: 0043 4227 3756-18 

E: florijan.dovjak@vbks.at

odprto od ponedeljka do petka
08.00 - 12.00 ure
14.00 - 16.00 ure

� nalož be
� inan ranjef ci
� le s nga i

http://www.ferlach.at/

Jože Košnjek

Župan Borovelj Ingo Appe,
ki je bil na to dolžnost z veli-
ko večino izvoljen že drugič
zapored (na Koroškem je
mandat župana šest let), vsa-
kič, ko ga obiščemo, rade vo-
lje pripoveduje o svojem me-
stu in občini, ob tem pa pou-
darja, da mu je veliko do do-
brega sosedstva s sosedi v
Sloveniji, še posebej z občino
Tržič. To dokazuje tudi prak-
tično. S tržiškim županom
Borutom Sajovicem sta po-
stala tudi osebno velika prija-
telja! Skupaj sta prehodila že
lep del obeh občin.

Borovlje napredujejo. Pri
tem izkoriščamo priložnosti,
ki nam jih daje narava, pove
boroveljski župan Ingo Appe.
Obseg turistične dejavnosti
se povečuje. Največji magnet
so soteska Čepa, Dravska ko-
lesarska pot, od katere jo je
kar 15 kilometrov v občini Bo-
rovlje, planinske postojanke
na koroški in slovenski strani,
Karavanška pešpot, ki se sko-
zi boroveljsko občino nada-
ljuje do Labotske doline v

vzhodnem delu Koroške,
vodni užitki na trajektu in
splavih na Dravi ter zanimiva
zgodovinska dediščina, ki je
prikazana predvsem v Pu-
škarskem muzeju in Tehni-
škem muzeju, ki je med naj-
večjimi v Avstriji.

Na vprašanje, na katere
pridobitve zadnjih let so še
posebej ponosni, je župan

Appe odgovoril, da na novo
telovadnico, ki je vredna 4
milijone evrov, in na prav to-
liko vredno čistilno napravo,
ki je povezana z vsemi deli
občine, tudi z dolino Poden
oziroma Bodental. Veliko skr-
bi posvečajo samooskrbi z
energijo. Tako v vodovodna
omrežja nameščajo manjše
turbine, ki proizvajajo elektri-
ko, na ogrevanje z biomaso
pa je že priključenih petsto
gospodinjstev. Brezposelne,
ki jih v občini zaradi visoke
stopnje zaposlenosti, kar po-
trjuje tudi rastoča višina ko-
munalnega davka, ki ga pla-
čujejo zaposleni, ni veliko,
vključujejo v občinska komu-
nalna dela. Ponos občine je
tudi mednarodna puškarska
tehnična šola, na kateri se
šola okrog 700 dijakov iz
vseh delov sveta. Med šola-
njem bivajo deloma v dija-
škem domu, deloma pa pri
zasebnikih. Občina Borovlje
je, tako pravi župan, skupaj z
nekaterimi slovenskimi in
koroškimi občinami vključe-
na v evropski projekt obnove
mestnih jeder.

Borovlje, cvetoče mesto ob Dravi
Borovlje/Ferlach so središče Roža in eno od najhitreje razvijajočih se 
mest na južnem Koroškem. Prihodnost gradijo na sožitju z naravo.

Boroveljski župan Ingo
Appe z Gorenjskim glasom.
Pravi, da smo s pisanjem o
Borovljah pomagali 
k večjemu obisku njihovih
turističnih posebnosti.
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Če boste obiskali živalski
vrt Reptilienzoo Happ v Ce-
lovcu, boste hitro zgubili
strah pred plazilci. Podolgo-
vata živalska plazeča se tele-
sa z luskami brez okončin,
ki sikajo z razcepljenim jezi-
kom, niso nič strašnega,
ampak so čisto prijetne in
prijazne živali. Ni treba, da
vas ob dotiku živali obliva
mrzel pot, sporočajo obis-
kovalcem sodelavci celov-
škega živalskega vrta Repti-
lienzoo Happ. 

Živalski vrt Reptillienzoo
Happ leži v bližini Mini-
mundusa ob Vrbskem jeze-
ru. V njem je združeno pra-
vo bogastvo najrazličnejših
plazilcev: želv, žab, piranj,
pajkov, škorpijonov, legva-
nov in krokodilov ter kar 60
vrst kač od kobre in mambe
do klopotače in nam bolj
znanih gadov in beloušk.
Zaradi ljudskega strahu so
kače za centimeter debelim
steklom. Njihovo ogledova-
nje je zato popolnoma var-
no. Da bi se ljudje znebili
strahu pred njimi in spozna-

li pravo naravo kač, se obis-
kovalci živalskega vrta lahko
dotaknejo kače, jo pobožajo
in pobliže spoznajo njene
posebnosti. Soočanje s stra-
hom je najboljši način za
njegovo preprečevanje, pra-
vijo v živalskem vrtu. Del
vrta je tudi park dinozavrov. 

Celovški živalski vrt plazil-
cev Reptilienzoo Happ je
odprt vsak dan med 8. in 18.
uro. In še kontakti za infor-
macije. Telefon: 0043/0463
23 4 25, spletna naslova 
reptilienzoo@aon.at in
www.reptilienzoo.at. J. K. 

Živalski vrt Reptilienzoo Happ v Celovcu

Ne bojte se kač!
Živalski vrt leži v bližini znamenitega Minimundusa ob Vrbskem jezeru.

Minimundus ali svet v malem na obrobju Celovca, ob Vrbskem jezeru, sodi med deset najbolj obiskanih izletniških točk v Avstriji. Zelo  
razveseljivo je tudi, da so za obiskovalce iz Slovenije izdali katalog v slovenščini, v katerem so opisani vsi postavljeni modeli.

Minimundus - v enem dnevu okoli sveta

Fotografija zgoraj: Zanimiv otroški kviz
Fotografija levo: Prireditve v Minimundusu
Fotografija desno: Pisa v večernih urah

Music around the world...
Glasba s celega sveta vsako sredo v 
juliju in avgustu, vedno od 20.30 do 23.00 
• 29. 06. 2012, - DIE WELKEN NELKEN & BAND 
   Swing in glasba 1920 - 1960
• 04. 07. 2012, - KLAUS PAIER TRIO
   More than Tango & Jazz
• 11. 07. 2012, - GARUFA!
   Petit Tango Orquesta
• 18. 07. 2012, - HARRI STOJKA´S GITANCCEUR D´EUROPE
   Gipsy Soul & Swing
• 25. 07. 2012, - KLEZMER RELOADED
   The art of Klezmer
• 01. 08. 2012, - HOTEL PALINDRONE
   Alpine Euroots Fusion
• 08. 08. 2012, - YUKAH feat. Insingizi & Mamadou Diabaté
   Potovanje po Afriki
• 15. 08. 2012, - CHOUB
   Tisoč in ena noč
• 22. 08. 2012, - MO & die schönste Band der Welt
   Unplugged
• 29. 08. 2012, - THE ROUNDER GIRLS
   Girl Power - Vokal-Trio

Odprto do 28. oktobra 2012, vsak dan od 9. ure
9020 Celovec/Klagenfurt • Villacher Strasse 241
tel. 0043/463/21194-0 • www.minimundus.at

Program prireditev v Minimundusu:
• 17. 06. 2012, 9.30 - 12.00 – glasbeni zajtrk
   Swinging Strings
• 24. 06. 2012, 9.30 - 12.00 – glasbeni zajtrk, 3 Mankalan
• Zgodbice iz celega sveta
   vsako soboto v juniju ob 10. uri
• Organizirano vodenje v spremstvu glasbe - Saxroyal
   vsak ponedeljek v avgustu, od 20. do 22. ure

Minimundus ima zelo bogato preteklost. Leta 1958 so 
ob Vrbskem jezeru pri Celovcu začeli urejeva� Minimun-
dus, lepo urejen park z modeli najbolj znanih stavb na 
svetu. Zbirko so dopolnjevali in tako je sedaj postavl-
jenih 151 izvirnih maket najbolj znanih stavb na svetu, 
med katerimi so mnoge vpisane med Unescovo kulturno 
dediščino. V dobrih petdese�h le�h je Minimundus obis-
kalo nad 16 milijonov obiskovalcev, ki so s plačilom vsto-
pnine pomagali dobrodelnos�. Čis� dobiček je namen-
jen organizaciji Re�et das Kind/Rešite otroka, ki pomaga 
številnim zapostavljenim otrokom, mladini in družinam 
v s�ski. Ogled Minimundusa z maketami slavnih stavb je 
razburljivo in zanimivo potovanje okoli sveta. Poleg tega 
je obiskovalcem ”malega sveta ob Vrbskem jezeru”, kot 
pravijo Minimundusu, na voljo restavracija z nad š�risto 
sedeži, trgovine in prijetno urejeno okolje. 
V Minimundusu je zadnja leta bolje zastopana tudi Slo-
venija. Dolgo je kot edina samevala maketa Narodne in 
univerzitetne knjižnice iz Ljubljane. Sedaj ji delata družbo 
Blejski grad in Blejski otok s cerkvijo. Obiskovalci iz Slove-
nije pa so veseli tudi slovenskega kataloga modelov. 

V poslovni stavbi sredi Bo-
rovelj, poleg poslovalnice Po-
sojilnice Bank, ima že nekaj
časa svoj "dom" lekarna
Adler Apotheke. Njena prete-
klost je slavna in uspešna.
Ugled je uspela obdržati do
danes, za kar sta zaslužni
lastnica mag. Jutta Rosian in
njena hčerka dr. Eva Rosian,
ki skupaj z vrhunsko izšolani-
mi sodelavkami znajo sveto-
vati na področju zdravja in
dobrega počutja strank. Če
kdo ne zna nemško, ni noben
problem. Pogovor je mogoč
tudi v slovenščini, za kar po-
skrbi mag. Martina Tomic. 

Lekarna zagotavlja stran-
kam hitre in zanesljive infor-
macije o zdravilih in njihovi
dobavi ter o drugih iskanih iz-
delkih. Sploh pa ni treba priti
osebno v lekarno, ampak je
mogoče zdravila naročiti ali
izvedeti za druge informacije
kar po elektronski pošti
adler@apothekeferlach.at. 

Da delamo dobro, potrjuje
tudi vedno večje število
strank iz Slovenije, pravijo v
lekarni Adler Apotheke Borov-
lje. Prijetno je slišati pohvale
strank, da delamo v dobro
zdravja in dobrega počutja!

ADLER 
APOTHEKE 

Mag. pharm. Jutta Rosian 

 LEKARNA V BOROVLJAH
 Z BOGATO TRADICIJO

+

9170 Borovlje/Ferlach • Glavni trg - Hauptplatz 16
tel. 0043/4227/2225 • faks 0043/4227/2572

adler@apothekeferlach.at
www.apothekeferlach.at

+

smer Ljubelj

Volksbank

Lekarna
Adler

Apotheke

Pošta Občina

• Naročila za zdravila
   sprejemamo tudi po
   telefonu in  e-poš� 
• Ekspresna dobava
   zdravil iz NEMČIJE
• Bachovi cvetni pripravki
• Schüsslerjeve soli

Posojilnicacacaacaaaaca

GOVORIMO SLOVENSKO 

Dobrodošli
kupci iz
Slovenije
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Prijavite se na „Saturn Newsletter“! Najnovejše informacite tudi na spletni strani www.facebook.com/SaturnAustria
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SATURN KLAGENFURT/CELOVEC
St. Veiter Ring 20/Shop 118, Tel.: 0043/463/515000, 
pon. - pet.: 09.00-19.30 Uhr, sob.: 09.00-18.00 Uhr

www.saturn.at
Teilzahlung

32 VLE 6120 BF
LED-TV

Mere televizorja z namiznim stojalom (Š x V x G): 77 x 54,5 x 20 cm

LED
-TV

81 cm32 "snemanje preko USB priklju ka

vgrajen DVB-T sprejemnik

4,3 
cm

NP305E5A-S01TR/A6
PRENOSNI RA UNALNIK

DVD-Super-Multi, spletna kamera, priklju ki: Gigabit LAN, WLAN 802.11 b/g/n, 
1 x HDMI, 3 x USB 2.0, 1 x VGA, Multi- italec kartic, teža 2,4 kg
 
OEM-programska oprema: Windows® 7 Home Premium (64 Bit), 
Norton Internet Security (Norton testna verzija za 30 dni)

AMD procesor zagotavlja 
vrhunsko zmogljivost

zelo priljubljen vsestranski 
prenosni ra unalnik

 
AMD ®  Quad-Core Procesor A6-3420M 
APU (1,5 GHz)

AMD Radeon™ HD6520G  + 6470M Dual 
Grafik, z 1 GB grafi nega pomnilnika

500 GB trdi disk

4 GB pomnilnik

nesvetle
 LED

-H
D

 zaslon

40 cm

15,6 "

SAMO V TRGOVINI SATURNSAMO V TRGOVINI SATURN
KLAGENFURT/CELOVECKLAGENFURT/CELOVEC

ttt

Uh b 09 00 18Uhr, sob.: 09.00-18Uhr, sob.: 09.00-18.00 Uhr
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

DELNO opremljeno, mansardno sta-
novanje med Bledom in Bohinjem, 45
m2, ugodno oddam, ☎ 04/57-47-
480, 041/798-903 12001899

2-SOBNO 65 m2 veliko stanovanje v
pritličju stanovanske hiše v Stražišču, z
vsemi svojimi priključki, cena po dogo-
voru, ☎ 031/312-311 12001872

DVOSOBNO stanovanje, opremljeno, z
garažo, 250 EUR/mesece, Sp. Dobra-
va pri Kropi, ☎ 04/53-36-610 12001910

OBNOVLJENO, opremljeno 2 SS, v
pritličju Na kresu v Železnikih, 200
EUR/mes, možen odkup, ☎ 031/
645-379

12001884

ZAMENJAM

2 SS za manjši bivalni vikend ali 1 SS z
doplačilom, brez posrednika, ☎
041/575-633

12001890

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

NA OBRONKU Šmarjeških Toplic pro-
dam bivalni vikend 8 x 9 m v dveh eta-
žah, parcela 700 m2. Menjam tudi za
drugo nepremičnino, možen dolgoroč-
ni najem. Sončna lega, panorama, ☎
031/843-061 12001903

POSESTI
PRODAM

NA OBRONKU Šentruperta na Dolenj-
skem prodam gradbeno parcelo 900
m2 in travnik 1850 m2, sončna lega,
lepa panorama. Možna tudi menjava,
☎ 041/694-813

12001904

POSLOVNI PROSTORI
VEČJI poslovni prostor 700 m2 in 2000
m2 za proizvodnjo ali skladišče prodam
ali oddam, ☎ 041/510-367

12001857

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na Sav-
ski cesti v Kranju (bivša Trenča), velikosti
od 160 do 550 m2, cena 2.95 EUR/m2
najema, ☎ 041/426-898

12001103

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Šorlijevem naselju, ☎
031/269-548 12001871

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROËN C-8, letnik 2004, 130 KM
2.2 HDI, 6 sedežev, registriran do
4/2013, potrjena servisna knjiga,
strešne sani, odlično ohranjen, ☎
031/611-211, Tomo

12001429

OPEL Astra, letnik 2004, 13.700 km,
prvi lastnik, zelo dobro ohranjen, ☎
04/20-45-048 12001864

DRUGA VOZILA
PRODAM

LMC Dominant 545 MD, letnik 1997,
registrirana, nov baldahin, cena 700
EUR, ☎ 070/778-847 12001888

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTORNO kolo BMW 650 R, staro-
dobnik, letnik 1980, s stalnim certifika-
tom, registriran, v odličnem stanju, ☎
041/751-139 12001897

MOPED APN 4, letnik 1978, delujoč
starodobnik, ☎ 04/53-38-421

12001876

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, rab-
ljeni akumulatorji, nov 75 ah z garanci-
jo, ☎ 041/722-625 12001739

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 da-
lje, ☎ 041/638-882, Marjan

12001448

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša 390 EUR, kamno-
seški voz 390 EUR in plošča modelir-
na 90 EUR, ☎ 070/701-962

12001877

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

STARO gašeno apno, ugodno, ☎
04/20-41-695 12001908

ŽELEZNO konstrukcijo 5 x 3 za gara-
žo, ☎ 01/36-12-881 12001902

KUPIM

GRADBENI oder, ☎031/316-514
12001894

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, 30 %
ceneje, ☎ 041/271-953 12001882

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 12001443

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

12001444

BUKOVA drva z dostavo, ☎ 031/864-
145 12001869

SUHA bukova ali mešana drva v okoli-
ci Gorenje vasi, ☎ 04/51-91-868,
031/201-467

12001873

SUHA bukova drva, cena 53
EUR/m3, ☎ 051/481-780 12001880

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

SPALNICO, omare, stole in dva kavča,
☎ 040/473-893 12001901

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

5 LET staro peč Viadrus za centralno
kurjavo, ☎ 031/253-521

12001909

PEČ za centralno ogrevanje, gorilec,
dodatna vratica za drva, cisterno 3000
lit., ☎ 031/653-181

12001883

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNA miza, stoli in klopi z naslonjali
iz masivnega lesa, ugodno, ☎
041/665-360 12001540

GLASBILA
PRODAM

HOHNER harmoniiko - frajtonarco s
kovčkom, ☎ 059/022-584, 070/
703-370 12001906

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, 14 postaj + 2 x vstajenje
Križevega pota, vel. 130 x 100 cm, cena
64.000 EUR, ☎ 040/567-544

12001738

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI JOGI, 60 x 120, rabljen 6
mesecev, kot nov, ugodno + kupcu
podarim varovalno ograjico za poste-
ljo, ☎ 041/780-732 12001755

OTROŠKI voziček CHICCO Trio Tour 4 v
rdeče sivi barvi, rabljen za enega otroka.
Komplet vsebuje: 4-kolesni voziček, ko-
šaro, lupinico, zimsko vrečo, dežno pre-
grinjalo, nahrbtnik, košaro pod vozičkom,
☎ 041/780-732 12001835

SEDEŽ za kolo za malčke, modre barve,
do 22 kg ter otroško čelado za kolo št. S,
ugodno, ☎ 041/780-732 12001757

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji.
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža). Tel. 04/234 234
2, www.optika.si. 12001447

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

MLADE kužke črne prinašalce Flat z
rodovnikom, ☎ 04/59-57-714, 031/
389-181 12001854

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BOČNO kosilnico Enorosi, na 6 di-
skov, šir. 240 cm, malo rabljena, ☎
041/422-714 12001860

TRAKTOR IMT 539 s kabino in pajek
SIP spider, 4 vretena 3,5 m, ☎
051/673-752

12001892

KUPIM

TRAKTOR, Zetor, Ursus ali IMT in ki-
perprikolico Tehnostroj ter ostale pri-
ključke, ☎ 041/235-349

12001700

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR primeren za sajenje in krm-
no peso, ☎ 041/416-241

12001905

OREHOVA jedrca, ☎ 04/25-91-355
12001887

SEMENSKI krompir desiree, lanska
elita, ☎ 041/558-711 12001879

ŽGANJE - hruškovec, ☎ 040/951-
707 12001889

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB BIKCA, stara 10 dni, ☎ 04/25-
61-600 12001867

BIKCA simentalca, težkega 200 kg, ☎
031/490-377 12001898

BREJE zajklje, zajce z mladiči, zajce
orjake in zajklje za pleme, ☎
040/316-004 12001858

ČEBELJE družine, Boštar, C. na Rupo
1, Kokrica, ☎ 04/20-45-052

12001885

JAGNETA za zakol, ugodno, ☎
041/910-234 12001907

JAGNJETA za zakol ali nadaljnjo rejo,
možna dostava na dom, ☎ 041/566-
429 12001868

KRAVO s teletom, ☎ 031/740-708
12001895

MLADE purane za nadaljnjo rejo in 2
kg piščance, ☎ 031/499-14312001896

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. Brezplačna dostava
na dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎
02/58-21-401 12000981

TELIČKO simentalko, ☎ 031/230-
413 12001874

TELIČKO ČB/LS, staro 14 dni, ☎
031/828-955

12001891

VEČ jagnjet za zakol, ☎ 04/53-15-
779 12001870

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 04/53-33-041, 041/747-640

12001875

BIKCA simentalca ali mesne pasme 8-
12 tednov starega in 2 brazdni hid.
plug, ☎ 041/229-159

12001886

BIKCA težkega okrog 200 kg, ☎
041/601-498 12001893

JALOVE telice simentalke, stare leto in
pol, ☎ 040/640-771

12001881

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz
v Sloveniji. Dostava krmil vitaminov
TMK Črnci. Smrekca center, d.o.o.,
Žabnica, ☎ 04/25-51-313 12001722

OSTALO
PRODAM

PRESEJANO vrtno zemljo, okolica
Kranja, ☎ 031/505-151 12001782

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi kuhinjska pomočnica ali
pomočnik. Gostišče Klub Kovač, An-
drej Marinšek s.p., Glavna c. 1, Naklo,
☎ 031/339-003

12001786

IŠČEM

GLASBENIK išče delo. 2 uri glasbe in
petja za vaš rojstni dan na vašem domu
- kot darilo, ☎ 031/595-163

12001558

DUO Rolo išče delo na obletnicah, raznih
zabavah, porokah z zabavno in narodno
glasbo, ☎ 041/224-907

12001648

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. pros-
torov, hiš, likanje, varstvo otrok, po-
moč - nega - oskrba oseb, ☎
051/428-551 12001607

IŠČEM DELO - hišniška dela ali ureja-
nje okolice, Škofja Loka in Kranj z oko-
lico, ☎ 051/436-739 12001740

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji,
rolete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net

12001445

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 12001408

ADAPTACIJE, novogradnje, notranji
ometi, fasade, betonske in kamnite škar-
pe, tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim
materialom, Babič Miloš s.p., Hraše 24,
Lesce, ☎ 041/622-946

12001592

BELJENJE, glajenje sten, barvanje
oken in vrat, barvanje napuščev in fa-
sad, dekorativne omete in antiglivične
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p.,
Podbrezje 179, Naklo, ☎ 031/392-
909 12001845

ČIŠČENJE, razrez cistern, odkup kuril-
nega olja. Ekoclean, d.o.o., Podljubelj
259, Tržič, ☎ 041/989-987

12001818

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

12001446

IZDELUJEM kamnite škarpe in tlaku-
jem dvorišča, Azem Tafilaj s.p., Zg. Bit-
nje 101 a, Žabnica, ☎ 040/995-538

12001900

IZVAJAM vsa gradbena dela, adapta-
cije, notranje omete vseh vrst, fasade,
hitro in poceni, Sopaj, d.o.o., Sr. Bit-
nje 31, Žabnica, ☎ 041/583-009,
070/387-009 12001865

IZVAJAMO vsa zaključna gradbena
dela - fasade, polaganje keramike, vo-
dovod, pleskanje, knauf ... po zelo
ugodnih cenah. Sudir Damjanović, s.
p., Gubčeva ul. 4, Kranj, ☎ 030/617-
413, 070/999-156

12001449

SANACIJE dimnikov z nerjavečimi tu-
ljavami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 12001190

ZASEBNI STIKI
45-LETNI kmečki fant išče žensko za
resno zvezo, ☎ 031/286-720

12001878

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold,
☎ 031/836-378

12000217

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,
☎ 031/712-987 12001866

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici), vpisano v ZK, klet,
balkon, cena 118.000,00 EUR.
Škofja Loka, Groharjevo naselje, gar-
sonjera, II. nadstr. v izmeri 25,91 m2,
l. izgr. 1965, lepo ohranjena, balkona
in dvigala ni, cena 53.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 tlaki,
okna, CK na olje), balkona ni, v ceni
je tudi garaža velikosti 6x3 m2, ki je v
isti stavbi, cena 84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi izmere
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanovan-
ja, l. izgr. 1960, stanovanje izdelano l.
1991, CK, cena 69.000,00 EUR.
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HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262 m2,
l. izgr. 1935, prenovljena l. 2002 -
okna, vse instalacije, kopalnica, CK
na olje, dvorišče, kjer je možno parki-
ranje za dva avtomobila, terasa s 115
m2 vrta, cena 165.000,00 EUR.
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo
vzdrževana na zelo sončni lokaciji,
CK na olje, vsi priključki, cena
144.000,00 EUR.
Kranj, okolica, pritlična tlorisa 134
m2 na parceli velikosti 729 m2, poleg
hiše stoji še objekt z dvema
garažama in drvarnico, lepa sončna
lokacija, l. 2011 zamenjana streha,
CK na plin, drugače potrebna obnove
l. izgr. 1956, cena 145.000 EUR.
Trstenik, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna s 300 m2
uporabne stanov. površine na parceli
velikosti 1144 m2, l. izgr. 1999, cena
375.000,00 EUR, v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri,.
PROSTOR PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že
delno prenovljen, primeren za neživil-
sko trgovino, cena 25.000,00 EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 3260 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v
izmeri 1429 m2, možna je samo
gradnja podzemne garažne hiše,
cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2
za poslovni objekt velikosti tlorisa
19,30 x 13,60 m2 z gradbenim dovol-
jenjem, cena 140 EUR/m2.

30 MALI OGLASI info@g-glas.si
GORENJSKI GLAS

četrtek, 26. aprila 2012

ODDAJA MALIH OGLASOV in 
ZAHVAL MED PRAZNIKI:

Male oglase in zahvale oziroma osmrtnice sprejemamo
za objavo v ponedeljek, 30.4. do četrtka 26.4. do 14. ure
in za objavo v petek, 4.5. do ponedeljka 30.4. do 14. ure. 

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00!  Delovni čas: ponedeljek, to-
rek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16.,
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

SLAVKO PROSEN, s. p., Smledniška c. 17, Kranj

04/ 23-24-802
Akcija marca in aprila:

● Akumulator 12 V 150 Ah
● Akumulator 12 V 100 Ah
● Akumulator 12 V 75 Ah
● Olje INA Super 5
● Olje za hidravliko 85W
● VG 32, VG 46, VG 68

Iščete delo?
www.ms-kranj.si

Mladinski servis Kranj d.o.o., Koroška cesta 31, Kranj 

To je knjiga, ki jo že skorajda mora imeti vsak Slovenec v svoji zbirki! 

Redna cena knjige je 22,80 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le 17 EUR + poštnina. Vse knjige je 
avtor lastnoročno podpisal.

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po 
telefonski številki: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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Pisatelj Ivan Sivec je pravkar 
izdal obsežno knjigo Pod 
cvetočimi kostanji, v kateri je 
več kot tristo najlepših besedil 
za najboljše domače ansamble. 
Besedila so v knjigi urejena 
po tematiki, od srečanja z 
abrahamom do družinskih 
praznovanj, veliko jih je 
posvečenih lepotam domovine, 
v njej pa so tudi hudomušne, 
globlje življenjske pesmi, pesmi 
o imenih, lovske in ribiške, za 
mame, mladoporočence, pa tudi 
o morju in planinah … Na koncu 
je besedila strokovno opredelil 
prof. dr. Janez Bogataj, več lepih 
besed pa sta avtorju namenila 
tudi brata Slavko in Vilko Avsenik.
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V 90. letu starosti nas je zapustila naša draga mama

Marija Rakovec
roj. Kalan
po domače "Jureževa mama" iz Spodnje Besnice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znan-
cem, sodelavcem Zavarovalnice Triglav Kranj in članom KD 
Jožeta Paplerja za izrečena sožalja, darovane sveče in cvetje.
Iskrena hvala nosačem, gospodu župniku Jakobu Kralju za lep
pogrebni obred in duhovno oskrbo, pogrebni službi Navček ter
dr. Jerajevi za zdravljenje in pomoč ob bolezni. Hvala vsem, ki
ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

ZAHVALA 

Prezgodaj nas je v 70. letu zapustil naš dragi mož, ati, ata, brat in stric 

Janez Košir 
po domače Andrejšarjev Janez iz Sv. Tomaža 

Ob boleči izgubi se iz srca zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem za vse izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče. Zahvaljujemo se vsem 

osebju negovalnega oddelka Golnik, še posebej dr. med. Urški Lunder, ki nam je bila
vedno v pomoč in oporo pri oskrbi na domu. Hvala gospodu župniku Damjanu Proštu

za lepo opravljen pogrebni obred in sv. mašo, ter pogrebnemu zavodu Akris. Hvala
vsem, ki ste ga imeli radi in v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi 
Sv. Tomaž, april 2012

V 69. letu nas je zapustil

Jože Klemenčič
p. d. Bognarjev

Hvala vsem, ki ste se prišli poslovit od brata, darovali sveče,
rože, darove za svete maše in izrekli sožalje. Zahvaljujem se Ne-
frološkemu oddelku Naklo, g. dr. Koširju, Reševalni ekipi Škof-
ja Loka in ekipi g. Štera ter g. župniku Jakobu Kralju. Hvala
lovcem LD Jošt za tako lep lovski pogreb in govor. Hvala pogreb-
ni službi Navček, vsem pevcem in vsem, ki ste ga pospremili v
tako velikem številu. Vsem še enkrat iskrena HVALA.

Žalujoči: sestra Marija in nečak Tomaž z Nino
Nemilje, Železniki, 23. aprila 2012

ZAHVALA

V 83. letu starosti nas je zapustil naš dragi oče, stari oče, ded,
tast, brat in stric

Pavel Kozelj, st.
po domače Jurjev Pavel iz Čirč

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, prijateljem in
znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče. Posebno
zahvalo izrekamo družini Stritar za nesebično pomoč ter Ko-
dranovi mami za molitve. Zahvala gre tudi kolektivu Savatech,
pevcem, pogrebni službi Komunale Kranj, g. kaplanu ter za
lepo zaigrano Tišino. Še enkrat hvala vsem, ki ste ga tako števil-
no pospremili na njegovi zadnji poti, ter vsem, ki ste nam
kakorkoli pomagali v težkih trenutkih in ste ostali neimenovani.

Žalujoči vsi njegovi
Čirče, Jama, Sp. Brnik in Bitnje, 13. aprila 2012

ZAHVALAŽalostni so naši dnevi,
ker zapustil si nas ti,
v naši hiši je praznina,
a v naših srcih bolečina.
V tihem grobu zdaj počivaš
in lučka ljubezni 
ti v pozdrav gori,
spomin na tebe ne ugasne
in solza se ne posuši.

V 89. letu starosti nas je zapustil naš dragi oče, ded in praded,
tast, stric, brat in bratranec

Alojzij Vreček
po domače Cvetov ata z Visokega

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, znan-
cem, prijateljem, sosedom, vaščanom, ki ste nam ob težkih trenut-
kih stali ob strani, nam nudili oporo in pomoč. Zahvaljujemo se
vam za izrečena sožalja, sveče, za darovane svete maše ter darove
za obnovo cerkve. Posebna zahvala gre domačemu župniku gospo-
du Urbanu Kokalju za darovano sveto mašo, za lepo opravljen po-
greb, za obiske, ki ste jih namenili našemu očetu skupaj z drugi-
mi duhovniki župnišča, za prve petke in za vso pozornost, ki ste
mu jo nudili. Zahvala gre tudi pevcem, nosačem, pogrebnemu za-
vodu Navček in Marijinem častilcem z Visokega. Vsem imenova-
nim kot neimenovanim še enkrat iskrena zahvala.

Vsi njegovi
Visoko, Kranj, april 2012

ZAHVALAV nebesih sem doma,
tam Jezus krono da, 
tam je moj pravi dom,
tam vedno srečen bom.

OSMRTNICA

Sporočamo vam žalostno vest, da nas je v 76. letu starosti 
zapustil naš dragi mož, oče, dedek in brat

Stane Pangeršič
iz Pristave pri Tržiču

Pogreb dragega pokojnika bo danes, v četrtek, 26. aprila 2012,
ob 14. uri na pokopališču v Križah. Žara bo na dan pogreba od
9. ure dalje v poslovilni vežici v Križah.

Žalujoči vsi njegovi

V tihem pomladnem večeru,
ko sonce škrlatno zahaja za goro,
poslednjič ti milo zvonovi
zapojo v slovo, v slovo...
(Majda Novak)

ZAHVALA

V 79. letu starosti nas je nenadoma zapustil naš dragi mož, oče,
dedek, brat in stric

Franc Bradeško 
Bukovškov ata s Sv. Petra Hriba

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijatel-
jem in sodelavcem za izrečena sožalja, cvetje, sveče in drugo po-
moč. Hvala zdravniškemu in bolniškemu osebju bolnišnice
Golnik in ZD Škofja Loka. Zahvaljujemo se g. župniku Matiju
Selanu za opravljen pogrebni obred, pevcem in pogrebni službi
Akris. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Sv. Petra Hrib, april 2012

”Predragi, saj vas nisem zapustila, 
na pot le k Bogu grem od vas, 
tam Mater Sveto bom prosila, 
da zrli kdaj bi v njen obraz.” 
(Podhomski) 

ZAHVALA 

V 85. letu se je od nas poslovila draga mama, babica in prababica 

Cecilija Prevc
po domače Markova mama iz Dražgoš 

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in
sodelavcem za vse izrečene in zapisane izraze sožalja ter
darovano cvetje in sveče. Naša posebna zahvala gre tistim, ki so
lajšali njeno bolezen, zlasti dr. Gregorju Habjanu, negovalki
Lidiji ter sosedama Anici in Mici. Hvala gospodu župniku Tine-
tu Skoku za lep pogrebni obred, pevcem in Mihu Jelencu za 
prijazne besede slovesa. Najlepša hvala vsem, ki ste jo imeli radi
in jo v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti. 

Vsi njeni 
Dražgoše, Železniki, Dolenja vas, Šk. Loka, april 2012

Ob boleči izgubi naše drage mame, stare mame, prababice, 
sestre in tete

Marice Smrtnik
roj. Pate, iz Bašlja 46

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znan-
cem, sosedom in sodelavcev MK Trgovina, d. o. o., Ljubljana ter
UKO Kropa, za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče, svete
maše in zvonjenja. Zahvaljujemo se g. diakonu Petru Kovaču
Župnije Zlato polje, bolniškemu duhovniku UKC Ljubljana br.
Toniju Brinjovcu ter župniku iz Jezerskega g. Janezu Hamu. Po-
sebna zahvala gre osebju Doma starejših občanov Preddvor za
skrbno nego ter UKC Ljubljana, kardiološkemu oddelku za iz-
redno human odnos v njenih zadnjih dneh. Hvala pogrebni služ-
bi Komunale Kranj za organizacijo pogreba ter pevcem Kranj-
skega kvinteta za zapete žalostinke. Najlepša hvala tudi Silvi in
Bogdanu Stenovec ter Urški Kavar za nesebično pomoč.

Žalujoči vsi njeni
Bašelj, Kropa, Sp. Slivnica, Mirna Peč, Ivanja vas, Jezersko

Blage oči, kot lahko
imajo jih le dobre mame,
poslednjič uzrle so
njej ljubi pomladni cvet.

ZAHVALA
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Tina Gunič, Kranj:

"Za praznike se bom odpra-
vila na kresovanje. Zelo ver-
jetno na Jošta, mogoče pa
tudi na Križno goro. Morda
pa grem tudi na Rožnik - za
spremembo kraja in sprosti-
tev."

Matic Noč, Jesenice:

"Prav lepo, da ne bo pouka.
Ker se na Jesenicah dogaja
bolj malo, se bom s prijate-
lji odpravil v Kranj in tam
poiskal kakšno prijetno pri-
reditev ali koncert. Vsekakor
bo veselo."

Napoved za Gorenjsko

V prihodnjih dneh do nedelje bo precej jasno in iz dneva v
dan topleje. Ob koncu tedna bodo najvišje temperature nad
25 stopinj Celzija. Danes bo pihal jugozahodni veter, ki bo
jutri oslabel.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Danica Zavrl Žlebir

Sv. Jošt nad Kranjem - Več
kot 50 planincev in ljubite-
ljev narave je med sobotnim
družinskim vzponom na Sv.
Jošt nabralo dobrih 25 kilo-
gramov smeti. Mobilna oce-
na teže nabranih smeti je 
namreč ena od številnih no-
vosti letošnje tretje sezone
največjega slovenskega giba-
nja za čistejše gore. Planinci
bodo v novi sezoni združili
tudi prijetno s koristnim in
krepili prijateljske vezi v
organiziranih množičnih ak-
cijah, v katerih bodo istočas-
no čistili na različnih lokaci-
jah po slovenskih gorah in
sredogorju. Z obvezno opre-
mo vsakega planinskega na-
hrbtnika - bio razgradljivimi
vrečkami - bodo pobudniki
akcije opremili več kot 35
planinskih postojank v Julij-
skih Alpah, Kamniško-Sa-
vinjskih Alpah, Karavankah
in v sredogorju. Tako bodo
planinci tudi med letošnjo
gorsko sezono lahko uresni-
čevali staro planinsko nače-
lo: poleg lepih spominov od-
nesimo s seboj v dolino tudi
smeti. 

Posebna skrb je v letošnji
sezoni namenjena varnosti
planincev v gorah. Mobilna
aplikacija Gorski priročnik
bo planince seznanila z na-

potki za varnost, v pomoč pa
jim bo predvsem pri reševa-
nju kriznih situacij, in sicer s
klicem v sili. Prek SMS spo-
ročila pa bo gorskim reševal-
cem sporočila tudi GPS ko-
ordinate izgubljenega pla-
ninca. Pohodnike bo opozo-
rila na prihajajoči mrak ali
slabo vreme ter jih glede na
lokacijo napotila v najbližjo
gorsko kočo ali postojanko.
Aplikacija deluje tudi brez
podatkovne povezave. 

Predsednik uprave Zava-
rovalnice Triglav Matjaž Ra-

kovec je ob odprtju sezone
na Joštu vsem planincem za-
želel prijetno in varno hojo v
hribe in poudaril: "Letošnje
leto je za Skupino Triglav v
celoti v znamenju skrbi za
čisto okolje. Širimo akcijo
Očistimo slovenske gore in
planine, v vseh sedmih drža-
vah Skupine pa sodelujemo
tudi v akciji Očistimo svet
2012. Letos smo se še pose-
bej posvetili vrednoti, ki je za
vse nas najpomembnejša,
tako v hribih kot v vsako-
dnevnem življenju - varno-

sti. Zato bo aplikacija Gorski
vodnik tisti prijatelj v stiski,
ki ga potrebuje vsak plani-
nec. Seveda pa vsem planin-
cem želim odgovorno hojo v
hribe; le tako bomo zmanj-
šali število nesreč v gorah." 

V prvih dveh sezonah ak-
cije so planinci smeti v doli-
ne s seboj prinesli v kar 50 ti-
soč vrečkah. Cilj letošnje ak-
cije je ohranjanje čistih gora
in narave in z dobrim zgle-
dom vzgajati nove odgovor-
ne generacije planincev, še
dodajajo organizatorji akcije. 
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5/20oC

Kam med
prazniki?
Samo Lesjak 

Mimoidoče smo povpraša-
li, kako nameravajo preži-
veti praznične dni, ki so
pred nami.

Foto: Gorazd Kavčič

Čiščenje med sobotnim družinskim vzponom / Foto: Matic Kuder

Jelka Vreček, Goriče:

"Jutri bom šla lovit sončne
žarke na Primorsko, sicer pa
me čaka veliko dela doma,
tako da bom večino časa
porabila za hišna opravila.
Če bo lepo vreme, se morda
odpravim še na Bled."

Rok Veznaver, Bohinj:

"V Portorožu imam babico,
tako da jo bom šel obiskat
in tam preživel nekaj dni. 
Sicer pa verjetno večinoma
v Kranju s prijatelji, odvisno
tudi, kateri koncerti se obe-
tajo."

Mija Rieder, Kranj:

"Z možem Jakobom bova
praznike preživela kar tukaj
v Kranju. Vzela si bova čas
za sprehod, šla na kakšen
hribček, se v miru naužila
svežega zraka ter nabrala
novih moči."

Planine začeli čistiti na Joštu
Začela se je tretja sezona akcije Očistimo slovenske gore in planine. Pod okriljem največje slovenske
zavarovalnice so jo številni planinci začeli v soboto na Sv. Joštu nad Kranjem. 

Viteški zbor so imeli člani Združenja slovenskega reda vitezov
vina tokrat na Dvoru Jezeršek. / Foto: Matic Zorman

Zgornji Brnik

Srečanje vitezov vina

Minulo soboto so se na Dvoru Jezeršek na Zgornjem Brni-
ku na svojem Viteškem zboru zbrali člani Združenja sloven-
skega reda vitezov vina iz vse Slovenije. "Srečanje je bilo po-
svečeno pregledu dogajanja v preteklem letu, tako po vsebi-
ni kot po obiskanosti. Sprejeli smo tudi načrt dela za letos,
Gorenjsko in Dvor Jezeršek pa smo za naše srečanje izbrali
zaradi povezovanja vina in kulinarike, po kateri je hiša Jezer-
šek znana po vsej Sloveniji, pa tudi zaradi promocije naše-
ga reda na Gorenjskem," nam je povedan tajnik Reda Fran-
ci Jankovič. Zbrani so spoznali tudi občino Cerklje, saj jih 
je na srečanju nagovoril župan Franc Čebulj. Združenje slo-
venskega reda vitezov vina je nepridobitna organizacija, ki 
si prizadeva za dvig kulture uživanja vina, promocijo sloven-
skega vina doma in v tujini, ohranjanje bogate tradicije slo-
venskega vinogradništva in vinarstva in običajev, povezanih
s tem področjem, ter dvig samozavesti pri pridelavi vrhun-
skih in kakovostno najboljših vin. Trenutno ima red 112 čla-
nov, v svoje vrste letno sprejmejo deset novih, imenujejo 
pa jih na slovesnosti v jesenskem času. J. P. 

Jezersko 

Na Jezerskem ni več bankomata

Gorenjska banka je konec aprila zaradi izjemno nizkega
števila opravljenih dvigov umaknila bančni avtomat z
bencinske postaje Petrol na Zgornjem Jezerskem. Komiten-
ti Gorenjske banke bodo zato odslej gotovino brezplačno
lahko dvigovali na enoti pošte na Jezerskem. D. Ž.




